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0 szerokim zakres’e 
pracy w samorządzie

Pisaliśmy niedawno, jak niewłaści- 
wem ze stanowiska obywatelskiego i 
jak szkodliwem dla najżywotniejszych 
potrzeb ludności miejscowej byłoby, 
gdyby obywatele usuwali się od pracy 
samorządowej, idąc za błędnem zda
niem, że samorząd, ograniczony nadzo
rem państwowym, nie daje dostatecz
nego pola pracy. Tymczasem samorząd 
nadal zaspakajać musi najżywotniejsze 
potrzeby ludności, a do jego kas wpły
wać będą nadal wielkie sumy podatko
we, płacone przez całą ludność.

Pola pracy jest nadal bardzo wie
le, nawet daleko więcej, niż dotychczas, 
bo czasy są cięższe i trzeba coraz wię
cej oszczędności, coraz więcej zmysłu 
gospodarczego, trzeba coraz więcej 
wszystko rozważyć z każdej strony. A 
przecież o najważniejszych sprawach 
decyduje — jak dotychczas — rada 
miejska i magistrat.

Więc przedewszystkiem rada miej
ska uchwala budżet, a w budżecie mie
ści.się cała gospodarka miejska, bez u- 
chwalenia zaś pokrycia w budżecie nie 
wolno burmistrzowi, czy prezydentowi 
miasta (mimo,,że nowa.ustawa daje mu 
tak szeroki zakres działania) czynić żad
nych wydatków. Uchwalanie podatków 
miejskich zaciąganie pożyczek naJeży 
do rady miejskiej. Wszelkie „etaty“ 
członków zarządu i urzędników oraz 
ich uposażenia oraz diety i koszta po
dróży normują uchwały rady miejskiej. 
To samo co do zasad! emerytur oraz 
praw i obowiązków urzędników. O kup- 
nach, sprzedażach, wydzierżawianiu 
czy obciążaniu nieruchomości i przed
siębiorstw miejskich decyduje do lat 6 
magistrat, ponadto rada miejska Zało
żenie zakładów i przedsiębiorstw i prze
kształcanie ich zależy od uchwały rady 
miejskiej. Zasady wszelkich przetar
gów miejskich ustala rada i t. d.

Poza budżetem najważniejszera i 
najodpowiedzialniejszem. a zupełnie od 
nikogo niezależnem, zadaniem rady 
miejskiej jest kontrola całej działalno
ści komunalnej zarządu miasta, a ża
lem także jego przełożonego (prezyden
ta, burmistrza) i wszystkich jego urzęd
ników oraz przedsiębiorstw i zakładów. 
Kontrola ta należy do komisyj rewizyj
nych, o których pomówimy innym ra
zem

Działalność kolegialnego zarządu 
miejskiego, czyli magistratu, ograni
czona wprawdzie została nową ustawą 
w dużym stopniu na rzecz przełożone
go miasta (burmistrza, prezydenta), któ
ry np. mianuje wszystkich urzędników 
i sprawuje niezależnie od organów ko
rdialnych całą — poruczona orzez pań
stwo — administrację ogólną itd. Ale 
zakres działania magistratu powiększo
ny został z drugiej strony przez przeka
zanie mu niektórych bardzo ważnych 
decyzyj. zastrzeżonych dotychczas ra

zie miejskiej, w szczególności ustana
wianie wszelkich opłat za korzystanie z 
zakładów i przedsiębiorstw miejskich 

optai administracyjnych oraz wydzier-

Rząd Sarraut u steru Francji
W jego skład wchodzą wszyscy najwybitniejsi współpracownicy Daladiera — W obliczu 

dużych trudności
SKŁAD GABINETU

Paryż (PAT). Ubiegłej nocy Al
bert Sarraut ustalił ostatecznie skład 
swego gabinetu.

Stanowisko premjera i tekę min. 
marynarki objął Sarraut. wicepremje- 
rem i min. sprawiedliwości zostai .Da- 
iimier, spraw wewnętrznych — Chau- 
temps, spraw zagranicznych — Paul 
Boncour. wojny — Daladier, finan
sów — Bonnet, budżetu — Gardey, 
rolnictwa — Queiile, handlu — Lau- 
rent-Einac, poczt i tel. — Mystler, ro
bót publ. — Paganon, pracy — Frot. 
oświaty — de Monzie. kolonij — Pie- 
tri, lotnictwa — Cot, marynarki han
dlowej — Stern, penśyj — Ducos i 
zdrowia — Lisbonne.

Paryż. (PAT.) W skład nowego 
rządu SarrauCa, uwzględniając i pod
sekretarzy stanu, wchodzą: 4 człon
ków lewicy demokratycznej senatu 
(m. in Sarraut Gardey. Lisbonne), 1 
senator nienależący do żadnej grupy 
(Paul Boncour), 12 deputowanych ra
dykałów (m. in Dalimier, Chautemps, 
Bonnet. Daladier, Queuille Paganon 
Cot. Mystler., Ducos), 2 deputowanych 
republikanów socjalnych (ną. in De 
Monzie), 2 deputowanych lewicy rady
kalnej (m. in. Laurent-Eynac), 1 re
publikanin lewicowy (Pietri). 1 depu
towany niezależny lewicowiec i 2 de
putowanych, nienależących do żadne
go stronnictwa (Frot i Stern).

PLANY NA NAJBLIŻSZĄ 
PRZYSZŁOŚĆ

Paryż (PAT). „Le Journal“ przy
puszcza. że Sarraut nie będzie się sta
rał o natychmiastowe zrównoważenie 
budżetu, lecz narazie zadowoli się 
wpływami z dobrze zorganizowanej 
akcji przeciw nadużyciom podatko
wym i zasadniczą reorganizacją admi
nistracji.

Rząd spodziewa się, że osiągnie wyni
ki przez akcję obliczoną na dalszą 
metę, a szczególnie przez ożywienie 
życia gospodarczego wskutek podatko
wych ulg i robót publicznych Tego ro
dzaju program miałby duże szanse w 
izbie deputowanych, ale niewiadomo, 
jak się ustosunkuje do niego senat.

GŁOSY PRASY
Paryż (Tel. wła.). Prasa prawico

wa wstrzymuje się narazie od snucia

zawianie nieruchomości, zakładów i 
przedsiębiorstw do lat 6.

Poza tern kolegium magistratu ma 
duży głos we wszystkich sprawach 
miejskich. Ono przygotowuje wszyst
kie wnioski na posiedzenia rady miej
skiej, a zatem także projekt budżetu 
musi mu być przedłożony. Ono ustala 
plan wykonania budżetu, co ma duże 
znaczenie. Tak samo sposób wykonania 
uchwał rady miejskiej w sprawach bu
dowli, zakładów, przedsiębiorstw i in
nych ważniejszych inwestycyj. Ono 
rozpatruje i zatwierdza oferty przy prze
targach publicznych, decyduje o wydat
ku nieprzewidzianym w budżecie itd. 
Magistrat wreszcie musi wyrazić zgodę 
na wszelkie uchwały rady miejskiej. 
Wreszcie każdy członek magistratu ma 
prawo informować się u przełożonego 
gminy.

Reasumując to wszystko, dochodzi
my do przekonania, że dziś więcej, niż

horoskopów co do losów nowego gabi
netu, nazywając go mniejszościowym. 
Prasa lewicowa natomiast podkreśla 
znów zwycięstwo idei socjalistycznej

„Echo de Paris“ podkreśla, że nad
szedł wreszcie czas, aby na politykę 

(stałego wymuszania odpowiedzieć 
Niemcom również systemem represyj.

Londyn (Tel. wł.). Omawiając 
skład personalny nowego gabinetu i 
jego zadania na najbliższą przyszłość, 
dzisiejsze dzienniki przychodzą do 
wniosku, że szanse gabinetu są bardzo 
problematyczne, w związku z czern nie 
przepowiada mu się długiego życia,

O NOWYM RZĄDZIE
Paryż. (PAT.) Nowy rząd, w któ

rym znajdują się najwybitniejsi człon
kowie gabinetu Daladiera, opinja pu
bliczna przyjęła bardzo przychylnie, 
zwłaszcza gdy się uwzględni obecne o- 
koliczności. wymagające zwrócenia jak 
największej uwagi na sprawy ze
wnętrzne i budżetowe Opinia widzi w 
Albercie Sarraut człowieka, który po
siada w jak największym stopniu kwa
lifikacje do rozwiązania przesilenia i

Zamach na austriacką stacje radjowa
Wiedeń (PAT). Ub. nocy doko

nany został zamach na austrjacką 
stację iskrową, zbudowaną niedawno 
na Bisamberg pod Wiedniem.

Nieznani sprawcy, prawdopodob
nie narodowi socjaliści, poczęli prze
cinać nożycami drut kolczasty, otacza-

Kieska głodowa na Ukrainie sowieckiej
Od stycznia do sierpnia zginęło podobno z głodu 6 miljonów 

ludzi
Berlin (KAP). Według wiarogod- 

nych informacyj, zebranych przez pra
sę niemiecką, katastrofa głodu na U- 
krainie sowieckiej przybrała tak po
tworne rozmiary, iż w ciągu ośmiu 
miesięcy od stycznia do sierpnia br. 
zginęło tam śmiercią głodową sześć
miljonów ludzi.

Jak obliczają, w tym samym cza-

kiedykolwiek potrzeba do samorządu 
ludzi poważnych, sumiennych i uzdol
nionych, a niezależnych. Będą oni mie
li więcej pracy, niż niegdyś, bo biorą 
na siebie odpowiedzialność w trudniej
szych warunkach. Ale jeśli zajmą się 
pracą komunalną szczerze, to znajdą 
dość sposobów do zapobieżenia złej, 
czy niewłaściwej gospodarce. Trzeba 
tylko sobie powiedzieć, że tu chodzi nie 
o zaszczyt tylko, ale o rzeczywistą pra
cę i uważać mandat za rzecz obowiązu
jącą i odpowiedzialną.

Kto zresztą w tych ciężkich czasach 
wykaże najwięcej pracy i hartu, niż 
społeczeństwo ziem zachodnich, zahar
towane w czasach niewoli w ofiarnej 
pracy publicznej i wytrwałe w swych 
przekonaniach i hasłach. Gdyby tu 
miało przyjść zniechęcenie, byłoby to 
złym znakiem dla całej Polski. Ale do 
tego nie przyjdzie.

doprowadzenia dzieła odbudowy do 
pomyślnego końca.

Obecność w rządze min. Paul Bon- 
coura zadowoliła tych, którzy pragną 
ciągłości polityki zagranicznej a udział 
min. Bonneta uspokoił tych, którzy 
troszczą się o sytuację finansową I 
trwałość franka.

Interesujące jest stanowisko socja
listów, którzy odegrali tak doniosłą ro- 
lę w ostatniej debacie w parlamencie. 
Stanowisku temu daje wyraz w dzi
siejszym „Le Populaire*1 przywódca 
partji Leon Blum. Z wywodów . jego 
przebija obawa, by socjaliści pie zo
stali zepchnięci do roli opozycji, jeżeli 
zachowywać się będą tak nieustępli
wie. jak w przeszłości. Obawa ta jest 
tem więcej uzasadniona, że w łonie 
partji nastąpił rozłam i że gabinet o- 
piera się na radykałach Grupa socja
listyczna. pisze Blum. nie uprawia sy
stemu opozycji Prowadząc swą pro
pagandę, sprzyjać będzie z zadowole
niem usiłowaniom, mającym na celu 
zachowanie pokoju i złagodzenie kry
zysu Nie ma ona żadnych upodobań 
perwersyjnych w kierunku „gry oba
lania rządów“.

jący stację.
Straż policyjna zaskoczyła ich przy 

tej robocie i dała kilka strzałów. 
Sprawcy zdołali ujść w ciemności. 
Dwóch z nich odniosło prawdopodob
nie rany.

sie około dziewięciu miljonów głodu
jących chłopów porzuciło swoje wsie 
i ruszyło w poszukiwaniu chleba do 
innych okolic Rosji. Niektóre okręgi, 
jak Winnica i Czernichów, są z 
tego powodu wyludnione.

Centralny rząd sowiecki w Moskwie 
powołał do życia specjalny urząd, któ
rego zadaniem jest osiedlanie w tych 
wyludnionych okręgach Ukrainy Wiel
korusów i Żydów.

Że przytoczone wyżej cyfry odpo
wiadają rzeczywistości, świadczy choć
by ten tylko fakt, że nawet prasa so
wiecka mówi o dwóch miljonach ofiar 
klęski głodowej w ostatnim krótkim 
okresie czasu.

Z uniwersytetu
warszawskiego

Warszawa (Tel. wł.) Prasa ,.sa^» 
nacyjna“ atakuje władze uniwersytec
kie i zarzuca rektorowi, że zaraz po 
pierwszem zajściu nie zażądał wkro
czenia policji na uniwersytet. Niewąt
pliwie w związku z temi atakami po- 
zostaje wytoczenie dochodzeń wła- 
dzom uniwersyteckim i zbadanie sta
nu ich aktywności względnie bez
czynności. (w)

Warszawa (Tel. wł.) Dziś do 
południa, panowała w uniwersytecie 
i przed uniwersytetem zupełna cisza. 
Do żadnych zajść nie dochodziło. 
Wstęp na uniwersytet odbywa się zą 
specjalnemi przepustkami, (wj,
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Widoki monarchizmu w Niemczech
(Korespondencja własna

Berlin, 26 października. 
W ostatnim czasie dyskutuje się 

znowu w rozmaitych kołach, zwłaszcza 
zagranicznych o kwestji monarchizmu 
w Niemczech Powodem tych dyskusyj, 
a także rozmaitych plotek na ten te
mat jest, być może, częste pojawianie 
się kronprinca na rozmaitych zebra
niach, demonstracyjne ukazywanie się 
jego na imprezach hitlerowskich i wo- 
gółe „pokazywanie się“ ludziom. Na 
przedwczorajszem wielkiem zebraniu 
hitlerowskiem w „Sportpalaście", na 
którem przemawiał Hitler, kronprinc 
zjawił się o godzinę wcześniej w zapeł
nionej już szczelnie sali, czekając na 
równi z innymi na przyjście kanclerza.

Tego rodzaju demonstracyjne zale
canki zwracają oczywiście uwagę. W 
związku z faktem, że istnieją przecież 
jeszcze w Niemczech koła monarchi- 
styczne, które chętnie tłumaczą sobie 
te rozmaite objawy na swoją korzyść, 
co jakiś czas powstaje zainteresowanie, 
ile jest prawdy w wymienionych po
wyżej pogłoskach, i jak się sprawa
przedstawia w rzeczywistości.

Niedawno odpowiedział Hitler na
odnośne pytanie w wywiadzie kore
spondenta „Daily Mail“ w tym sensie, 
że sprawa ta nie zajmuje umysłów 
partji rządzącej, nie potępił jednak idei 
monarchistycznej jako takiej Nie po
mylimy się zapewne, przedstawiając 
stan tej kwestji w Niemczech jak na
stępuje:

Hitler, odrzucając wogóle dyskusję 
na ten temat, jako zupełnie bezprzed
miotową. powiedział prawdę. W rze
czywistości sprawą monarchji nikt, kto 
ma w Niemczech dzisiaj coś do powie
dzenia, się nie zajmuje. Powieiry na
wet więcej: istnieje w kolach partji, 
i to nawet nietylko w jej szerszych ko
łach, ale także w kołach decydujących 
najwyraźniejsza niechęć do tej spra
wy. Jakąkolwiek możliwość restauro
wania dzisiaj monarchji odrzucają one 
zdecydowanie, i bodaj że czynniki za
interesowane zostały o tem poinformo
wane. i nie robią sobie, narazie przy
najmniej, żadnych iluzyj. Wszystkie 
więc na ten temat pogłoski są nieści
słe. Nastrój w kolach partji jest mo
narchji zdecydowanie przeciwny, o 
żadnych planach na ten temat nikt nie 
myśli.

Jest to zresztą, zważywszy wewnętrz
ne dążenia obecnych rządów w Niem
czech. rzeczą najzupełniej zrozumiałą. 
Hitler i dowodzony przez niego ruch 
¡narodowo-socjalistyczny postawił so
bie daleko idące cele przebudowy we
wnętrznej narodu i państwa niemiec
kiego. Ta przebudowa już się rozpo
częła i z tego, co już zrobiono, widać, 
jak daleko ona jest zakreślona, na jak 
innej podstawie zamierza ona oprzeć 
życie i dalszy rozwój narodu niemiec
kiego. Jest to jednak dopiero początek. 
Dla dalszej pracy w tym kierunku rzą
dy obecne potrzebują niewątpliwie te
go, co się nazywa „wolną ręką“. Nie 
mogą one i nie chcą być niczem krępo
wane, władza potrzebna im jest całko
wicie i bez żadnych obciążeń.

Otóż nie ulega wątpliwości, że re
stytucja monarchji w jakimś określo
nym czasie musiałaby stworzyć takie 
właśnie niepożądane dla Hitlera i par
tji skrępowania i hamulce, chociażby 
nawet on ją przywrócił i od niego by
ła ona zależna. Monarcha — zwłaszcza 
w Niemczech — stanowiłby zawsze 
czynnik poważny. Dochodzi do tego 
fakt, że dzisiaj przywrócenie monar
chji siłą rzeczy stałoby się wzmocnie
niem tych czynników, które są obecnie 
najzupełniej usunięte poza nawias 
życia Zjawiłyby się duchy ancien re- 
gime‘u. odżyły rozmaite wyobrażenia, 
przez partję gruntownie zarzucone, 
zmartwychwstałby siłą rzeczy pewien 
balast pojęć, które są wprawdzie już 
nieżywe, ale których forma, leżąca na 
uboczu między staremi rupieciami, je
szcze się nie rozłożyła i nie rozsypała, 
bo na to potrzeba więcej czasu, niż na 
obalenie jej i odrzucenie. Przy sprzy
jających okolicznościach mogłaby się 
ona jeszcze jakoś zgałwanizować i, nie 
odżywając wprawdzie w pełni — „prze
żytych kształtów żaden cud nie wróci 
do istnienia“ — jednak plątać się i 
przeszkadzać.

Tego rodzaju możliwości, ani Hitler 
ani partja nie zamierza urzeczywist
niać. Natomiast niezupełnie pozbawio
ne podstaw mogłoby bvć rozumowanie 
następujące, dotyczące dzisiaj jeszcze 
bardzo dalekiej przyszłości:

Jak wiadomo, ruch hitlerowski ma 
ambicję myślenia na daleką metę o- 
kresami historycznenii. Niewątpliwie 
więc i dzisiejsi jefeo przywódcy, ludzie 
bardzo trzeźwi, , pomyślą o tem, że i

„Kurjera Poznańskiego“).
oni nie są wieczni, i że kiedyś, siłą rze
czy ludzkich, po dwudziestu, trzydzie
stu czy wreszcie czterdziestu latach, 
zaczną się usuwać z życia. Powstanie 
wtedy zagadnienie zapewnienia ciągło
ści życia państwowego narodu i ciągło
ści rozwoju tego dzieła, które ruch 
hitlerowski ma ambicję stworzyć dla 
swego narodu. Do tego czasu dzieło bę
dzie — tak mogą sobie myśleć przy
wódcy partji — zupełnie pewnie obry
sowane i ugruntowane w życiu naro
du. Rozłożą się też i rozpadną w proch 
wszelkie pozostałości czasów ubie
głych. Samo pojęcie monarchji może 
otrzymać zupełnie nową treść, pozba
wioną partykularystycz.no - dynastycz
nych naleciałości, datujących jeszcze z 
ancien regime‘u. Może sobie przywód
cy hitlerowscy to wyobrażają jako ro-

Czy wojna bakteryjna będzie równie groźna 
jak gazowa

(Od własnego korespondenta
Berlin, w październiku.

Sensacyjny okólnik o hodowaniu 
przez Niemcy bakteryj chorobotwór
czych dla celów wojennych, który dzię
ki przypadkowi dostał się w ręce jedne
go z dziennikarzy zagranicznych i tą 
dtrogą obiegł prasę całego świata, nie 
przestaje być tematem dyskusji w nie
mieckich sferach lekarskich, zwłaszcza 
tych, które o rozległości wspomnianych 
przygotowań nie były wystarczająco in
formowane. Oczywiście dyskusja ta 
prowadzona jest napół prywatnie, ze 
względu na panujące obecnie w Rzeszy 
stosunki, a jej odgłosy prawie nie prze- 
dostają się do wiadomości szerszego 
ogółu.

Lekarze niemieccy starają się w 
pierwszym rzędzie odpowiedzieć na py
tanie, czy wojna bakterjami będzie ce
lowa i czy przyniesie rezultaty, oczeki
wane przez tych, którzy zamierzają z 
niej skorzystać. I tutaj zdania są po
dzieloną Pesymiści zwracają uwagę, 
że Niemcy już w czasie wielkiej wojny 
używali bakteryj, i to bardzo groźnych, 
do zgnębienia przeciwnika, z różnym 
skutkiem. Np. w Rumunji i Włoszech 
Niemcy usiłowali, z małem zresztą po
wodzeniem szerzyć epidemję nosacizny 
wśród koni, w Rosji zaś epidemję gry
py, której ofiarą padla nietylko Francja, 
o co im najbardziej chodziło, lecz i sa
me ... Niemcy.

Wymienione przykłady •— według 
zdania tych lekarzy niemieckich, 
którzy nie wierzą w skuteczność 
wojny bakteryjnej — dowodzą, że 
szerzenie takich chorób infekcyj
nych, jak nosacizna, a dalej cholera, 
tyfus brzuszny, czerwonka, nie da 
oczekiwanych rezultatów ,gdyż współ
czesna medycyna daje sobie z niemi ra
dą, rozpętanie zaś epidemji którejkol
wiek z chorób, do tej pory nieopanowa
nych przez wiedzę lekarską, choćby 
złośliwej grypy, jest bronią obosieczną, 
mogącą równie dobrze przerzedzić sze
regi napadniętego jak i napastnika. Z 
drugiej strony technika szerzenia zaraz
ków napotka na wielkie trudności. 
Bomby samolotowe i pociski armatnie 
nie odegrają tu roli, jaką im przezna
czono. Szkodliwie bowiem odbije się 
na zawartych w nich zarazkach roz
grzanie, jakiemu ulega pocisk w czasie 
wystrzału. Zaszkodzić sile chorobo
twórczej tak kapryśnych tworów jak 
bakterje może również nagła zmiana 
warunków bytu, gdy z ampułki wypeł
nionej dobrą pożywką, wydostaną się 
w niekorzystne otoczenie.

Napastnik liczyć może tylko na prze
noszenie ampułek z bakterjami przez 
szpiegów, których zadaniem będzie za
truwanie wody i środków spożywczych, 
co napotka na trudności, gdy upatrzo
na ofiara będzie pilnie strzegła odpo
wiednich objektów (rzeźnie, wodociągi, 
studnie), a pouczona ludność trzymać 
się będzie zasadniczych postulatów hi
gieny. Wreszcie podkreślają niewie
rzący w skuteczność wojny bakteryjnej 
ogromne koszta, jakie pociągnie za so
bą przygotowanie i utrzymanie „mate
riału bakteryjnego“ w stanie nadającym 
się do użytku dla celów wojennych w 
takiej ilości, by mógł on zaszkodzić 
napadniętemu, oraz znany już dzisiaj 
fakt, że do przygotowań do wojny bak- 
tervjnei przyznała się niedawno Anglja. 
a czynią je i inne państwa, które w ra
zie ataku będą mogły zrewanżować się 
Niemcom. Ten ostatni argument, oba-

dzaj — że użyjemy niemieckiego słowa 
— „Volkskaisertum“, to znaczy cesar
stwa, zespolonego ściśle z narodem 
Taka monarchja. nie dzieląca Niemiec, 
ale je jak najściślej scalająca i zupeł
nie pozbawiona partykularyzmów. ow
szem im zdecydowanie przeciwstawio
na, mogłaby stanowić czynnik trwało
ści, gwarancję ciągłości dokonanego 
dzieła.

Kreśląc ten obraz, raz jeszcze pod
kreślamy, że dzisiaj sprawy te nie sta
nowią żadnego tematu prac obecnych 
władców Niemiec Zajęci oni są na
prawdę innemi rzeczami Być też mo
że, że rozwój nasunie inne rozwiąza
nia. Gdy jednak Hitler nie potępił w 
swojej odpowiedzi zasadniczo idei mo- 
narchicznej. to być może nie zamykał 
on sobie kiedyś w dalekiej przyszłości 
również takiej możliwości. Obecnie i 
w określonym czasie o monarchji w 
Niemczech niema mowy.

JERZY DROBNIK.

.Kurjera Poznańskiego“)
wa o własną skórę, jest dla wielu Niem
ców najbardziej przekonywający.

Inaczej zapatrują się w Niemczech 
na ewentualną wojnę bakteryjną te 
sfery lekarskie, które są jej zwolennika
mi. . Radzą one zastosować wówczas 
arsenał najgroźniejszych zarazków z ty
fusem plamistym i dżumą na czele prze
ciw Jadziom, z wąglikiem i nosacizną 
przeciw zwierzętom i ludziom. Chodzą 
również wśród wtajemniczonych słu
chy o możliwości stosowania śpiączki. 
Nie zapomina się również o pasorzytach 
roślinnych, których zadaniem będzie 
niszczenie plonów.

Trudno dzisiaj rozstrzygnąć, kto ma 
rację co do skuteczności wojny bakte
ryjnej, jeśli się zważy, że nawet w cza
sie bardzo gwałtownej epidemji grypy 
nie wszyscy na nią zapadają, że czło
wiek zdrowy może mieszkać w jednym 
pokoju z chorym na tyfus lub cholerę, 
bez obawy zakażenia się, jeśli wystrze
gać się będzie przeniesienia danych za
razków do ust, przed czerń można się 
bardzo łatwo ustrzec, że w czasie ostat
niej epidemji dżumy w indjach zginęło 
700 tys. tubylców i niespełna tuzin bia
łych.. gdyż ci ostatni zachowywali na
kazy higjeny. Po uwzględnieniu tych 
danych trudno z całą pewnością odpo
wiedzieć, czy wojna bakteryjna będzie 
równie groźna jak wojna gazowa. Przy 
obecnym stanie zapobiegania, raczej 
nic.

„Ciche“ spory lekarzy niemieckich 
w sprawie skuteczności wojny bakterja
mi nie spowodują nawet w razie „zwy
cięstwa“ jej przeciwników wycofania 
przez rząd niemiecki okólnika, nakazu
jącego kilkunastu zakładom produkcję 
bakteryj na użytek armji, tembardziej 
że okólnik ten będzie miał jedną „do
brą“ stronę: da zajęcie niejednemu bez
robotnemu lekarzowi niemieckiemu, 
których liczba w Niemczech jest więk
sza, niż gdzieindziej. Dr. K.

Emigracja polityczna
Od kilku dni prasa „sanacyjna“ zaj

muje się gorliwie b. więźniami brze
skimi, zirytowana wiadomościami, że 
kilku z nich podobno przebywa zagra
nicą, Piorunuje na nich za to, że za
początkowali oni „emigrację politycz
ną“, że zerwali wszystkie węzły, o- 
czywiście z państwem, że ściągną na 
siebie gniew i przekleństwa „ludu“. 
Prasa „sanacyjna“ używa sobie prze
dewszystkiem na Witosie, opowiada o 
jego rodzinnych i majątkowych spra
wach, o kapitałach w bankach zagra
nicznych, willj tu, pensjonacie tam itd.

Odpowiada na to organ Stronnic
twa Ludowego „Piast“:

„Czy możliwą byłaby ucieczka za
granicę bez wiedzy władz, bez pa
szportów i t. p.

„Jedno jest tylko po wyroku ska
zującym pewne. Wobec pozbawienia 
praw obywatelskich więźniów brze
skich i solidarnego obowiązku zapła
cenia kosztów, które wynoszą prze
szło 100.000 złotych, więźniowie brze
scy, po odcierpieniu kary względnie 
po amnestji co do kary — muszą wy
jechać zagranicę dla chleba.

Związek Młodych Narodowców
Zarząd Grodzki i Powiatowy Z. M. N. postanowi! przystąpić do zm'a: 

ny legitymacyj wszystkich członków Z. M, N, Wymiana legitymacyj 
, odbywa się codziennie w godzinach dyżurów.

„Kiernik, Lieberman, Putek tracą 
prawo prowadzenia kancelarji, WitOs 
traci swoje folwarki, o których tyle 
brechtała prasa „sanacyjna*, t. j. re
alność w Wierzchosławicach, owoc 
ciężkiej pracy całego życia.

„Długoletnie więzienie nie przyspa. 
rza sił, lecz przeciwnie, niejednemu 
rujnuje zdrowie.

Przejmowanie gruntów 
za należności państwowe
Rada Ministrów uchwaliła projekt 

rozporządzenia Prezydenta Rzeczypo
spolitej o przejmowaniu na własność 
państwa gruntów za niektóre należno
ści pieniężne.

Projekt ten przewiduje przejmowa
nie gruntów wzamian za ciążące na 
tych nieruchomościach podatki, dani
ny publiczne i pożyczki udzielone 
przez państwo. Ponadto na wniosek 
banków państwowych lub prywatnych, 
jak również instytucyj ubezpieczeń 
społecznych grunty będą mogły być 
przejmowane przez państwo za należ
ności tych instytucyj.

Przejmowanie gruntów przez pań
stwo dotyczy należności, posiadają
cych przywilej zaspokojenia z nieru
chomości z pierwszeństwem przed in
nemi obciążeniami, oraz należności 
zapisanych w księgach hipotecznych 
na pierwszem lub bezpośrednio dal
szych miejscach. Za pozostałe należ
ności grunty przejmowane będą tylko 
wówczas, gdy należności te powstały z 
tytułu podatków i danin publicznych 
płatnych przed 1 stycznia 1933 r.

Przepisy ustawy stosują się do nie
ruchomości ziemskich powyżej 200 ha, 
oraz do gruntów niezabudowanych' 
położonych w granicach lub w sferze 
interesów mieszkaniowych miast. — 
Przejęte grunty ziemskie będą prze
znaczone na cele parcelacyjne, grunty 
miejskie zaś na cele rozbudowy miast.

Wszczęcie postępowania w sprawie 
przejęcia przez państwo gruntów na
stąpić może, o ile należność nie została 
uiszczona w ciągu 12 miesięcy po ter
minie płatności. Decyzja co do wszczę
cia postępowania należy do wojewody, 
a odpowiedni wniosek przedkłada pre
zes Izby Skarbowej. Wszczęte postępo
wanie podlega umorzeniu w wypadku 
uiszczenia przez dłużnika należności 
wraz z kosztami. Rozporządzenie za
wiera również przepisy dotyczące sza
cunku gruntów przejmowanych przez 
państwo za wymienione należności.

Redukcje kolejarzy
W związku z nową ustawą uposa

żeniową pracowników państwowych 
rozeszły się pogłoski, że rząd zamie
rza przeprowadzić redukcje wśród 
tych pracowników, którzy posiadają 
jakiś majątek nieruchomy. Zamiary 
te dotyczą przedewszystkiem koleja
rzy, z których wielu posiada własne 
domy lub kilka morgów gruntu w po
bliżu stacyj kolejowych.

Film żydowski 
szkalujący Polskę

Jak donosi prasa polsko-amarykań- 
ska, w Chicago w jednej z najwięk
szych sal widowiskowych wyświetla 
się film żydowski, szkalujący w ohyd
ny sposób Polskę. Film ten przedsta
wia prześladowanie Żydów w trzech 
okresach historji: w starożytnym Rzy
mie, w średniowiecznej Hiszpanji i w 
nowożytnej Polsce. Kwestję prześla
dowania Żydów w innych państwach 
europejskich, a w szczególności za
równo w dawnej Rosji, jak i we współ
czesnych Niemczech, całkowicie pomi
nięto. »

Scena polska tego filmu, wedle pra
sy amerykańskiej, przedstawia się jak 
następuje: „Na scenę wchodzi Pohsn 
Nohleman — jak głosi program — czy- 
li polski szlachcic, który zmusza Żyda 
do tańca,' a gdy ten, w jego opinji.nie 
tańczy dość szybko, bije go batem. 
Epizod tern kończy się sceną, przedsta
wiającą grono Żydów unoszących po
bitego i rzucających klątwę na swyc 
ciemiężców, t. j. na Polskę“.

Rzecz charakterystyczna, fikn 
został wyprodukowany przez Zydo 
nierriieckich, których Hitler wyrzuca, 
a Polska im tak gościnnie otwiera sw 
podwoje. Tak nam się Żydzi wywdzię
czaj ąl .

partykularystycz.no


Narodowa Demokracja wzrasta w siłę i
Stwierdsa to pismo niemieckie

Warszawa (Tel. wł.) „Kurjer 
Warszawski“ podaje wiadomość, że 
berliński ,.Boersen-Courrier ‘. omawia
jąc sytuację w Polsce w artykule 
wstępnym twierdzi, że demokracja 
narodowa posiada największe szanse 
objęcia w Polsce z czasem władzy po

Porachunki polityczne w Irlandii
Londyn (Tel. wł.) Na członka 

parlamentu północnej Irlandji. konser
watystę maj. James MacCormicka do
konano wczoraj w Belfaście zamachu.

Nieznani osobnicy rzucili się na 
MacCormicka, gdy wychodził z domu, 
trzymając teczkę z aktami Zraniwszy 
majora w rękę napastnicy pobili go i 
powalili na ziemię, puczem zabrali 
teczkę z aktami i zbiegli.

MacCormick usiłował przez część 
drogi gonić uciekających, wskutek

Atak gazowo-lotniczy na Przemyśl
Przemyśl (PAT). Dziś odbył się 

w Przemyślu próbny atak gazowy i 
lotniczy. 0 godz. 10-ej przedpoł. roz
legły się ryki syren kolejowych a we 
wszystkich kościołach uderzono w 
dzwony. W tym momencie pojawiły 
się nad miastem samoloty, które roz
poczęły bombardowanie miasta. Rów
nocześnie na rogach ulic zjawili się 
żołnierze, którzy zapalali świece dym- 

r ----------

Śmiertelna bójka zwaśnionych rodzin
Cieszyn (PAT). We wsi Niebory 

powiecie czeskocieszyńskim przyszło 
do wrwawej bójki pomiędzy dwiema 
rodzinami chłopskiemu Nienawiść po
wstała na tle zeznań sądowych, poczy
nionych na niekorzyść jednej ze stron. 
Dwaj bracia Pniokowie. dobrawszy kil
ku towarzyszy, napadli w nocy na 
swych przeciwników, braci Kuśnie-

22 milj. deficyty we wrześniu
Warszawa (Tel. wł.) Ogłoszono 

zestawienia statystyczne, dotyczące 
budżetu w miesiącu wrześniu. Otóż 
dochód w tym czasie wynosił 
155.096.000 zł, a rozchód 176,973.000 zł, 
deficyt przeto wynosił 21.900.000 zł. W 
ciągu pierwszych 6 miesięcy dochody 
skarbu państwa wynosiły 876.678.000 
zł, a rozchody 1.013.902 000 zł Niedo
bór zatem w ciągu tego czasu wyno
sił 137.229.000 zł. (w)

„Wesele“ w Ameryce
Nowy Jork (PAT). Na uniwer

sytecie Yale w New Haven wystawiono 
wczoraj „Wesele“ Wyspiańskiego. 
Sztukę odegrali studenci. Wystawie
nie „Wesela“ jest zasługą p. Burleya, 
stypendysty Fundacji Kościuszkow
skiej.

Sztuka wywołała duże wrażenie Po 
przedstawieniu przemówi! ze sceny 
konsul gen. p. Marchlewski, winszu
jąc wykonawcom sukcesu i podkreśla
jąc głębokie walory sztuki polskiej o- 
raz faktu wystawienia „Wesela“. 
Przedstawienie powtórzone będzie w 
Nowym Jorku.

Katastrofa lotnicza
Paryż (Tel. wł.). W miejscowości 

Marmande w pobliżu Bordeaux spadł 
z wysokości kilkuset metrów samolot 
prywatny, rozbijając się doszczętnie.

Znajdujące się w samolocie cztery 
osoby, właścieciel aparatu i jego sied
mioletnia córeczka, poniosły śmierć na 
miejscu. Zwłoki ich wydobyto częścio
wo zwęglone z pod szczątków.

Undtatjh w Paryżu
Paryż (PAT). Wczoraj popołu

dniu na Sekwanie pod Paryżem wodo
wał pułk. Lindbergh, który przyleciał 
z Anglji. Po powitaniu przez przed
stawiciela min. lo-tnictwa pułk. Lind- 
crgh udał się do Paryża, gdzie zaba

wi kilka dni.

Koncert Kiepury
Paryż (PAT). W sali Pleyela, 

ypcłnionej publicznością do ostat- 
iegq miejsca, odbył się pierwszy w 

koncert Jana Kiepury. Arty- 
spiewal głównie arje operowe, m. i. 

naiki. publiczność paryska przyj

Numer 497 — Kurjer Poznański, sobota, 28 października 1933 = Strona 3tM>iuM>UWkeriM łic.^wwkuW9«uXSUW«taU a*? jtafu > inasvuiexx ¡m, -.1*.*»«.^»... .w*.•-- *  ■ ■-

obecnym rządzie.
Narodowa Demokracja rośnie, jak 

stwierdza dziennik berliński, coraz 
bardziej w siłę, zyskuje coraz większe 
zastępy młodzieży dzięki hasłom an- 
tyniemieckim i antyżydowskim. (w)

jednak upływu krwi musiał pościgu 
zaniechać i padi zemdlony. Leżące
go na ulicy bezprzytomnego majora 
znaleziono niebawem w kałuży krwi i 
odstawiono do szpitala.

MacCormick w ubiegłym tygodniu 
wygłosił bardzo agresywną mowę 
przeciw partji republikańskiej Irlan- 
dji, którą oskarżył o współudział w 
morderstwie pewnego oficera policji. 
Przypuszcza się, że zamach był aktem 
zemsty za to jego wystąpienie.

ne. Najsilniej atakowane były gma
chy rządowe i samorządowe oraz dwa 
mosty na Sanie. Publiczność, znajdu
jąca się na ulicach, schroniła się do 
schronów. Ustawione dokoła miasta 
karabiny maszynowe ostrzeliwały sa
moloty. Atak trwał około 46 minut, 
poczcm syreny dały znak zakończenia 
go.

rzów Wywiązała się bójka na pałki i 
kije, która zakończyła się śmiercią jed
nego z Kuśnierzy oraz ciężkiem pora
nieniem Pnioka i Cieślara. Żandarme- 
rja aresztowała trzech głównych spraw
ców bójki, których pod silną eskortą 
odstawiono do więzienia w Cieszynie 
Czeskim.

mowała polskiego śpiewaka entuzja
stycznie, wywołując go kilkakrotnie. 
Po koncercie zebrana przed wejściem 
do sali koncertowej publiczność urzą
dziła Kiepurze owację.

Sen. Weygand w Maroko
Paryż (Tel. wł.). Generalissimus 

francuski gen. Weygand udaje się w 
tych dniach do Maroka, gdzie ma o- 
pracować przygotowawcze plany do 
projektowanych operacyj na froncie, 
zwłaszcza w części południowego Ma
roka.

Wedle „Echa de Paris“ planowe o- 
peracje wojskowe mają na celu uśmie
rzenie stale powtarzających się w tych 
okolicach zaburzeń. W związku z tern, 
narazie nie może być mowy o zmniej
szeniu liczby francuskich wojsk ko
lon jalnych w Maroko.

Nagła śmierć
Berlin (Teł. wł.). W ostatniej 

„Germanji“ podano wiadomość o „na
głym zgonie“ Bernarda Ottego. dłu
goletniego działacza katolickiego ro
botniczego.

Otte był przez szereg lat sekreta
rzem jeneralnym chrześc. związków 
zawodowych (Christliche Gewerkschaf
ten), a w r. 1928 został wybrany pre
zesem Międzynarodówki Ch. Z. Z. Do 
ostatnich chwil przeciwstawiał się hi
tleryzmowi.

Zmarł — jak donosi „Germania“ — 
skutkiem „tragicznego wypadku auto
mobilowego“ na Śląsku, dokąd się wy
brał, aby wyszukać mieszkanie dla 
siebie i rodziny...

Czy „nagły zgon“ Ottego nie przy
pomina innych, podobnych nagłych 
zgonów w Niemczech w czasie reżimu 
Hitlera?

Wystraszył się i — 
wyzdrowiał

Wilno (Tel. wł.). Jedno z tutej
szych pism donosi o niecodziennem, 
wesołem wydarzeniu:

Niejaki Izaak Śnipiski, krawiec z 
zawodu, zachorował na silne bóle we
wnętrzne, wobec czego przewiozło go 
pogotowie do szpitala, gdzie go przyo
dziano w chałat i ostrożnie, pod ręce za
prowadzono do wielkiej sali. Izaak 
jednak spojrzawszy na czekające 
nań łóżko, krzyknął, wyrwał się i

uciekł, pędząc w chałacie i pantoflach 
przez ulice miasta do domu, ścigany 
bezskutecznie przez służbę szpitalną. 
Myślano, że zwarjował. Stało się na 
szczęście inaczej, bo p. Izaak Śnipiski 
zupełnie wyzdrowiał i to podobno dla
tego, że wchodząc do sali szpitalnej 
przypomniał sobie, że na łóżku, na któ- 
rem miał spocząć, umarł przed rokiem 
jego brat, przy którym czuwał aż do 
chwili zgonu.

Wspomnienie to podobno tak 
wstrząsnęło Izaakiem, że ku ogólnej 
radości szpitala i rodziny wyzdrowiał

Nieostrożność ż bronię
Mi e c h ó w (PAT). W Przemę- 

czanach pow. miechowskiego wyda
rzy! się tragiczny wypadek, który po
ciągnął za sobą śmierć dziecka. Mie
czysław Rydzewski, wracając z polo
wania, polecił wyczyścić dubeltówkę 
swemu 16-ietniemu służącemu. Ten 
nie wiedząc, że broń jest nabita, spo
wodował wystrzał, zabijając małe 
dziecko Rydzewskiego.

Budżet Prus
Berlin (PAT) Pruska rada min. 

uchwaliła budżet dodatkowy wyraża
jący się po stronie dochodów i wy
datków sumą 46,2 milj. mk. Według 
urzędowej agencji pruskiej w sumie 
tej mieści się po stronie dochodów 3i/> 
milj. mk., uzyskanych z konfiskaty 
majątków organizacyj antypaństwo
wych w Prusiech.

Europa budzi się...
J. Heftman („Emanuel“) wskazuje 

w „Momencie" na to, że nastroje prze- 
ciwżydowskie wzmagają się w świecie, 
a narody rdzenne pragną przywrócić 
swojo utracone na rzecz Żydów „pra
wo gospodarza“:

„Nie należy zapominać, że uniformy Hi
tlera, uroczystości, swastyki, hasła i dema
gogia rasowości w niezwykle silnym stopniu 
podobają się młodzieży, pomijając już sze
rokie masy nieszczęsnej inteligencji, ocze
kującej na stanowiska po usunięciu z nich 
Żydów."

Dla Żydów jest wysoce niebezpiecz
ne hasło aryjskości. które zyskuje u- 
znanie nawet w Anglji:

„Całą Europa zaczyna mówić o Aryj- 
czykach i nie- Aryjezykach, nietyiko w kra
ju Hitlera o tern mówi się. Na tem nie ko
niec Doszliśmy do tego, że w kraju tak 
cywilizowanym, jak Anglja, wielkie dzien
niki występują przeciw temu, aby dawać 
zatrudnienie żydowskim zbiegom z Nie
miec. Pisma właśnie o największym nakła
dzie, jak np prasa lorda Beverbrooka, w 
zeszłym tygodniu podniosły alarm z po
wodu dopuszczenia do tego, ażeby obcy 
otrzymywali zajęcie w Anglji, kiedy w kra
ju istnieje cała armja (2 miljony) ludzi bez 
pracy.“

Europa zaczyna się budzić ze swego 
uśpienia.

Pod władzą serca!
Dziwny tytuł, prawda!? Ale na

stały już takie „kryzysowe czasy“ 
(wprawdzie nie dla wszystkich), że 
tylko serce przypomnieć nam może, 
że tyle, tyle biedy wkoło nas cierpi i 
szuka pomocy.

Nastanie wnet zima, a tu potrzeba 
płaszcza, jakiegoś ubrania. Dziecia
kom też buty z nóg spadają. Trudno 
przecie cały dzień w łóżku leżeć, ho i 
za pracą obejrzeć się trzeba i dziecia
ki do szkoły posłać. Aż strach pomy
śleć o tej zimie, co tak chytrze i cicho 
jak złodziej przyjdzie.

A w szatni Poznańskiego Okręgu 
„Caritas“ (Podgórna 10 a), którv 
chciałby przecie pomóc jak najwięk
szej liczbie ubogich, — pustki na pół
kach.

Rozpoczęła się już wprawdzie zbiór
ka pieniężna po domach na zakup o- 
dzieży dla najbiedniejszych. Chodzą 
już kwestarze zaopatrzeni w legityma
cje i listę ofiar (z pieczątką P. Ó. Cari
tas i Starostwa Grodzkiego). W imie
niu ubogich proszę o datek lub też o 
zadeklarowanie ofiary z odzieży uży
wanej.

Przecież dobrzy ludzie pomocy nie 
odmówią, bo są, bo będą pod władzą 
serca, które o obdartych drżących z 
zimna biedakach nie zapomni.

Zapisy na członków wspierających 
T. C. L. przyjmują wszystkie redakcje 
miejscowych pism. Biura Zarządu 
T. C. L. znajdują się przy ul św Mar
yna 37. tel. 10-50 gdzie przyjmuje się 

zapisy na członków.

Żebranina
Każde ugrupowanie polityczne, 

zwłaszcza w okresie przedwyborczym, 
zbiera datki pieniężne na swoją akcję.
I to jest całkiem normalne. Ale nie- 
normalnem i niegodnem jest kołattv- 
nie po pieniądze do swoich przeciw
ników politycznych. A tak postępuje 
oczywiście „sanacja“, która rozesłała 
obecnie imienne wezwania do różnych 
narodowców, wzywając ich do składa-' 
nia ofiar na akcję wyborczą „sana
cyjnego“, jak wiadomo Narodo
wego Bloku Gospodarczego, licząc za
pewne. że przymiotnik „narodowy“ 
wprowadzi naiwnych w błąd. „Sana
cji" do twarzy z tą żebraniną, lecz naro
dowcy składać będą ofiary na „Obóz 
Narodowy Niezależności Obywatel- 
sinej i Pracy Gospodarczej“.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieof cjalnych w War
szawie 5.96 — 6.00 zł, w Gdańsku na War
szawę 5.97 zł.

Kurs marki niem. i guld. gd. Bank Pol
ski oddział w Poznaniu płaci! dziś za 100 
mk niem. w dewizach 212.00 zł. gotówką 
209 25 zł, za 100 guld. gd. w dewizach 173.11 
do 173.37 zł, gotówką 172.77 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIEWIEŻHA
P o z n a ń. 27. 10 1933 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była utrzymana,

Z pożyczek państwowych płacono za
5% poż konwers 48%% oraz za 4% poż. 
inwest. 101.—; pozatem obracano 4% premj. 
doi po 49 50

Z papierów' lokacyjnych P Z. K han
dlowano mniejszą ilość — niekwalif:kują- 
cą się do notowania — 4%% dolarowych 
listów zast. po 37 — % w płaceniu (przy 
kursie dolara 5.96); natomiast 4%% dola
rowe listy zast. w zlocie handlowano po 
40.—% (przy kursie dolara 8.90) Po-zatem 
ofiarowano 4% listy zast. konwert. po 
38%% i w końcu obracano 4%% zlotowe 
listy zast. po 36 —

Akcje bankowe i przemysłowe bez no
towania

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% poż. konwersyjna 48%% P.
4%% dolarowe listy zastaw, s. K. z r. 1933

a 8,90 40% +
4% listy zastaw, konw. ostempl. P. Z. K. 

38%% O
(Kurt w złotych)

4% poż premj. doi, serja III 49% +
4%% zlotowe listy zastaw, s. K z r 1933

36 — +
4% premj. poż inwestycyjna 101.— P 

Tendencja utrzymana.

Urzędowa ceduła 
Zbożowej i

w Poznaniu
Poznań. 27 10 1933 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: 1 żyto 727 

756 g/1. 3 owies 500 gd.
Ceny transakcyjne 

Żyto 390 tonn par Poznań . 
Żyto 75 tonn par Poznań . . 
Żyto 60 tonn par Poznań . .

Ceny orientacyjne
Żyto ...

Usposobienie spokojne 
Pszenica . .

Usposobienie spokojne 
Jęczmień browarowy

Usposobienie spokojne 
Jęczmień 695—705 g/1 
Jęczmień 675— 685 g/1

Usposobienie spokojne 
0wie9 ......

Usposobienie spokojne 
Mąka żytnia 65% wł work

Usposobienie spokojne 
Mąka pszenna 65% wł work

Usposobienie spokojne 
Otręby żytnie ....
Otręby pszenne . .
Otręby pszenne (grube) 
Rzepak zimowy , , , 
Gorczyca . . . ,. , „
Wyka latowa

g/1. 2. pszenica

14.75 
. . 14,681/2 
. . 14,60

14,50- 14,75 

19,25- 19,75

16,5015,75 —

13,75—
13,25-

14,00
13,50

10.25
9.50

H ,50 
40,00

13.25- 13,50 

20,75- 21,00 

31,50— 33,50

9,75 —
9,00- 

10,00- 
39,00- 
37,00— 39,00 
14,00— 15,00 
13,00— 4 4,00 
21,00— 25,00 
22,00— >5,00 

1 '0,00—150.00

Peluszka 
Groch Viktoria 
Groch Foigera 
Koniczyna czerwona
Koniczyna biała . ’ . . 90,00—120,01 
Koniczyna żółta odłuszczona 90,00—HO,(X

2,45- 2,70
13‘/2
19,00
15.50
19.50

Ziemniaki jadalne 
Ziemniaki fabr za kilo %
Makuch lniany..................18,00
Makuch rzepakowy .... 15,00
Makuch słonecznikowy . . 13,f0
Śrut Soja .............................. 23,00— 23,5'
Mak niebieski..............58,ou— 62,00

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 540 tonn, pszenicy 150 tonn. otrąb żyt
nich 45 tonn, grochu Viktoria 15 torm.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji Notowania Cen.
Poznań,?? 10 1933 r. 

Spędzono: buhajów 6, Krów 19 świrt
299, prosiąt 220, cieląt 140, owiec 70, razem 
754 zwierząt
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Każda matka czuje się szczęśliwą,
gdy dziecko jej wzbudza podziw swym 
zdrowym i wypielęgnowanym wyglęJem. 
A zatem do 10-tego roku życia tylko

„,r,^c,NIVEA
które wyrabiane jest według przepi
sów lekarskich specjalnie d a wrażliwej 
cery dziecięcej. Łagodna piana lego 
mydła wnika łalwo w pory skórne, 
oczyszcza je i umożliwia swobodne 
oddychanie skóry. Cena: Zł. 1.20

—ct,téha&> MÍVEI
Wystarczy zupełnie lekko natrzeć. Praca domowa n e pozo
stawi wtenczas na rękach żadnych siadów. Przekonamy się, 
że skóra stanie się wkrótce jak aksamit delikatną i przy tern 
dostatecznie odporną. Krem Nivea wnika całkowicie w Ą 
głąb skóry, nie pozostawiając po sobie łłustego połysku, z;

Ceny KREMU NIVEA sę dla każdego p zys ępnes g
pudełeczko blaszane kosztuje tylko zł. o .40-2.60. tuba cynowa zł. 1.35,2,25 

Polski produkt firmy: PEBECO, Spółka Akcyjna w Poznaniu

Ł/STF Z Bł DGOSZCZF

S. 0. s.
Tak! drodzy Czytelnicy. — Jeżeli 

tek dalej pójdzie, to niebawem przesta
nę zupełnie pisywać do was listy z Byd
goszczy. I to nie dlatego, że Redakcja 
ma już dosyć mojej pisaniny. O nie! 
Tylko z tej poprostu przyczyny przesta
nę pisywać z Bydgoszczy, że maluczko, 
a nie będzie już zupełnie .. .Bydgoszczy. 
Tak jest! Nie będzie. Od szeregu lat li
kwiduje się w Bydgoszczy systematycz
nie jedną instytucję po drugiej. Dziś 
już niewiele pozostało. Z dawnej, dum
nej kandydatki do godności stolicy Po
morza. została się już tylko ... stolica 
powiatu, drżąca o swoją skromną god
ność. A jeśli jeszcze zlikwiduje się i 
starostwo, to cóż pozostanie? Pozostanie 
wielka, rozlazła wieś z tramwajami i 
elektrycznością. I już nie będzie ani 
Bydgoszczy, ani Wenecji nad Brdą. 1 
już także nie będzie listów z Byd
goszczy.

I dletego to. zamiast nagłówka, wy
pisałem nad moim listem, groźne: S. O. 
S. Ratujcie Bydgoszcz! Ratujcie moje 
listy!!

Bardzo dawno temu, kiedym to po 
•raz pierwszy napisał do was mój list, 
nie zależało mi wcale tak bardzo na 
tern, abyście moje listy otrzymywali. 
Miałem wówczas takie samo mniej- 
więcej wrażenie, jak ktoś, kogo po raz 
pierwszy postawią przed mikrofonem. 
Gada człowiek do tego tajemniczego ze
garka i gada, a ta bestja ani ¿drgnie/ 
Więc gadając, myślisz sobie bracie jed
nocześnie. żś tó wszystko jest' bujda, i. 
że nikt ciebie wogóle nie słyszy. prócz 
tej nieszczęsnej speakerki, która siedzi 
obok i ziewa. Tak samo było mniej- 
więcej, kiedym wysyłał do was mili 
czytelnicy, moje pierwsze listy. Piszę 
i piszę. a wy nic. Zupełnie, jak w tej 
historji z dziadem, który:

— wciąż przemawiał do obrazu,
— a obraz doń ani razu.
Aż tu. po długiem, długiem milcze

niu przyszła pierwsza odpowiedź na 
moje niezliczone listy. Przyszła potem 
druga, potem trzecia, no a teraz, to się 
już mocno, ja i moi czytelnicy z sobą 
pokochaliśmy, bo bardzo często otrzy
muję listy z wyzwiskami i pogróżkami.

Mógłbym z tych wszystkich listów 
pisanych do mnie skleić pierwszorzęd
ny „list z Bydgoszczy“. Byłoby to i za
bawnie i wygodnie. Raz by się przy
najmniej moi czytelnicy na coś uczci
wego przydali. Napisaliby feljeton za 
mnie. Ale nic z tego. Redakcja by się 
wnet dowiedziała i skreśliłaby mi moje 
honorarium. A tej katastrofy moi wie
rzyciele nigdyby nie przeboleli.

Zatem, nolens volens, muszę się po
fatygować osobiście.

Muszę tembardziej, że któryś z 
krewkich kinomanjaków bydgoskich

Przepisy wyborcze do rad miejskich
(Ciąg dalszy)

Spisy wyborcze
wyłożone będą do przejrzenia przez 7 
dni w lokalach komisyj okręgowych 
od 12 listopada do 19 listopada.

Gdzie są osobne obwody głosowa
nia, tam sporządza się obwodowe spi
sy, gdzie ich niema, okręgowe, a gdzie 
niema i okręgów osobnych, spisy 
główne. Zarząd miasta może uchwa
lić jednak sporządzenie spisu główne
go oprócz okręgowych, lub obwodo
wych. Zarząd miejski uchwala, także, 
czy spisy okręgowe lub obwodowe ma
ją być sporządzane według ulic i nu
merów domów, czy według porządku 
alfabetycznego. Spisy sporządza się 
w zasadzie według rejestru mieszkań
ców. O wpisaniu rozstrzyga rzeczywi
ste zamieszkanie, o ile wyborca jest 
zapisany w rejestrze lub ma prawo 
być w nim zapisany. Te komisje ob

zagroził mi najgorszemi konsekwencja
mi. jeśli jaknajprędzej nie odwołam 
oszczerstwa, rzuconego w jednym z 
ostatnich listów na tygodniki filmowe 
Foxa Napisałem wówczas niebacznie, 
że „Polskie Tygodniki Poxa“ — wcale 
nie są „Polskie“, bo od stu lat je oglą
dam. a jeszcze nigdy nie natrafiłem w 
nich na obrazek z Polski. Otóż mój ki
noman stwierdza uroczyście i pod przy
sięga. że to... nieprawda, że owszem, 
był raz taki tygodnik, w którym wy
świetlano tylko zdarzenia z Polski Fox 
pono wysłał wówczas specjalną ekspe
dycję do Polski i „nakręcił“ od razu: 
Moment odsłonięcia pomnika Wilsona. 
— Wesele Góralskie, — Ćwiczenia puł
ku Podhalańskiego i wyprawę „Daru 
Pomorza“. Ano trudno. Zostałem przy
ciśnięty nietylko do muru. ile do ekra
nu i — odwołuję. I ogłaszam, że raz na 
sto lat, czasem i częściej polski tygodnik 
Foxa wyświetla zdjęcia z Polski, i. — 
że pan Fox nie jesi znowu taki fuks, 
jak to o nim napisałem.

— Załatwione!
Ale nie wszystko Mam jeszcze przed 

sobą ciężką przeprawę z narzeczonym 
Lotki. Nie znacie jej? Pisa'em prze
cież o niej szeroko Lotka, to jest prze
cież te właśnie dzielna wioślarka. która 
na ostatnich regatach kobiecych wzię
łaby była nieomal pierwszą nagrodę, 
gdyby nie była popuściła wiosła. Otóż 
narzeczony Lotki. członek: B. B B. 
(Bydgoskie bractwo bokserskie) pisze 
do mnie, nie bez ciężkich pokaleczeń 
ortografji. że to jest fałsz i oodłe kłam
stwo o tem... popuszczeniu Ze to nie 
Lotka popuściła, tylko Anna. A w post 
scriptum dodaje jeszcze słodko: . je
żeli pan tego nie sprostuje o tem popu
szczeniu. to ja panu tak popuszczę, że 
pan już nigdy pary nie po«puści. ..“

Ależ dobrze, dobrze mój zakochany 
bokserze. — popuszczam i to co prędzej.

Tem prędzej zresztą, że list mój 
chciałbym skończyć pięknie. Tak pięk
nie. jak piękną jest jedna z moich czy
telniczek. Napisała do mnie lisi aż z 
Katowic. Jest tam od niedawna, a już 
podbiła wszystkie serca. Wcale się nie 
dziwię, bo kiedy była jeszcze wśród nas. 
też kochaliśmy się w niej wszyscy. — 
I podziwialiśmy także. Bo Zofja Bar- 
wińska. ta czarująca i bardzo utalento
wana artystka dramatyczna. Pisze do 
mnie :e tęskni za Bydgoszczą i że bar
dzo często najlepiej ją wspomina. Tak 
pisze. a uciekta przecież z Bydgoszczy. 
I Jadwiga Zaklicka też jutro od nas u- 
cieknie. I wszystko uci&ka. i wszystko 
tu likwidują i dlatego kończę ten list 
tak. jak go zacząłem: Ratujcie Byd
goszcz!!

S. O. S. MAT.

wodowe, które przeprowadzają głoso
wanie, otrzymują po dwa egzemplarze 
spisów, wyższe po 1 egz.

Reklamacje do komisji okręgowej 
może wnosić każdy mieszkaniec 
z powodu pominięcia siebie, lub 
innego wyborcy, łub z powodu 
nieprawnego wpisania kogoś 
i to tak pisemnie jak ustnie do protokó
łu, ale z przedłożeniem dowodów. Re
klamacje z powodu pominięcia powinny 
być załatwiane bezzwłocznie, a najpóź
niej do 22 listopada. O reklamacji prze
ciw wspisaniu winna komisja najpóź
niej dnia następnego zawiadomić 
wpisanego, a ten już w ciągu pa
st ępn ego dnia winien wnieść 
swoją obronę. O decyzji winna go ko
misja uwiadomić najpóźniej do 22 li- 
stooada^

i

Wybór bez glosowania
następuje wtedy, jeśli „zgłoszona zo
stała“ tylko jedna lista kandydatów, 
conajmniej z liczbą kandydatów dwa 
razy większą od listy mandatów.

Głosowanie
odbywa się od godz. 9 do 19. Po go
dzinie 19 mogą oddać głos tylko ci, 
którzy w chwili zarządzenia zamknię
cia glosowania znajdowali się już w 
lokalu wyborczym. Przez cały ten 
czas w lokalu wyborczym muszą być 
obeani przewodniczący komisji (za
stępca) i najmniej 2 członków (zastęp
cy)-

Mężowie zaufania list mają 
prawo przebywać w lokalu wybor
czym, ale muszą się wykazać imien
ne m pismem delegacyjnem, 
wydanem przez pełnomocnika listy i 
posiadać prawo wybierania w danem 
mieście (niekoniecznie w danym o- 
kręgu wyborczym).

W lokalu wyborczym i w promieniu 
100 metrów nie wolno rozdawać kart 
wyborczych, wygłaszać przemówień, a- 
ni agitować. Odnosi się to i do mę
żów zaufania, których przewodniczący 
może kazać usunąć w razie niestosow
nego zachowania się. Komisjom wy
borczym mogą być dodane posterunki

Wybory w d. 
odbędą się także w

Przypuszczenia, ie wybory do rad 
miejskich odbędą się nietylko w więk
szych miastach Wielkopolski 1 Pomo
rza, liczących ponad 10.GC0 mieszkań
ców, ale także w mniejszych miastach 
1 miasteczkach, sprawdziły się.

Jak się dowiadujemy, w dniu wczo
rajszym starostowie rozesłali rozpo-

Przyczyną szybkiego łysienia
bywa często zmywanie głowy zimną wodą, zwłaszcza u osób cierpiących na 
łupież lub inne przypadłości natury lojotokowej. Jedynym środkiem zapobie
gawczym jest: mycie głowy co tydzień znośnie gorącą wodą i Shampoonein 
dr. Lustra. Tg are-

Przed wyborami do rad miejskich
Okręgi i obwody wyborcze w Bydgoszczy

Jak donosiliśmy już, do wyborów 
do rady miejskiej władza administra
cyjna podzieli la Bydgoszcz na 14 okrę
gów i 54 obwody. Pośród obwodów 53 
są dawne, w granicach takich, jak do 
poprzednich wyborów radzieckich i sej
mowych. a 54-ty nowo utworzony, w 
ipólnocno - wschodniej części przedmie
ścia Bielawki.

Okręg 1 obejmuje Stare Mtesto. ul. 
Gdańską i okolicę pl. Kochanowskiego; 
dawne obwody 1, 2, 3. 20 i 22.

Okręg II — ul. Dworcową, Marsz. 
Focha i ulice sąsiednie, czyli dawne 
obwody 4, 8. 13 i 16.

Okręg 111 — okolicę głównego dwor
ca kolejowego i Jachcice. jak również 
część Bielaw, czyli obwody 7 9, 46 i 48.

Okręg IV — okolica Garbar i .począ
tek Okolą, czyli obwody 5. 37, 38.

Okręg V — część Okolą i Wilczak 
Wielki, czyli obwody 36, 39, 40 i 42.

Okręg VI — okolica Św. Jańskiej i 
Bocianowa; obwody 11, 14 i 18.

Okręg VII — okolica na zachód od 
środka ul. Gdańskiej; obwody 1Q, 12, 
15 i 17. j

Okręg VIII — na wschód od ul. 
Gdańskiej oraz Bielawy i Bartodzieje 
Wielkie; obwody 19. 21 47, 49 i 54.

Okręg IX/— część Szwederowa, część 
Toruńskiej i Bielice; obwody 23. 34 i 35.

Okręg X — część Toruńskiej i Szwe
derowa: obwody 24. 25 i 26.

Okręg XI — część Szwederowa i Bie-

policyjne.
Po sprawdzeniu, że urna wyborcza 

jest próżna, nie wolno jej otwierać aż 
do ukończenia glosowania.

Karty głosowania muszą być białe 
i zawierać 1) numer listy, 2) nazwi
ska z pośród kandydatów, 
zgłoszonych na tej liście. 
Treść karty może być pisana ręcznie 
lub odbita mechanicznie. O f o r ma
cie karty nic regulamin ni© 
mówi. Wyborca wypisuje tyle na
zwisk, ile jest mandatów w danym o- 
kręgu. Jeśli na jednego kandydata 
chce oddać więcej niż jeden glos, wy
pisuje jego nazwisko tyle razy, ii© 
chce mu dać głosów. Niektóre na
zwiska (czy drukowane, czy wypisa
ne na liście) wyborca może skreślić i 
wypisać inne.

Kartę wkłada wyborca do otrzyma
nej od przewodniczącego komisji ko
perty ostemplowanej pieczęcią zarzą
du miejskiego — jednakowej barwy i 
formatu bez żadnego oprócz stempla 
znaku odróżniającego, poczem oddaj© 
przewodniczącemu komisji który ją 
wrzuca do urny. Komisja może żądać 
stwierdzenia tożsamości wyborcy; je
śli niema on dowodu osobistego, moż© 
powołać się na dwóch vviarogodnych 
świadków znanych komisji.

26 listopada
mniejszych miastach
rządzenia, rozpisujące wybory w 
mniejszych miastach,

Wobec tego apelujemy do naro
dowców we wszystkich miastach l 
miasteczkach obu województw, by z 
całą energją prowadzili akcję wybor
cza na rzecz Obozu Narodowego.

daszkowo; obwody 30, 32 i 33.
Okręg XII — część Wilczaka i Szwe

derowa; obwody 27 . 28, 29, 31 i 41.
Okręg XIII — część Okolą i Gzyżków- 

ko; obwody 43. 44 i 45.
Okręg XIV — Rupienica. Bartodzie

je Małe. Kapuściska, Fordonek, czyli ob
wody 50, 51, 52 i 53.

Jak widać z powyższego, do poszcze
gólnych okręgów należą dzielnice nie- 
zawsze ze sobą sąsiadujące w wielu na
wet wypadkach bardzo daleko od sie
bie położone. Utrudniać to będzie 
orjentację obywatelstwa i powodować 
■może w wielu wypadkach oddawanie 
kartek nieodpowiednich. To też orga
nizatorzy wyborów z ramienia ugrupo
wań wyborczych^ bardzo wiele będą 
mieli pracy, aby wyborcom wytłuma
czyć dokładnie, w jaki sposób mają glo
sować, by uniknąć unieważnienia gro
sów.

Bóle
n0*vraZg,c2X,c

Bafea™ Bengalski
l^rpirisk«e^o
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Zniesienie kas chorych w rolnictwie 

z dniem 1 listopada rb.
Z dniem 1 listopada r. b. wchodzę w 

życie nowe postanowienia dot. ubez
pieczenia na wypadek choroby w rol
nictwie, zawarte w art. 212 i 213 usta
wy z dnia 28 marca 1933 r. (Dz. U. poz 
930). Postanowienia te śmiało można 
nazwać rewolucyjnemi. Przewiduję o- 
ne mianowicie zupełnie odmienne i ze 
stanowiska zarówno gospodarczego 
jak i społecznego racjonalne uregulo
wanie sprawy dostarczenia pracowni
kowi rolnemu pomocy w wypadku 
choroby.

pracodawca nie musi po
wierzać kasie chorych pie
czy nad swoimi pracownika
mi. lecz może sam organizo
wać tę pomoc...

Oznacza to, że w monopolu kas cho
rych uczyniony został pierwszy wyłom. 
Pracodawca i pracobiorca w rolnictwie 
uwolnieni zostali od ucisku kasowego!

Większe warsztaty pracy mogę or
ganizować pomoc lekarską, mogę sa
me organizować szpitaliki i t. d., a 
mniejsze, niezdolne do takich wydat
ków. mogę (lecz n i e m u s z ę!) ubez
pieczyć swych pracowników w kasie 
chorych. Kasa, jeśli będzie chciala 
mieć duży przypis składek, musi ta
nio ¡starannie obsługiwać klien
ta.

Oto główny sens postanowień, któ
re poniżej obszernie streszczamy:

Do udzielania świadczeń o 
których będzie mowa poniżej obowiązani 
są pracodawcy rolni, a więc zarówno wła
ściciele. jak i dzierżawcy oraz użyikowni 
cy gospodarstw rolnych, leśnych, ogrodo
wych hodowlanych i rybnych, jak rów
nież zakładów pracy, ściśle z temi gospo
darstwami związanych, a nie posiadają
cych przeważającego charakteru przemy
słowego lub handlowego. fJakie zakłady 
będą podpadały pod to ostatnie określe
nie. ustali osobne rozporządzenie ministe
rialne) Natomiast wolni są czasowo od 
udzielania pomocy chorobowej pracodaw
cy rolni, gospodarujący na gospodar 
slwaclt o obszarze poniżej 30 ha na calem 
ierytorjum objętem działaniem art 212, z 
wyjątkiem województw poznańskiego i 
pomorskiego.

Pomoc należy się wszystkim 
pracownikom, zatrudnionym w gospodar
stwach. wyszczególnionych powyżej, a 
w:ęc zarówno pracownikom umysłowym 
jak i robotnikom, jak wreszcie i służbie 
domowej (dworskiej). A więc zi „pracow
nika rolnego“ uważać należy np. kasjera 
dominialnego, montera w gorzelni rolni
czej jak i — oczywiście — robotnika rol
nego. Natomiast do zaopatrzenia, o któ- 
rem mowa będzie poniżej, nie mają pra
wa: pracownicy rolni. zatrudnieni doryw
czo (Ij. krócej niż 25 dni u jednego praco
dawcy). oraz tacy, dla których praca na
jemna n:e jest źródłem utrzymania, a sta
nowi dochód uboczny, oraz krewni i powi 
nowacl pracodawcy rolnego pozostający z 
nim we współnem gospodarstwie domo- 
wom. a nie zatrudnieni przez niego na 
podstawie stosunku pracy.

Jeżeli indywidualne i zbiorowe umowy 
° Pr*lcę Jub orzeczenia komisyj rozjem
czych nie zawierają korzystniejszych dla 
pracowników postanowień, pracodawcy 
tolm obowiązani są do udzielania swym 
pracownikom, na tych samych warun- 
„hfh -w ci<1gu tych okresów, jakie
ooowiązują ubezpleczalnie społeczne, na
stępujących świadczeń:

i Opłacać w całości koszty leczenia 
rn.'<S1nc8° ’ ko«zty pomocy poiQżniczej o- 
ra i i pr?C' kosztów, związanych z pomo- 
4 lekarską, z wyłączeniem zabiegów den

Potan lenie kredytu w Polsce zależne od P. K 0.
z ,P*sm informuje, że Bani 

miii ’’ Uniżając stopę dyskontowy 
ał na myśli akcję potanienia kredy 

e’ c<) zda.niem kół finanse
T , nie natrafi na żadne trudność 
tv s,!°wy w ślad za Bankiem Pol 

będę mogły obniżyć stopę pro
' ową od wkładów j banki prywat 

iip!v Z x?bawy, aby wkłady te odply 
s-iiw/i’- .Niepewność stosunków finan 
i» „,h,na świecie jest tego rodzajr 

polane wkłady nie miałyby dc
Md odpłynąć.
fo-rn-n !?lcz?sern ze sfer bankowych in 

d ’,ze okńiżenie stopy dyskonta 
nip ™ailku Piskiego z 6 na 5 pro< 
stuvv1-02^ mieć wP!ywu na obniżeni 
bnni,-1 Procentowej. pobieranej prze 
tów 1 ę,rywatne od udzielonych kredy
Pror u?Wlia ta wynosi obecnie 9, 
daina • a bank.ów Prywatnych miarc 
tov -,‘ ,1?s^ w teJ mierze stopa procen

’ Piacona przez P. K. O. od wkła

tystycznych. i 90 proc kosztów lekarstw i 
środków opatrunkowych

2. Udzielać zasiłków (zasiłku chorobo
wego przez 26 tygodni wzgl. w razie le
czenia w szpitalu zasiłku domowego lub 
szpitalnego, oraz zasiłku połogowego 
przez 8 tygodni, z których przynajmniej 
6 po porodzie) w wysokości pełnych natu- 
ralij ustalanych jako wynagrodzenie w 
umowach indywidualnych albo w umo
wach zbiorowych lub w orzeczeniach nad
zwyczajnej komisj: rozjemczej.

Jeżeli wartość nnturnlij nie stanowi 50 
proc, wynagrodzenia pracownik rolny o- 
trzymuje jako zasiłek pełne naturalja o- 
raz dopłatę w gotówce w wysokości różni
cy pomiędzy wartością naiuraljów a 50 
proc, całego wynagrodzenia W żadnym 
wypadku wysokość zasiłku nie może być 
niższa, niż 50 proc całego wynagrodzenia.

Pracodawcy rolni obowiązani są do- 
chorych pracowników rolnych i członków 
starczyć środków lokomocji dla przewozu 
ich rodzin do lekarza i szpitala (jak rów
nież dojazdu lekarza do obłożnie cho 
rych), a w przypadkach niedostarczenia 
środków lokomocji zwrócić pracownikom 
rolnym poniesione z tego powodu koszty

Za członków rodziny upraw
nionych do świadczeń ze strony praco
dawcy (koszty lecznicze i*d wyszczegól
nione pod punktem 1. uważani są: żona 
pracownika rolnego i jego dzieci poniżej 
lat 15. Jak widzimy zakres członków ro
dziny uprawnionych do świadczeń, jest 
obecnie znacznie węższy, niż byl dawniej!

W razie wypadku w z a t r u d 
n i e n i u lub choroby zawodowej pracow
nika rolnego Zakład Ubezpieczeń od Wy
padków zwraca pracodawcy koszty lecze 
nia oraz ekwiwalent udzielonych przez 
niego zasiłków, jeżeli niezdolność do pra
cy trwa dłużej niż 4 tygodnie. Obowiązek 
zawiadomienia zakładu o wypadku w za
trudnieniu lub o chorobie zawodowej cią
ży na pracodawcach rolnych.

Po wyczerpaniu świadczeń należnych 
od pracodawcy rolnego pracownik rolny 
ma prawo do dalsze' pomocy leczniczej 
od Zakładu Ubezpieczeń od Wypadków, o 
tle choroba jest wynik.em wypadku w za
trudnieniu lub chorobo zawodową.

Jeżeli wymieniony Zakład uzna, że le 
czenie. stosowane przez pracodawcę nie 
jc-st dostateczne dla zapobieżenia grożącej 
niezdolności do zarobkowania Zakład 
może każdej chwili przejąć od pracodaw
cy rolnego opiekę nad chorym. Wówczas 
pracodawca rolny obowiązany jest wypła
cić Zakładowi ekwiwalent należnego pra
cownikowi zasiłku

Ubezpiecz a lnie społeczne (tj 
kasy chorych) upoważnione są do zawie
rania dobrowolnych umów z poszczegól 
nymi pracodawcami rolnymi co do udzie
lania pomocy leczniczej pracownikom 
roinym na warunkach, ustalonych przez 
komisję administracyjną ubezpieczaini. a 
zatwierdzonych przez wiadzę nadzorczą.

Postanowienia powyżej streszczone 
sę takie proste i jasne, że ufać należy, 
iż również w miastach dotychczasowy 
monopol kas chorych zostanie ukróco
ny. Przecież zarówno w interesio pra
codawcy, jak i pracobiorcy leży, aby 
kasy chorych pracowały taniej i z 
większym dla ubezpieczonego po
żytkiem! A do tego dojdziemy, je
śli — w ślad za reformę ubezpieczenia 
chorobowego w rolnictwie — dopuści
my współistnienie w miastach prywat
nych. fabrycznych kas chorych! Kon
kurencja między kasę „urzędową“ i 
kasami prywatnemi dałaby niewątpli
wie najlepsze rezultaty dla ubezpie
czonych. dla pracodawców i dla całego 
gospodarstwa krajowego.

ćfów. P. K. O. płaci obecnie 5 proc, od 
wkładów, chociaż noszę one charakter 
avislowy. Od wkładów tego rodzaju 
piacę obecnie banki prywatne tylko 
4,2-5 proc., a dopiero przy wkładach 
za terminowem wypowiedzeniem sto
suję stawki wyższe.

Kola bankowe sę zdania, iż obniże
nie stopy procentowej przez P. K. O. 
musialoby spowodować obniżenie sta
wek procentowych w bankach pry
watnych, które normuję procenty nie 
tyle stawkę dyskontowę Banku Pol
skiego, ile stopę procentową P. K. O. 
W kołach poinformowanych słychać, 
iż jeśli obniżka stopy dyskontowej 
Banku Polskiego pociągnąć ma za so
bą potanienie kredytu w Polsce, mu
si nastąpić również obniżenie stawki 
procentowej od wkładów, płaconej 
przez P. K. O. i inne instytucje o- 
szczędnościowe.

MYDŁONOWE
I ■

Dla Wszystkich 
majóla

jest doskonalem i śliczn!e pnrhnącem mydłem A rzeczywiście ..Dla 
Wszystkich", pon/cważ jest dla każdego dosiępnem. bo kisztuje 
tylko 1 złoty, a odznacza się wysoklcmi zaletami wytwornego mydlą.
Wyrabia się w 5 zapachach: jaśminu, róży, konwalji fijolka i chypru 
i dlatego dla wszystkich znajdzie się zapach najmilszy dla niego.
Do tego mydlą można odnieść się z calem zaufaniem, 
że będzie się posiadało mydło wszech miar wartościowe, 

Do nabycia we wszystkich perfumerjach i drogerjach.

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Nowelizacja ustawy o podatku
gruntowym. Jak się dowiadujemy w mi
nisterstwie skarbu dobiegajr końca prace 
nad projektem nowej ustawy o podatku 
gruntowym, mającej na celu przede 
wszystkiem ujednostajmen e przepisów w 
tym zakresie Projekt nowej ustawy o po
datku gruntowym przewiduje przeklasy
fikowanie gruntów według uproszczonych 
norm klasyfikacyjnych d!a celów wym a 
ru podatkowego oraz tworzenie okręgów 
gospodarczych na oodstnwie właściwości 
globy oraz położenia gruntów wedle o- 
śródków zbytu. Dotychczas w dziedzinie 
poda'ku gruntowego obowiązują czfeiy 
różne systemy podatków na mocy usa« 
i rozporządzeń b państw zaborczych. W 
związku z unifikacją ustawy o podatku 
gruntowym, rozważana jest również w 
ministerstwie skarbu sprawa uproszczę 
nia wymiaru i poboru dodatków samotzą 
dowych i samoistnych danin komur.al 
nych w drodze ich skontyngenlowan a

(p) Zmiana rozporządzenia o monopo
lu spirytusowym. W początku roku prze 
siało ministerstwo skarbu zainteresowa
nym organizacjom gospodarczym do za 
op.njowanta projekt zmian, mających 
zajść w obowiązującym dekrecie o mono 
polu spirytusowym. Do tych zmian nale
żały przedewszysikiem zmiany, dotyczące 
wysokości patentu akcyzowego dla przed 
siębiorstw przerabiających spirytus, jak 
też przepisy kontroli, zwłaszcza dotyczące 
urządzenia fabryk wódek. Wbrew tenden
cji do podwyższenia ceny patentów akcy
zowych dla fabryk wódek i utrudnienia 
egzystencji średnim i mniejszym fabry
kom wódek, zgłosił wówczas Związek Fa 
brykaniów w Poznaniu dezyderat, aby 
przy niezmniejszonym efekcie finanso
wym dia skarbu państwa ustanowić obni
żoną do połowy zasadniczą cenę patentu 
akcyzowego, a dla większych fabryk usta
nowić odpowiednie dodatki w zależności 
od ilości zużytego spirytusu. Projekt osta 
toczny, uzgodniony już w ministerstwie 
skarbu i ponoć podpisany zawiera tylko 
krótką treść i ma charakter ramowy, upo
ważniający pomiędzy innemi ministra 
skarbu do przeprowadzenia zmian w wy
sokości oplait na rzecz patentu akcyzowe 
go. Właściwa decyzja w tym przedmiocie 
zostanie zatem odroczona i zapadnie we 
formie rozporządzenia wykonawczego. 
Nowy dekret ma się w tych dniach uka
zać w Dzienniku Ustaw. (1)

Z KRAJU
(k) Wznowienia rokowań z Niemcami 

a porozumicnio w sprawie wywozu żyła.
Podjęte przed niedawnym czasem w Ber
linie rokowania z Niemcami, dotyczące 
wywozu żyta na zagraniczne rynki od
biorcze, w szczególności zaś do krajów 
północnych, uległy, jak wiadomo, prze
rwie w celu dania możności przedstawi
cielom obu państw porozumienia się ze 
swemi rządami. Obecnie rokowania te zo
staną wznowione w końcu bież, tygodnia

(k) Nie będzie zwyżki cen węgla. Jak 
informuje Polska Konwencja Węglowa 
pogłoski, które pojawiły się w prasie o 
mającej nastąpić zwyżce cen węgla, nie 
odpowiadają prawdzie.

(k) Sprawa dowozu zfemniaków do 
Gdańska. Wobec trudności na jakie na 
potyka wykonywania rozporządzenia se 
nafu w sprawie handlu ziemniakami w 
Gdańsku, wymagającego, jak wiadomo,

s

koncesji ze strony władz gdańskich, ter
min wejścia w życie wspomnianego rozpo
rządzenia został odroczony do dnia 28 b. 
m. Jednak, mimo to, w związku z tern 
rozporządzeniem które utrudnia poważ
nie przedewszysikiem dowóz ziemniaków 
z Polski, cena ziemniaków wzrosła w o- 
statnich czasach znacznie, bo z 1,80 na 2,50 
guldena za centnar

(k) Nowelizacja przepisów o targach 
gminnych. Projekt noweli rozporządzenia 
Prezydenta R. P o prawie przemyslowem 
z roku 1927. wniesiony już na radę mini
strów. zawiera między innemi postano
wienia. które zmieniają przepisy prawa 
przemysłowego w sprawie targów gmin
nych Prawo przemysłowe przewiduje że 
obrót targowy na targach ogranicza się do 
płodów surowych przyrody zwierząt do
mowych z wyłączeniem większych zwie
rząt (jak koni, krów i wołów), do artyku 
łów żywnościowych wszelkiego rodzaju, 
naczyń i narzędzi gospodarczych i rolni
czych oraz do przedmiotów których wy
twarzaniem zajmuje się ubocznie okolicz
na ludność. Na wniosek rady gminnej 
władza przemysłowa pierwszej instancji 
ustala, jakie jeszcze przedmioty oprócz 
wyżej wymienionych z uwugi na zwyczaje 
i potrzeby miejscowe uważać należy za 
przedmiot obrotu targowego na danym 
małym targu. Nowela postanawia, że wąt
pliwości co do zakresu obrotu targowego 
na poszczególnych małych targach roz
strzyga wojewódzka władza przemysłowa 
po wysłuchaniu opinji Izby P -H„ Izby 
Rzemieślniczej, oraz Izby Rolniczej U- 
prawnienia na małe targi udziela władza 
przemysłowa pierwszej instancji, a na 
targi wielkie władza przemysłowa woje
wódzka. znów po wysłuchaniu opinji wy
mienionego samorządu gospodarczego. Mi
nister przemysłu i handlu ma być upraw
niony w porozumieniu z zainteresowane- 
mi ministrami oraz po wysłuchaniu opi
nji izb do wydawania przepisów, regulu
jących sprzedaż artykułów żywnościowych 
na targach. (1.)

Z ZAGRANICY
(k) Sławki celne, pobierane przy Im

porcie towarów polskich do Francji. Wo
bec wypowiedzenia przez Francję dnia 13. 
b m. rozporządzenia, na mocy którego 
stosowana była dotychczas wobec towa
rów polskich minimalna taryfa celna 
francuska nastąpiły zmiany w zakresie 
traktowania celnego naszych towarów 
przy imporcie do Francji, a mianowicie 
stawki taryfy minimalnej stosowane są 
jedynie do części towarów polskich, m. in. 
do: nierogacizny, drobiu żywego, mięsa, 
szynek, drobiu bitego, dziczyzny bitej, 
szczeciny, pierza, jaj masła, jęczmienia, 
słodu, suszonych jarzyn ziemniaków na
sion. ziói leczniczych, drzewa w stanie o- 
krągłym i tartym dykt, chmelu. wosku, 
parafiny, niektórych produktów chemicz
nych, niektórych wyrobów szklanych, 
tkanin, maszyn rolniczych, artykułów"go
spodarstwa domowego, mebli metalo
wych. Szczegółowy wykaz artykułów, 
które przy imporcie z Polski opłacają na
dal cła minimalne znajduje się w Pań
stwowym instytucie Eksportowym.

Obrona stann posiadania polskiego 
handln i rzemiosła Jest obowiązkiem 

narodowym każdego prawego Polaka!
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KALENDARZYK
P’atek. 27 października 1933. 

Słońce: wschód 5,39 — zachód 16.34 —
długość dnia 9 godzin 55 min. 

Księżyc: wschód 14.34 — zachód — po
pierwszej kwadrze.

Stan pogody według s|io«trzeżeń ln«tvtu 
tu Meteor 'logicznego Uniwers i’ozn : 
Piątek, godz 7 rano. Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 3 st C 
Pogodnie. Wiatr południowy Clś 
nienie atmosferyczne niskie 744 nim

Wub. dobie temperatura paiwyższa 
plus 13 st. C. najniższa plus 7 st. C

Poziom wody w Warcie według notowań 
Państwowego Zarządu Wodnego: 
dziś —0,26 m.

Kał, rzk.: Sabina P. i M. — jutro Ta
deusz. Szymon, Juda.

Kai. słów.: Witomil — jutro Władybog.

Z POZNANIA
— * Masowe kradzieże krów. Na Wa

łach Kazimierza Wielkiego zatrzymała 
policja dwóeja osobników, prowadzących 
dwie krowy. Jak się okazało, krowy były 
własnością p. Józefa Zandeckiego w Da- 
kowach. w powiecie średzkim gdzie zo
stały skradzione Obie krowy obłożono 
aresztem i zatrzymano je w zabudowa 
niach plutonu konnego policji. Złodziei. 
Bronisława Zygmunta z Krotoszyna (ul. 
Dworcowa 27) i Bronisława Głowackiego 
z Poznania (ul- Kostrzyńska 7) osadzono 
w areszcie. Jest podejreznie, że wymie
nieni dopuszcza'] się kradzieży krów w 
okolicach Poznania już od około półtora 
roku. Ofiarą ich padały obory robotni
ków dominialnych, które odwiedzali are
sztowani pod pozorem kpuna krów (kl)

— * Porzucone niemowlę. W sieni do
mu Za Bramką 11 znaleziono 8-miesięez- 
ne niemowlę płci żeńskiej Dziecko i-o- 
rzucone przez nieznaną dotycchczas oso
bę, odstawiono do zakładu sierot przy ui. 
św. Wojciecha (ki)

— * Rower porzucony przed lombar
dem. W komisariacie I znajduje się po 
rzucony przez nieznanego osobnika przed 
lombardem miejskim przy ui. Sierocej ro
wer Przypuszcza się, że pochodzi on z 
kradzieży, (kl)

— * Z targu. Dnia 27 b. m. na placu 
Sapieżvńskim nlacono:

Za nabiał- 1 ka masła wiejskiego 
320—3 40 zł: 1 kg masła mleczarskiego
3.60— 4.00 zł; 1 kg twarogu 0.60—0.80 zł; 
za litr śmietany 1 40—1 70 zl; litr mleka 
pełnego 20—22 gr: mendel ja i 1.50—1.70 zł.

Za mięso- 1 kg słoniny świeże) 
1.80—19‘> z|; «lomnv wędzonej 2.0O—2.21 
zł: wieprzowiny 160—2.00 zł: wołowin*
1 40—1.80 zt: cielęcin* 1 20—1 80 zl: kozin* 
1.00—1.20 zl: skopowiny 1.30—160 zl: 
smalcu 2.40—260 zt

Za drób i dziczyznę: kura 1.80 
do 3T0 zl: kaczka 2 0O—3 5O zl: gęś 4 00 -p 
6.50 zl: para gołębi 1.0—1.20 zł: indvk 5 00 
do 7.00 zł: perlica 230—3.00 zl; królik 1 00 
do 1.25 zł: zajac 2,50—3.25 zł; para kur
cząt 2,50—3 50 zł.

Za jarzyny: 1 kg ziemniaków 6 
do 8 groszy: 1 kilogram szpinaku 20 do 
30 groszv: 1 pęczPk pietruszki 10 groszy;
1 kg cebuli 26 gr; 1 kg bobu 40—50 er 
główka zielonej sałatki 8_io gr: 1 ks 
rabarberu 10—20 gr: pęczek marchwi 10 
do 15 gr; 1 kg pomidorów 40—60 gr; 1 kg. 
fasoli 30 — 80 gr

Za ryby: 1 kg. szczupaka 2,20—2.40 
zl: okonia 1 40—2.00 zl: lina 2 20—2.40 zl; 
suma 2.60—300 zł: le«zcza t.40—2.00 zł;
1 kg białych rvb 060—1 20 z): 1 ke san 
dacza 3.60—4 00 zł: 1 kg karasia o«0 d >
2 00 zł: 1 kg węgorza 3.20—4.00 zl: 1 kg 
karpia 2.00—2 20 zł: za rvbv śniete płaci 
no 40— 60 gr mniej; mendel raków 0.60 
do 3.00 zł

Za c r z y b y 1 kg grzybów suszo
nych 6.40—800 zl: borowików 1.00—2.00 zł: 
kurków 0.80—1 09 zl: pieczarek 0.60—0.80 
zi: maślaków 20—50 gr: rydzów 1.60—2.40 
zł; zielonek 15—25 gr: pndpienek 30—40 
gr: inncch grzybów 40—80 gr.

Zn owoce- 1 ks owoców suszonych
1.60— 2.40 zl: 1 kg jabłek 40—90 gr: 1 ka 
borówek (brzusznie) 1 00—1,20 zl: 1 kg 
gruszek 30—60 ar: 1 kg. orzechów wło
skich 2.40—3 00 zl: laskow vch 2 00 zł

Targ dość ożywiony. Duży dowóz dro
biu i warzyw, (hu)

Z POZNAŃSKIEGO
— • BARCIN. (Święto Chrystusa Kró

la) Wymienione święto obchodzone bę
dzie w nadchodzącą niedzielę w spoeob 
następujący: O godz 1430 solenne nie
szpory. poczem pochód na salę na uroczy
stą akademję. Referat wygłosi nauczy
ciel p. Bartecki. Po akademii uroczyst» 
procesj anagórę św. Wojciecha przed fi
gurę Najśw Serca Jezusowego.

— (Komilet bezrobocia ) Ostatnio po
wołano do życia zeszłoroczny komitet 
niesienia pomocy bezrobotnym, w skład 
którego wchodzą pp burmistrz Piotrow 
ski jako przewodniczący Wichrowski ja
ko sekretarz i Tomczak Antoni. dvr ban 
ku. jako skarbnik. Postanowiono uru 
cbomić kuchnię, przyczem pomocne mają 
być panie z Żeńskiej Samopomocy.

— * CZARNKÓW. (Poświęcenie nom 
nika Serca Jezusowego.) 29 bm odbędzie 
się w Rcsku. pow czarnkowski. poświę
cenie pomnika Serca Jezusowego, któreco 
ffundatorem jest funkcjonariusz P. P., 
p. Gacki z Poznania^

Sensacyjne włamanie
Nieznani sprawcy włamali się tło mieszkania Ogrotłowskich

Ub. nocy niewyśledzeni dotychczas 
sprawcy włamali się do mieszkania 
Ogrodowskich przy ul Przemysłowej 
30 w Poznaniu Złodzieje wtargnęli do 
zapieczętowanego przez władze śledcze 
po dokonaniu morderstwa na śp. Marji 
Ogrodowskiej mieszkania i zabrali fu
tro damskie, płaszcz i ubranie dziecię
ce, należące do Stasia Ogrodowskiego

Kradzież z włamaniem dokonana w 
mieszkaniu wiążącem się z krwawą, 
dotychczas niewyjaśnioną zbrodnią, i 
tajemniczem zaginięciem Stasia, wy
wołała powszechne poruszenie.

Na doniesienie o kradzieży wydział 
śledczy policji na miasto Poznań prze
prowadza natychmiastowe dochodze
nia. które wyjaśnią, czy zachodzi tu 
zwykła kradzież z włamaniem. Możli
wo, że pod pozorem kradzieży z wła
maniem usiłowano usunąć jakieś 
przedmioty, mogące mieć znaczenie

W polskie ręce.) Maj. Żyda Bentlera 
wi Pianówce. powiat czarnkowski. prze
szłą drogą kupna w ręce Polaka z Pia- 
nówki.

— (Obraza) Znanay z działalności na 
tutejszym terenie przywódca robotników 
socjalistycznych Burgiel napadł publice 
nia księży, tak, że ks kan Swinarski 
zmuszony był oddać sprawę prokura
turze.

— * INOWROCŁAW. (Za usiłowaną 
zbrodnię gwałtu i Przed sądem okręgo
wym w Inowrocławiu stawał 38-letni 
Adam Kawczyński z Mątew, pow. ino
wrocławski, oskarżony o usilowany gwałt 
na S-letniej Helenie Witkowskiej. Sąd 
skazał Kawczyńskiego na 2 lata więzie
nia z zawieszeniem na lat 5

— (Postrzelenie) W ub tygodniu zo
stał postrzelony w nogę strzałem z fuzji 
21-letni Tadeusz Kinalski ze Złotnik Kuj. 
podczas odprowadzania swego brata wie
czorem do Lisewa Kościelnego, Kina'- 
skiemu. wskutek zakażenia, musiano 
amputować prawą nogę.

— (Kara za podrzucenie dziecka.) Sąd 
okręgowy na sesji wyjazdowej w Ino
wrocławiu skazał Eleonorę Dziedzińska. 
lat 23, z Rąbina pow inowrocławski, za 
podrzucenie swego nieślubnego dziecko 
pod bramę zabudowań rolnika Leona Le
wandowskiego, rzelnmego ojca, na pół 
roku więzienia z zawieszeniem na lat 5. 
Ten sam sąd skazał B. Maieszewskiego. 
lat 21. syna b. wicekonsuią w Kijowie, nu 
6 miesięcy więzienia z zawieszeniem na 
lat 5 za pobicie dróżnika kolejowego 
Wlad. Krajewskiego.

— • JAROCIN. (Kradzieże). Nieznani 
sprawcy włamali się do mieszkania ro
botnika kolejowego Rotnickieao Ignacego 
w Bieganinie i skradli ubranie męskie, 
marynarkę, spodnie. srebrny zegarek, 
łącznej wartości 300 zl. — W nocy z 23 na 
24 bm dokonano zuchwałej kradzieży w 
magazynie firmy Tilgner w Pleszewie, 
gdzie skradziono różne towary na sumę 
450 zł. — Tei samej nocy niewykryci do
tąd sprawcy włamali się do piwnic Mle-

I czarni Spółdzielcze) „Przemyslawka“ 
i gdzie skradli 2 kwintale masła wartości 

przeszło 300 zł.
—- (Ze sądu) Przed sądem grodzkim 

toczyła się rozprawa karna przeciwko 
sprawcom kradzieży z włamaniem, któ
rej dokonano w składzie rowerów i amu
nicji p. Stefana Krajewskiego oraz w 
składzie rowerów p Walentego Buchwal
da. Łupem złodziei padly dwa nowe ro
wery. broń, amunicją i różne części rowe
rowe. Sąd skazał Kazimierza Wnlkowia- 
ka i Felicjana Andrzejaka każdego po 
roku więzienia.

— ‘ MOSINA (Nieszczęśliwy wypa
dek.) W dniu 23 bm spłoszyły się konie 
gospodarza Zabrzyckiegn Woźnica «nadl 
tak nieszczęśliwie między kola, że dnyial 
ogólnych poważnych obrażeń. Pędzone 
konie biegły już bez kierowcy ulicarr.’ 
miasta, a rozbiwszy wóz o słup przewo 
dów elektrycznych, pobiegły do swej za
grody.

ua cl mimar cb3$lc&na&Lt~JeAŁ

Duża luba kosztuje tylko zł. 1.50, mniejsza zł. ł.oo 
Skuteczność swoją zawdzięcza pasta do zębów NIVEA 
wyborowym surowcom a przytem jest oszczędna 
w użyciu i wyróżnia się znakomitym smakiem. 

Polski produkt firmy: PEBECO. Spółko Akcyjna w Poznaniu
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przy prowadzeniu śledztwa, toczącego 
się przeciw aresztowanemu pod zarzu
tem żonobójstwa Stanisławowi Ogro- 
dowskiemu.

— (Wybudowanie wspinalni.) Dzięki 
inicjatywie prezesa miejscowej Ochotni
czej Straży Pożarnej p Michała Stnni- 
kowskiego wybudowano wspinalnię.

— (Tajemnicze zaginięcie.) W niewy
jaśnionych okolicznościach zaginął 8 bm. 
26 letni Andrzej Marciniak, zatrudniony 
u adwokata p Maiero w Żabnie pod Mo
siną Mimo nieustannych poszukiwań 
sprawy nie zdołano dotąd wyjaśnić — 
Przypuszcza się. że M podczas tropienia 
kłusowników został w lesie zabity.

— * OEORNIKL (Włamanie.) Za po
mocą wytrychów włamano się do firmy 
Koszewski i Nawrocki. Instalacja alar
mowa spłoszyła włamywaczy, a przybyła 
policja odnalazła przy pomocy psa poli
cyjnego złodzieja który ukrył się w piw
nicy Przy włamywaczu, który podaje 
się za Józefa Szewczyka, lat 35. bez stałe
go miejsca zamieszkania, znaleziono 18 
wytrychów do zamków patentowych Sąd 
grodzki sknz.nl pomysłowego włamywa
cza na 6 miesięcy więzienia,

— ’ ODOLANÓW. (Wystawa przeciw 
alkoholowa .) Od dnia 30 bm. do 3 listopa
da rb odbędzie się w mieście naszem w 
sali Uniwersytetu Ludowego wystawa 
przeciwalkoholowa. Wystawa obejmuje 
mnóstwo pokazów tabel statystycznych i 
obrazów mających na celu uprzytommć 
zwiedzającemu spustoszenia, jakie alko 
holizm powoduje w życiu iednosiki. ro
dziny i całego narodu oraz wskazać na 
sposoby walki z tem złem spolecznem — 
Wstęp dla młodzieży 5 groszy, dla do
rosłych 20 groszy.

— (Z Czerwonego Krzyża.) W nie
dzielę dnia 8 bm. odbyła się zabawa 
Czerwonego Krzyża. Społeczeństwo łu- 
teisze nie docenia jeszcze działalności Cz 
Krzyża, bo frekwencja na zabawie nie 
byłą duża Ci. którzy swój obowiązek o- 
bywatelski spełnili i przeszli na zabawę, 
nie żałowali tego albowiem przv dźwię
kach doborowej muzyki mogli w miłym 
nastroju spędzić chwilę i zapomnieć o 
szarzyźnie dnia powszedniego

W tych dniach urządza tut Cz. Krzyż 
kurs ratownicze przeciwgazowy. Życzy
my wobec tego Zarządowi Cz K z p Na
mysłowa na czele dalszych dobrych wy
ników nracy dla dobra sprawę.

— (Z życia Taw Powst i Wojaków) W 
dniu 19 bm odbyto się zebranie plenarne 
Tow Powst. i Wojaków w Odolnnowie 
W obecności kapelana Tow ks. dziekana 
Piszczygłowy ornz członka tut. Tow ks 
Góry, po omówieniu różnych spraw ak
tualnych i po uchwaleniu wzięcia udziału 
w strzelaniu o państwowa odznakę strze
lecką 24 bm.. wygłosił druh wiceprezes 
dyr Cebichowski referat pod tyt ...Inn HI 
Sobieski, zwycięzca z pod Wiednia“. Mi
mo trudności Tow nasze zdobywa sta'e 
nowych członków, oraz wzrasta na sile i 
znaczeniu orać poważaniu miejscowego 
Towarzystwa.

— (Z sali sądowej.) Na odbytei roz
prawie sądowej w dniu 25 bm przed tut. 
sadem grodzkim skazani zostali za kra
dzież podczas ostatniego jarmarku Her-

KRATKI SĄDOWE

Mili synalkowie - Ładni małżonkowie
Bronisław i Kazimierz Młocicccy 

ze Świecia zażądali w lutym rb od le
żącego w łóżku ojca pieniędzy. Ponie
waż ojciec odmówił żądaniu, zwyrod
niali synowie pobili go. Następnie 
gwałtem zabrali ojcu 23 zł i zamkną
wszy go w mieszkaniu, zbiegli.

Sąd okręgowy w Grudziądzu, na 
prośbę ojca, umorzył postępowanie 
karne, udzielając synom napomnie
nia. ♦ •/ 4

W okresie żniw przyjął gospodarz

Cu,

Do śledztwa prowadzonego w spra
wie niewyjaśnionego morderstwa i za- 
ginięcia Stasia, dochodzi jeszcze jeden 
sensacyjny szczegół. (kl)

bik Joanna i Broda Julianna z Orpiszewa 
ua 6 miesięcy więzienia z zawieszeniem 
wykonania kary na przeciąg 3 lat.

— * OPALENICA. (Pierwsza komunia 
św.) W ub poniedziałek w tutejszym 
kościele parafialnym przystąpili do 
pierwszej koinunji św Aleksander i Jan 
Sosnkowscy. synowie Inspektora Armji p. 
generała Sosnkowskiego z Poznania 
Komunii św udzielił ks dziekan Chu- 
dziński w asyście ks. prof. Bobera. który 
ich przygotowywał do Sakramentów św. 
Wraz z chłopcami przystęi>owali do Slota 
Pańskiego ich rodzice i domownicy

— (Przygotowanie do Dnia Katolickie
go.) W środę odbyto się zebranie zarzą
dów wszystkich stowarzyszeń tak kościel
nych jak świeckich celem ukonstytuo

wania Komitetu Dnia Katolickiego W 
zastępstwie chorego ks dziekana Chu
dzińskiego prowadził zebranie ks. prof. 
Bober, przedkładając program uroczy
stości W święto Chrystusa Króla odbę- 
dzie się całodzienna adoracja wszystkich 
stowarzyszeń: po nieszporach odbędzie 
się akademja; odbędzie się też kwesta 
uliczna na cele Akcji Katolickiej: wszyst
kie domv matą być udekorowane nalpp- 
knmi. Wybrano Komitet wykonawczy «
p. dyr. Fronią lako prezesom na czele

— (Dzień Misyjny) Z okazji Dnia Ml- 
syjnego w niedzielę 22 bm odbyło się uro
czyste nabożeństwo misyjne z kazaniem 
o obowiązku każdego katolika wober nra
cy misyinej Po mszy św przyial ks. 
prof. Bober 400 dzieci do nowozorganizo- 
wanego Papieskiego Dzielą Sw Dzie
cięctwa Pana Jezusa. Po południu odby
ło się na sali parafialnej uroczyste zebra; 
nie misyjne z referacikami i popisami 
dzieci.

— (Przygotowania do Święta Młodzie
ży.) Miejscowe Slow Młodzieży Polskiej 
już rozpoczęło przygotowania do dorocz
nego Święta Młodzieży które w tvm ro
ku odbędzie się w niedziele dnia 19 listo
pada Przed tą uroczystością odbędą «ię 
rekolekcjo trzydniowe dla cnlei młodzieży 
miasta Opalenicy i okolicy. Po uroczy-

W sprawie taksówek 
w Poznaniu

Z powodu poruszenia w radzie 
miejskiej przez p radnego Stempnie- 
wicza sprawy ujednolicenia taryfy 
taksówek, tutejsze poranne pismo .sa
nacyjne“ puszcza się na różne dema
gogiczne napaści na .endeckiego rad
nego". Tymczasem p radny Sternp- 
niewicz poruszył sprawę całą od stro
ny czysto formalnej a nie merytorycz
nej. Czyż zresztą słusznem iest. by 
niektórzy szoferzy gorsze mieli zarob
ki od innych? Postulat ujednolicenia 
taryf jest zatem całkiem normalny. 
Ale z czego nie robi się argumentu 
wyborczego w braku innych?

Leon Stróż z Bramki niejakiego Sawi- 
nę do pracy Po ukończeniu żniw S. za
żądał wypłacenia pieniędzy W wyni
ku sprzeczki powstała bfyjka, przy
czem Stróż wraz z żoną skrępował na
winę i związanego odwiózł do Lniana, 
gdzie go oddał w ręce policji pod za
rzutem dokonanego napadu.

Sprawa oparła się o sąd w Grudzią
dzu i Stróż skazany został za gwałt na 
2 lata więzienia, a jego żona Agniszn 
na 6 miesięcy z zawieszeniem na 
lata,

sknz.nl
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steni nabożeństwie i wspólnej komunii 
4W odbędzie się zebranie i składanie 
przyrzeczeń przez członków S M P. 
wieczorem odbędzie się Akademia, do 
której przygotowania są już w pełnym 
biegu.

_ • OSTRÓW. (Jubileusz harcerskiej 
pracy.) Harcmistrz, ks prof Lech Ziem- 
gki obchodzi 20 lecie pracy harcerskiej 
Niezmordowanie pracuje ks jubilat jako 
komendant tutejszego hufca Rok rocznie 
urządza obozy harcerskie i sam niemi 
kieruje Na terenie miasta naszego pra
cuje ks. Ziemski od r 1910.

_ (Kronika policyjna) Z mieszkania 
Wojciecha Młynarczyka skradli zlodzieie
2 męskie ubrania wartości 150 zl — P. 
prane. Jasiowi z Zębcowa skradziono z 
podwórza przy ul. Kaliskiej 33 rower. — 
Bawiący na urlopie marynarz Pytlik za
brał Leonowi Wiedermannowi 6 metrów 
materjalu wartości 145 zt i ulotnił się. 
Wracająceero do Gdyni marynarza poli
cja w drodze ujęła

_ (Osobiste.! Ks, wik. Klaus został 
mianowany kapelanem wojskowym.

_ • SZAMOCIN. (Z Tow Śpiewu.) No 
zebraniu Tow Śpiewu im Ig, Paderew
skiego zdał p. prezes Grądkowski sprawo
zdanie ze zjazdów w Poznaniu.

_ (Pożar.) Wzabudowaniach rolnika 
¿jchorsta w Watamazynie powstał pożar 
Spaliła się stodoła wraz z żniwem. Poli 
cja czyni dochodzenia.

_ • SZAMOTUŁY. (Kradzieże.) W uh 
poniedziałek włamali się nieznani spraw
cy do mieszkania kierownika poczty p 
Kolasińskiego w Kaźmierzu i zabrali ro
wer męski, więksżą ilość bielizny ubrań 
j obuwia W tej samej nocy odwiedzili 
prawdopodobnie ci sami sprawcy interes 
rżeżnicki n. Kunerta -i zabrali wyrobów 
mięsnych za około 150 zi — Rolnikowi 
Jędrzejczaków' w Ostrolesiu skradziono
3 centnarowego tucznika.

_ • TRZEMESZNO. (Posiedzenie.) W 
ubiegły piątek odbyło się w nuli gimna
zjum państwowem walne zebranie rady 
rodzicielskiej. Dokonano wyboru zarzą
du w nast. składzie: pp. Leon Kubski — 
przewodniczący, Marceli Deckert — 
skarbnik, mec. Jesionowski — sekretarz, 
oraz starościna Stempińska z Mogilna i 
burmistrz Fengler — ławnicy Do rewi
zji kasy wybrano pp. Borkowskiego. I.nw- 
renra i Thomasa Następnie dyrektor 
gimnazjum p Feliks Zalachowski wy
głosił obszerny referat o wychowaniu 
uczniów. — Na salce p Rydlewicza od
było się posiedzenie właścicieli nierucho
mości pod przewodnictwem p Żelichow
skiego. no którem omówiono sprawę no
wego podatku magistrackiego za liczniki 
i światio elektryczne. Zapadła jedno
głośna uchwala, ażeby podatku tego na- 
razie nie płacić, a wybrana komisja ma 
w (ej sprawie pertraktować z magistra
tem.

— (Praca) W tutejszej krochmalni 
rozpoczęto przeróbkę ziemniaków. przv- 
czem zatrudnionych zostnło nrzeszlo 70 
ludzi, na przeciąg kilku tygodni.

Egzekucja wykonana
Linke i Itadximski zawiśli na szubienicy 

Gniezno (PAT). Wobec odrzu-
cenia przez Prezydenta Rzptftej pro
śby skazanych za zamordowanie roi- 
nika Wroczyńskiego na karę śmierci 
Linki i Radzimskiego, odbyła się dziś

w piątek w godzinach przedpołudnio
wych egzekucja.

Wykonanie jej nastąpiło z opóźnie
niem z powodu spóźnionego przybycia 
do Gniezna kata.

Telegraficzne listy gończe
rozesłano za zbiegami z Wronek

jak już donosiliśmy. z więzienia 
karnego we Wronkach zbiegło w dniu 
25 b. m po południu G więźniów Za 
zbiegami wysłano natychmiast tele
graficznie listy gończe. Dotychczas 
prowadzony pościg nie przyniósł nara- 
zie rezulatu. Między zbiegłymi więź
niami jest kilku zasądzonych na bez
terminowe więzienie.

Zbiegli:
26-Ietnl Ignacy Romaniuk, rolnik 

pochodzący z powiatu nowogródzkiego. 
Wzrost 1.G5 m„ jasnoblondyn o niebie
skich oczach mówi językami polskim 
i rosyjskim, wyznania prawosławnego 
i był żonaty. Zasądzony na beztermi
nowe więzienie.

33-leini Benedykt Stankiewicz, uro
dzony w Tabarysku, pochodził z Wil
na. odsiadywał czteroletnie więzienie 
Jest mężczyzną silnej postawy o zdro
wej twarzy, ciemnych włosach i nie
bieskich oczach.

Trzeci ze zbiegów 3S-Ie'ni Edward 
Paczkowski rodem z Białasów w po
wiecie rypińskim wyznania rzymsko- 
katol., handlarz z zawodu, zamieszka-

KRONIKA TOWARZYSKA
Komitet Imprez Ośrodka I-szeł Poznań

skiej Drużyny Harc. Im. Bolesława Chro
brego zaprasza WP. na ..Wieczorek Ta
neczny", we wtorek, 31 bm. w sali Zoologu 
przy ul. Zwierzynieckiej w Poznan'u. Po
czątek o godz 20. Wstęp tylko za zapiosze- 
niatui, cena 1 zł. zg 20 247

ły w ostatnim czasie w Znamiączkach 
w powiecie ostrowskim, wzrostu 1,-4 
m„ cicmnoblondyn o krótko przystrzy
żonym wąsie. Odsiadywał karę bezter
minowego więzienia.

i0-lotn.l Władysław Paczkowski jest 
z zawodu robotnikiem urodzonym w 
Moskwie i mieszkał również w Zna
miączkach. Byl wzrostu 1.62 m. bru
net o czarnych oczach, krótko strzy
żonej głowie i wąsach. Mówi po polsku 
i rosyjsku.

Piotr Czerep. 35 lat, rodem z Anku-
dowa w powiecie wiśniowieckim, z za
wodu rolnik, blondyn, oczy niebieskie, 
odbywał karę bezterminowego więzie
nia. Mówi po polsku i rosyjsku.

Ostatni z uciekinierów, 22-letni 
szewc Włodzimierz Kcnowałow rodem 
z Lubini. w powiecie stołpeckim, smu
kły, o owalnej twarzy i szarych oczach, 
ciemnobłondyn, odbywał karę 15-let- 
niego więzienia.

Wszyscy zbiegli w ubraniach wię
ziennych i przypuszczać należy, że bę- 
bą usiłowali się przebrać, by nie wzbu
dzić podejrzeń. (kl.)

Z widłami na teściową
Iirwawy spór majątkowy pod Kaliszem

— Włoszakowice —
Agencję „Kurjera Poznańskiego" 

objął P

Wł. Kasperski
Włoszakowice

Zamówienia oraz przedpla'ę na 
listopad i dalsze miesiące prosimy 
uskuteczniać w wyżej wspomr anej 
agenturze Ajencja przyjmuje abona 
nuent i ogłoszenia po cenach oryginal
nych bez żadnych dopłat

Z Kalisza donosi (mk): We wsi 
Ludwików, gm Dzietrzkowice. oow 
wieluńskiego, wydarzyła się krwawa 
awantura, zakończona śmiercią jednej 
osoby. Mianowicie na tle podziału ma
jątkowego dochodziło do częstych 
sprzeczek pomiędzy 33-letnim Stani
sławem Wydmuchem a jego teściową 
67-letnią Anną Janicką, szwagrem 
30-letnim Bernardem Polowym i żoną 
tegoż Pauliną.

Ostatnio jednak wybuchła awantu
ra na dobre, która przybrała wręcz 
nieoczekiwane skutki. Wydmuch pod

wpływem szaleństwa, uzbrojony w wi
dły, wpadł do mieszkania teściowej 
swej i kilku uderzeniami ostrzem wi
deł poranił Polowego oraz Janicką.

Następnie pobiegł za uciekającą żo
ną Polowego, którą dogonił i prmbil 
widłami. Po dokonaniu zbrodni Wy
dmuch sam się zgłosił do policji. Ran
nych odwieziono do szpitala w Wielu
niu gdzie Polowy zmarł. zaś żona je
go i teściowa przebywają nadal w sta
nie beznadziejnym. Wydmucha prze
kazano władzom sądowym.

Z zemsty za eRsmsje
podpalił (»3-letni starzec gospodarstwo — Podpalacza 

aresztowano

~ * WĄGROWIEC. (Kradzież.) W no 
J7 z 22 na 23 bm nieznani sprawcy skra 
dli ze świniami pewnego gospodarza w 
Popowie Kośrielnem pow. Wągrowiec trzy 
»winie wartości 3<X) zł Złodzieje zabili 
Je na polu, wnętrzności zostawili, a mięso 
zabrali. Dochodzenia w toku.

— (Konkurs.) W związku z dniem 
oszczędności, który wyznaczono na 31 b 
W- Bank Ludowy rozpisał konkurs na 
bajlepszą pracę o oszczędzaniu Do kon
kursu staje młodzież wszystkich miej

scowych szkół. Wyznaczono kilka nagród 
Pieniężnych

— (Włamanie.) W nocy z 23 na 24 b
“ włamali się złodzieje do mieszkania 
P-_ bamulskiego w Skokach pow Wągro-

lec J skradli 2 pierzyny. 5 poduszek. 3 
suknie i 1 parę spodni, wartości 500 zł.
. “ (Uroczystości religijne) Z okazji

.fl . c-i* Siostry Katarzyny L.aboure
Mywają się we farze 3-dniowe nabożeń 
iwa. Codziennie je«t uroczysta suma i 
teszjMry z kazaniem. We wtorek urzą

ąu czci błogosławionej Katarzyny 
„u? ,mte« na którą złożyły się śpiewy 
,.a, ,a®- deklamacje i referat. C.nlość

. padia bardzo dobrze Publiczność do-losala.
.-,„7 /Samobójstwo.) W ubiegłą sobotę 
ci ,',f„/'lcino w lesie durowskim zwłoki

prawnego Piotra Stambera. za 
kiińf. i przy Pocztowej Jak wy- 
ber h nadania komisji lekarskiej Stam- 
Wf>nnnPS‘n’1 samobójstwo przez użycie 
«nana *U' ł>rzyczyna samobójstwa nie

dnm9c^yl)ory do rady miejskiej) W
DIn zarządzone zostały w mieście 

diui? r' "y^ry do rady miejskiej Wp 
sownni U amin" ".vborczeao termin ulo 
26 lisi« przyPl,da znt8in na niedzielę dn 
wvtnł„°Pa(ła rb w lokalach wyborczych 
To te» "t ■ do wglądu spisy wyborcze 
Btwiiwri .,°'v'azkiem każdego wyborcy iest

razić, czy nazwisko jego figuruje w

Ze Świecia donosi (tts.): We wiosce 
Michale wybuchł późno wieczorem po- 
żar, który zniszczył stodołę oraz strych 
domu mieszkalnego dzierżawcy Jana 
Raniszewskiego. będące własnością p 
Orłowskiego, zamieszkałego w Amery
ce. Przybyła straż pożarna ugasiła o- 
gień i zapobiegła dalszym szkodom

Jak zdołano ustalić, pożar został 
podłożony przez 63-letniego cieślę Au
gustyna Klaua, a to ze zemsty do dzier-

żawcy majątku Raniszewskiego, za 
wyeksmitowanie go z mieszkania. 
Podpalacza aresztowano.

Charakterystycznym jest fakt, iż w 
czasie gaszenia pożaru przeszkadzała 
strażakom w pracy grupa z 15 osób, 
których strażacy byli zmuszeni unie
szkodliwić strumieniami wody Głów
nych awanturników również areszto
wano.

Po sprzeczce małżeńskie; podpalił stodołę
Z Turka donosi (d.): We wsi Ostrów 

Wartski pow, tutejszego, między mał
żonkami Ostojskiemi dochodziło czę
sto do kłótni 20 bm. doszło do sprzecz
ki i bójki na tle majątkowem Zdener
wowany Jan Ostojski podpali! stodołę.

a sam zbiegł.
Zarządzony pościg policji przyczy

nił się do ujęcia Ostojskiego, który zo
stał odstawiony do Turku i przekaza
ny władzom sądowym.

spisie, by móc w razie pominięcia wnieść 
w przepisowym czasie sprzeciw. Naro 
dowe społeczeństwo wągrowieckie i z 
tych wyborów wyjdzie zwycięsko i za 
dokumentuje, że zawsze wiernie stoi przy 
sztandarze narodowym.

— (Impreza dla dzieci.) Koło Rodzi 
cielskie przy szkole powszechnej w Wą 
growcu urządza w niedzielę. 5 listopada, 
wielką imprezę dla dzieci pod nazwa 
..Kosz szczęścia ‘.

— (S M P klasztor) Zebranie ple 
narne odbędzie się w niedzielę 29 b ni 
o godzinie 4 t>o południu w salce parafial 
nej w klasztorze.

— (Podania o pozwolenie noszenia 
broni.) Należy podania wnosić do tut 
Starostwa za pośrednictwem właściwego 
Magistratu względnie Wójtostwa Do po
dania należy dołączyć 5 zlotowy znaczek 
stemplowy oraz podać szczegółowy opis 
broni.

— (Kurs oświaty pozaszkolnej) In 
spektor szkolny Krzanowski zwrócił się 
do kierowników szkół powszechnych z

poleceniem zorganizowania wieczorowych 
kursów oświaty pozaszkolnej W tycb 
miejscowościach gdzie to jest możliwe 
będą utworzone kursy kultury polskiej 
dla Niemców

— * WRZEŚNIA. (Z kroniki sądowej.)
24 bin. toczyła się w tutejszym sądzie 
grodzkim rozprawa karna przeciwko 
dwoin włamywaczom z Miłosławia, a 
mianowicie Andruszewskiemu Stanisła
wowi i Jewasińskiemu Ludwikowi, oskur 
żonym o włamanie się do willi naczelni
ka sądu, p Teofila Stachowskiego gdzie 
zostali przyłapani na gorącym uczynku 
Sąd skaza! Andruszewskiego Stanisława 
jako niepoprawnego włamywacza na 7 
lata więzienia. Jewasińskiego Ludwika 
zaś na 1 rok więzienia.

I BYDGOSZCZY
— Likwidacja Izby Prretnysłewe-Han- ,

dlowaj. Dowiadujemy się, źo w związku z i

postanowioną przez radę ministrów likwi
dacją bydgoskiej Izby Przemysłowo-Han
dlowej władze tej instytucji otrzymały po
lecenie wymówienia posad wszystkim pra
cownikom z dniem 1 listopada na 3 mie
siące. Prawdopodobnie w początku listo
pada przybędzie do Bydgoszczy radca mi
nisterstwa Przemysłu i Handlu, p. Kozar- 
ski oraz dyrektor Izby gdyńskiej, p. Krup
ski, abv rozpocząć czynności likwidacyjne.

— Święto Chrystusa Króla. W nadcho
dzącą niedzielę z okazji Dnia Katolickiego 
i Święta Chrystusa Króla odbędzie się o 
godz 10 rano uroczysta msza św. w starej 
gotyckiej Farze, a po południu o godz. 3 a- 
kadomja w wielkiej sali Strzelnicy.

— Inż. Rolbłeskl na wolności. Przed kil
koma tygodniami donosiliśmy o zarządze
niu przez sędziego śledczego apelacyjnego 
z Poznania p Wolskiego, który w związku 
z upadłością bydgoskiego banku M. Stadt- 
hagen osadził w areszcie śledczym pp inż. 
Rolbieskiego. b prezesa rady nadzorczej 
togo banku, oraz Bauera, b. dyrektora W 
czwartek 26 bm. nastąpiło zwolnienie z 
aresztu inż Rolbieskiego.

— Koks zagraniczny w Bydgoszczy. W 
związku z decyzja polskiej konwencji wę
glowej. zmierzającą ku znacznemu podnie
sieniu cen opalu, zapobiegliwsi składnicy 
starają się o ściągnięcie większych ilości 
opalu zagranicznego Jedna z węglowych 
firm bydgoskich sprowadziła iuż do nasze
go miasta 2 szkuty koksu (około 600 tonn) 
orazpewną ilość brykietów z Holandii. Cena 
koksu holenderskiego loco Bydgoszcz ma 
się knikulować około 5 60 za 100 kg. Opał 
ten nadszedł do Bydgoszczy ze świadec
twom pochodzenia z Holandji. bowiem, jak 
wiadomo, przywóz opalu z Niemiec jest 
zakazane.

— Zebranie nauczycieli. Chrześcijańsko- 
narodowe Stowarzyszenie Nauczycielstwa 
odbędzie w sobotę 28 btn o godz. 7 30 wie
czorem zebranie miesięczne w auli żeńskiej 
szkoły wydziałowej Referaty wygłoszą: p. 
Rogaiczyk z Warszawy i p. Dachtera.

— Z gimnazjum Humanistycznego. W 
niedzielę 29 bm o godz. 5 po południu od
będzie się walne zgromadzenie Koła Ro
dzicielskiego Państwowego Gimnazjum 
Humanistycznego w auli tej uczelni przy 
ul. Grodzkiej.

— Pcczątek nauki w Szkole Rolniczej 
Wielkopolskiej Izty Rolniczej (ul. Nowo
dworska 11) wyznaczono na godz 8 rano 
3 listopada rb Zgłoszenia na kurs zimowy 
przyjmuje ieszcze dyrekcja szkoły w go
dzinach od 9 — 14. Oplata za cały kurs 30 
zł. Wpłata przy zapisie 10 zl.

— Upadek z rusztowania. Przy budo
wie parowozowni nowej li.nji kolejowej 
Bydgoszcz — Gdynia pracownik firmy bu
dowlanej Wolski i Wiśniewski, nie
jaki Władysław Więskł, spadl z ruszto
wania i uległ ciężkim obrażeniom ciała. O- 
fiarę wypadku odwieziono karetką Pogoto
wia Ratunkowego do Lecznicy Miejskiej 
na dłuższą kurację.

— Sprzedali własność skarbową. Na
ławie oskarżonych przed sądem bydgoskim 
zasiodli Stanisław i Franciszka Napierała, 
właściciele składu kolonialnego przy ul. 
Ks. Skorupki 28. Swego czasu Urząd Skar
bowy za niepłacenie podatków obłożył ich 
skład aresztem xvraz ze wszystkiemi urzą
dzeniami. a wpływy sekwestrąwał na po
krycie żale Rości podatkowych. Napierało- 
wie wpadli na pomysł pozbycia się ciężaru 
i sprzedali skład za 1600 zł. pierwszemu 
napotkanemu reflektantowi Sąd za sprze
daż własności skarbowej skaza! Napiera- 
łów na rok więzienia i 1000 zł grzywny o- 
raz zawiesił ich w prawach obywatelskich 
na przeciąg 5 lat.

- Kradzieże. Z zakładu kąpielowego 
„Sanitas" przy ul Gdańskiej 27 nieznani 
sprawcy skradli większą iiość bielizny i 
kilka sprzętów. — Stanisławowi Kotlarko- 
wi. Kordeckiego 25. skradziono ptasz.cz )e- 
sienny. — Rolnikowi z Salna. pow bydgo
ski Franciszkowi Jasiakowi nieznany 
sprawca skradł z wozu na ul. Poznańskiej 
kożuch barani.

— Dyżury aptek: Od 23 — 29 pażdzier; 
nika apteka Centralna (ul. Gdańska) i 
apteka Pod Lwem na Okolu.

Ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Bydgoszczy
w dniu 27. 10. 1933 r.

Warunek: handel hurt. ład. wag dostawa 
bież, za 100 kg. w zlot>ch 

Ceny tranzakcyjne: żyto 126 tonn par
Bydgoszcz 1450—14.75 pszenica 15 tonn 
par. Bydgoszcz 20.25, owies 250 tonn par. 
Bydgoszcz 13 95. mąka żytnia 27 tonn par. 
Bydgoszcz 2100 otręby żytnie 30 tonn par. 
Bydgoszczz 9.00.

Ceny orientacyjne: otręby żytnie 9.25—
9.75. koniczyna czerwona 130,00—150,00, 
koniczyna biaia 80 00—100

Reszta notowań bez zmiany.
Ogólne usposobienie spokojne 
Tranzakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 257 tonn pszenicy 350 tonn jęczmie
nia, brow 105 tonn przemiałowego 275 
tonn owsa 108 tonn. mąki żytniej 20 tonn, 
pszennej 51 tonna -«trąb żytmch 30 tonn, 
pszennych 195 tonn jęczmiennych 32 ton- 
ny. grochu Vikt 26 ronn peluszki 37 tonn, 
mieszanki 15 tonn, ziemniaków jadalnych 
1920 tonnj

ptasz.cz
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Naród angielski składa hołd pamięci swych poległych, przez odsłonięcie pomnika w 
Gloncester.
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„Złe sq dni”
Złe sa dni“ (Efez. 5,15)— tak pisał

przed wiekami apostól narodów z bó
lem wielkim do mieszkańców Efezu. 
Słowa te pełne gorzkiej skargi znajdu
ję, wszechstronne potwierdzenie i w 
naszych czasach.

Wszędzie panoszy się zło. Wiara i 
moralność, te dwie podstawy* szczęścia 
ludzkiego, ulegają coraz gwałtowniej
szym wstrząsom. Zimna niewiara za
tacza coraz szersze kręgi tak. iż dla wic
iu staia się dzisiaj życiowem „Credo“ 
bezbożna zasada: „Ze śmiercią kończy 
się wszystko, dlatego używajmy życia 
i stwórzmy sobie niebo na ziemi!“

Nie dziw, że owoce, które rodzą się 
z takiego nasienia, są okropne i wprost 
zastraszające. Gdziekolwiek spojrzy
my. uderza oczy nasze nieokiełznane 
zezwierzęcenie, wyuzdana zmysłowość, 
nienasycona żądza użycia, szał rozry
wek i zabaw. Ciało panuje nad du
chem.

Rozpasanie moralne we wszelkich 
swoich objawach toczy jak rak spo
łeczność ludzką, rujnuje dusze i ciało, 
napełnia swemi ofiarami szpitale i do
my obłąkanych, wkrada się nawet do 
świętych przybytków chrześcijańskie
go małżeństwa i rodziny. Dodajmy do 
tego jeszcze obrzydliwo samolubstwo i 
bezwzględny wyzysk bliźnich, które
mu hołdują niezliczone szeregi — a

Sekretariat Generalny 
Archidiec. Ligi Katolickiej

zwraca uwagę na fakt, że
sekciarze są znowu czynni!

„Wykłady religijno - naukowe“, pod 
takim nagłówkiem rozrzucają wysłan
nicy sekciarzy ulotkę — zapraszając 
na odczyty odbywające się 3 razy ty
godniowo, w godzinach bardzo dogod
nych, bo wieczorem, na sali wynajętej 
w centrum miasta Poznania, w parafji 
św. Marcińskiej.

Należy stwierdzić, że katolikom na 
wykłady sekciarśkie uczęszczać -- nie 
wolno!

Republika turecka obchodzi w tych dniach 
dziesięciolecie swego powstania. Mustafa 
Kemai Pasza jest jeitwórcą j pierwszym 

prezydentem.

będziemy mieć prawdziwy, lecz jak
że smutny obraz naszych czasów. 

Jakaż tego przyczyna?
Czasom naszym brak chrześcijań

skiego sumienia i poczucia odpowie
dzialności za swoje czyny. Ludzkość 
dzisiejsza zatraca bowiem coraz bar
dziej wyczucie Boga i świadomość, że 
istnieje Sędzia wszystkowiedzący i 
sprawiedliwy, który domagać się bę
dzie nieubłaganie obrachunku z nasze
go życia.

Cóż nam katolikom wobec tego u- 
czynić wypada?

Winniśmy przywrócić w całej pełni 
w nas samych i w sercach bliźnich na
szych tę wielką świadomość w istnie
nie Boga i w obowiązek odpowiedzial
ności przed Nim.

Do tej świętej pracy staniemy 
wszyscy jak jeden mąż w X. Dniu Ka
tolickim który się odbędzie w uroczy
stość Chrystusa-Króla. dnia 29 paź- 
dzierpiką pod hasłem walki z nowo- 
czesnem pogaństwem w obroni© nie
wzruszonej prawdy, że.

„Bóg Panem i celem naszym“.
W dniu 29 października odbędzie 

się na terenie naszych archidiecezyj— 
wielka kwesta uliczna. Niechaj każdy 
choć parę groszy na cele Ligi Katolic
kiej złoży do puszki kwestarza.

Nowa kometa
Centrala astronomiczna w Kopen

hadze donosi o odkryciu przez amery
kańskiego astronoma Whipple'a nowej 
komety.

Znajduje się ona obecnie w gwiaz
dozbiorze Wieloryba w sąsiedztwie 
gwiazdy Alfa i przesuwa się powol
nym ruchem w kierunku południowo- 
zachodnim. Jest to słaba kometa te- 
leskopijna trzynastej wielkości, wi
dzialna tylko w wielkich lunetach. — 
Odkrycia dokonano na drodze fotogra
ficznej.

Mała pozorna szybkość komety jak 
i słaby blask, wskazują na jej wielką 
odległość od ziemi Dalsze obserwacje 
posłużą do obliczenia dokładnej drogi 
i kierunku ruchu w przestrzeni mię
dzyplanetarnej. (st)

Pod ciśnieniem 25 tysięcy 
atmosfer

Wiadomo, że ciśnienie mas powietrza, 
otaczającego ziemię, na jej powierzchnię i 
na wszystko co się na niej znajduje, jest 
ogromne i wynosi na jeden cm kw. 760 
gramów czyli 1 atmosferę. Już drobne 
zmiany tego ciśnienia wywołują na ziemi 
burze j orkany 1 inne zjawiska elementar
ne. Zmniejszenie ciśnienia do jednej pią
tej części musiałoby pociągnąć za sobą 
zniszczenie życia ludzkiego i wszystkich 
wyższych zwierząt. Wyższego pięciokrot
nie ciśnienia nie wytrzymałby żaden czło
wiek, ani też żadne zwierzę wyższe, tylko 
ryby i inni mieszkańcy głębin morskich 
posiadają organizm, wytrzymujący wyż
sze ciśnienia, dochodzące nieraz do. 400 at
mosfer Bakterje. odznaczające się szcze
gólną żywotnością, wytrzymują nieraz na
wet ciśnienie 5 000 atmosfer, a więc pię
ciokrotnie wyższe, niż panujące na dnie 
najgłębszych mórz.

Technika ludzka na punkcie ciśnienia 
prześcignęła znacznie wyczyny przyrody 
na ziemi. Za pomocą t zw. ułtraprasy uda
ło się osiągnąć ciśnienia, dochodzące do 
25.000 atmosfer. Pod tem ciśnieniem ma- 
terjały ziemskie zmieniają swoje właści
wości gruntownie. Gas azot, stanowiący

główną część naszej atmosfery pod ci-, 
śnieniem 15.000 atmosfer staje sę twar
dym niby kamień Podobnie zachowują 
się inne gazy Nawet woda uchodząca do 
niedawna za materjał nieelastyczny pod 
tem olbrzymiem ciśnieniem kurczy sę i 
traci niektóre swe właściwości. Slup wody 
wysokości jednego metra pod ciśnieniem 
25.000 atmosfer kurczy się do wysokości 
65 cm i zamienia się w masę lepką jak 
guma. Materjaly. nieprzepuszezające prą
du elektrycznego jak fosfor, pod silnem 
ciśnieniem stają się dobremi «przewodni
kami. Gęsta oliwa do smarowania staje ; 
się bardziej zwartą, niż stal. Przy ciśnie
niu 25.000 atmosfer oliwa przecina naj
twardsze nasze metale, niby brzytew 
masło.

Ultraprasa ożywiła znowu znacznie 
marzenie o wytwarzaniu sztucznych dia
mentów. W i P

Niezwykły protest 
mieszkańców m. Arras

Zapowiedź odsłonięcia popiersia Robes- 
plerre‘a w jednej z sal ratusza w Arras 
stała się przyczyną szeregu niezwykłych 
objawów protestacyjnych ze strony mie
szkańców tego historycznego miasta za
chodniej Francji. O godz szóstej rano nie- 
wyśledzeni sprawcy ustawili ha placu te
atralnym wielkości naturalnej gilotynę w 
tem samem miejscu, gdzie w okresie teroru 
odbywały się stracenia publiczne ofiar re
wolucji francuskiej. Na , szczycie gilotyny 
umieszczony był napis takiej treści: „Pro
jekt najodpowiedniejszego pomnika dla 
krwiożerczego Robespierre'a". U stóp 
śmiercionośnego przyrządu umieszczono 
małe pudełko, z którego wychodzi! lont. 
Jeszcze jeden napis otrzegał. że „niebez
pieczeństwo śmierci grozi każdemu, ktoby 
usiłował usunąć gilotynę".

Policja sprowadziła znawcę, który po 
zbadaniu zawartości pudelka 1 stwierdze
niu że niema żadnego niebezpieczeństwa 
zezwolił na rozebranie gilotyny co zesrało 
ukończone przed godz 10 rano. Dalsze 
dwie podobne ..wdowy", jak we Francji 
zwią to narzędzie śmierci ustawiono w ten 
sam tajemniczy spoeób na Jacu Wiktora 
Rugo i przed gmachem depa-tamentu I te 
również usunięto w paru godz. Poza tem. 
główne ulice miasta i piać przed ratuszem 
polano jakąś krwisto - czerwoną cieczą, a 
na murach karryenic rozlepiono odezwy, 
ozdobione również wizerunkiem gilotyny, 
protestujące przeciw uczczeniu ponurego 
bohatera rewolucji. Robespierre^a Uroczy
stość odsłonięcia popiersia ostateczni-1 od
była się przv udziale bardzo niewielu o- 
sób, odezwy bowiem rozlepione po mieście 
zwracały się do mieszkańców. bv na znak 
protestu, w czasie uroczystości, nie poka
zywali się na mieście. S. F.

Z RÓŻNYCH STRON POI SKI
823 procesy jeżdżących „na gapę“

Wobec nagminnego wprost zwyczaju 
jazdy na kolejach bez biletu, władze sądo
we w Warszawie zamierzaią utworzyć spe
cjalny oddział sądu grodzkiego do spraw 
pasażerów, jadaeych ..na arapę" Sądem ta
kim ma być VIII oddział sądu grodzkiego, 
gdzie znajduje się już 823 sprawy tego ro
dzaju. •

Ruch pocztowy, telegraficzny i telefoniczny
Główny urząd statystyczny opracował 

dane dotyczące.ruchu pocztowego telegra 
ficznego i telefonicznego w 12 ważniejszych 
miastach polski w ciągu 8 miesięcy r b.

Liczba przesyłek listowych zwykłych, 
które nadeszły do urzędów pocztowych w 
tych miastach, wynosiła 188.690 tys, pole
conych 7 981 tys., listów wartościowych i 
paczek 1.950 tys.. czasopism 13.034 tys., te
legramów 1.098 tys.

Wysłano z urzędów pocztowych 266 131 
tys przesyłek listowych zwykłych. 8.184 
tys. poleconych. 2941 tys. listów wartościo
wych i paczek. 89993 tys. czasopism, oraz 
949 tys. telegramów Przekazów poczto
wych i telegraficznych wpłacono na sumę 
211.7 milj. złotych, wypłacono na sumę 
206 8 milj. zł. Rozmów telefonicznych miej
scowych przeprowadzono 311.268 tys., poza- 
miejscowych 6.957 tys.

W Niemczech wybory do Reichstagu odbędą się 12 listopada. Agitacja wyborcza roz
winięta w całej pełni. Na lewem zdjęciu widzimy jdż olbrzymi plakat hitlerowski, na

prawem zdjęciu napis agitacyjny na trotuarach Berlina.

WGonewie zmarł nagle na udar serca lea- 
der hinduski Patel. przewodniczący kon
gresu panhinduskiego i zwolennik Gan- 

dbiego.
I" ... ............................. .." ---- B

Nowy rozkład lotów
Z dniem 1 listopada rb. wchodzi w ży

cie zimowy rozkład lotów na polskich li
niach lotniczych, który obowiązywać bę
dzie do 28 lutego 1934 r Według nowego 
rozkładu, samoloty kursować będą co. 
dziennie (nie wyłączając niedziel) na li
niach Warszawa — Lwów i Warszawa — 
Kraków. Na linjach Warszawa — Gdańsk 
i Warszawa — Katowice komunikacja od
bywać się będzie we wtorki, czwartki i so
boty. zaś na linjach Warszawa — Poznań, 
Kraków — Katowice, oraz Kraków — Unio
— Wiedeń w poniedziałki, środy i piątki. 
Na linji Lwów — Czerniowce — Bukareszt 
komunikacja utrzymywana będzie tylko w 
poniedziałki, w kierunku powrotnym zaś 
tylko w czwarlki

Na liniach Warszawa — Wilno — Ryga
— Tallin oraz Bukareszt — Sofja — Salo
niki na okres zimowy komunikacja jest 
przerwana.

Nowy kościół paraf istny w Krakowie.
J E Książę Metropoi ta Br Adam Ste

fan Sapieha dokona! 22 b. m poświęcenia 
kamienia węgielnego budującego się no
wego kościoła parafialnego pod wezwa
niem św Szczepana

Parafja św Szczepana która długie la
ta była .w- gościnie w kościele GO Kar
melitów ..na Piasku" a obecnie gości w 
kościele św Marka otrzyma nareszcie 
swą własną świątynię przy ul Sienkiewi
cza w dzielnicy Łobzów na pograniczu 
dzielnicy Krowodrzy w punkcie bardzo 
ważnym ze względów duszpaserskich na 
peryferiach Krakowa.

Realizowanie budowy kościołów na pe
ryferiach Krakowa jest wielką zasługą 
Księcia Arcybiskupa Sapiehy który mi
mo trudności gospodarczych dąży! plano
wo i systematycznie do zapewnienia na
leżytej obsługi duszpasterskiej rozbudo
wującemu się grodowi podwawelskiemu. 
(KAP).

Ciekawość
— Mamo, czem się karmiły mole, gdy 

Adam i Ewa mieszkali jeszcze w raju i nie 
mieli ubrania?

Trzy pierwsze przedstawienia

„Srebrnego Motyla“
operetki J. Koli z Marją Korabianką

w Sobotę. 28 bm. o godz. 8 wierz, 
w Niedzielę. 29 bm. o «rodź, 4 b1’ Bil 
w Niedzielę. 29 bm. o godz. 8 wlecz.

w TEATRZE NOWOŚCI
dg 1917

/
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2 popularne przedstawienia 
„KAWALKADY“

w teatrze świetlnym „Słońce"
odbędą się W sobotę, 28 i w niedzielę 
29 października b r. o godz. 3 po poi 
no cenach niebywale zniżonych Przed
stawienia te przeznaczone są przede- 
wszystkiem dla niezamożnej inteligen- 

a to ze względu na wysoką arty-
-tv’czną wartość tego genjalnego arcy- 
¿/¡eta Franka Lloyda, które krytyka 
całego świata nazwala „epopeą naro
dów“ Tysiące osób podziwiało już ten 
przepiękny film, tysiące osób dotych
czas jeszcze o filmie tym mówi z naj
wyższym zachwytem.

.Kawalkada' — to film, którego me 
xanomina się nigdy — to obraz, który 
schwycą i wzrusza do głębi!

Zaznaczyć musimy, że film „Ka
walkada“ dozwolony jest i polecony 
dla starszej młodzieży szkolnej i jako 
taki zasługuje na baczną uwagę Ro
dziców i Wychowawców!

Bilety po cenach niebywale zniżo
nych: Cały parter 75 groszy — cały 
balkon 1 zł są już do nabycia w f-mie 
S. Kałamajski — pl. Wolności 6.

Czy bociany kierują się 
instynktem?

Z Grudziądza donosi (ski): Stacja 
ornitologiczna w Rositten w Prusach 
Wschodnich wysłała latem rb. do Es
sen 150 młodych bocianów, zaopa
trzywszy je w obrączki.

Eksperyment miał na celu stwier
dzenie, czy bociany te lot swój na po
łudnie skierują jak bociany Zach. Nie
miec via Hiszpanja—Gibraltar, czy też 
wybiorą drogę na Konstantynopol, jak 
wszystkie bociany, które się wylęgły 
w Pruchach Wsch. Próbą tą chciano 
się przekonać. czy bociany kierują się 
zmysłem przyrodzonym, czy też lecą 
na ślepo, prowadzone przez inne.

Obecnie zostało stwierdzone, że 
drogę na południe wskazuje boćkom 
instynkt. Już kilka dni po odlocie z 
Essen zauważono kilka grup bocia
nów, które kierowały się na poł. 
■wschód. Najliczniejsza grupa polecia
ła do Bern w Szwajcarji a następnie 
do północnych Włoszech. Obecnie zna
leziono grupę. składającą się z 20 ,bo-' 
eianóto... źąópatrzdriyćh w obrączki z 
Rossitten, w Konstantynopolu,

SPORT
Hokej

Z okazji pięciolecia „Czarnych“ odbę
dzie się w niedzielę specjalna uroczystość 
z następującym programem: o godz 8 msza 
św w kaplicy św Józefa. O godz 10 na bo
isku przy ul. Fr. Ratajczaka spotkania 
„Lechja“ i „Czarni“ pierwsze drużyny, oraz 
sorijorzy. O godz. 17 w sali restauracji 
„Zamkowej“ przy św Marcinie 40 uroczy
sta akademja. (kom.)

Piłka nożna
Na niedzielny mecz z „Warszawianką**,

„Warta“ powinna zebrać wszystkie siły, 
ażeby wyjść zwycięsko, gdyż stracenie 
punktów m„że zadecydować o spadku z li
gi Spodziewać się należy, że mecz będzie 
bardzo interesujący, ze względu na dobrą 
formę drużyny warszawskiej, a i z drugiej 
strony na poprawę u zawodników Warty 
Mecz ten odbędzie się o godz. 14 na boisku 
«Warty“ przy ul. Roinej. Przedsprzedaż 
blIełów dziś od godz. 10 do 19 i w sobotę 
od 10 do 14 oraz od 16 do 19 a w niedzielę 
°d 10 do 11. (kom.) b

Pięściarstwo
Nteiada atrakcja czoka sportowy Po-

™an. w Przyszłym tygodniu bowiem w 
Pątek 3 listopada zjeżda do naszego mia- 

¡a kombinowany zespól pięściarski wę
gierskiego klubu „Ncmzeti" i kolejarzy 
n«ich ' sPQt^a siĘ z pierwszą druży- 
ą „Warty“. Na ringu zobaczymy mistrzóyy 

i? ’ Europy, dlatego też zapowiedź 
frv,V» SZ‘Vch zawodów' zelektryzowała cały 
Portowy Poznań Bliższe szczegóły poda-

mV niebawem. (kom.)
źmvIIi5>r,i°Stwa Po^sk*> ,ak 1ui donnsMi- 
ririi- lstoPafla rozpoczną się zawody o 
11) 2n?We mistrzostwo Polski Zgłosiło się 
wvnh •' reprezentujących 10 okręgo-

,„z'vi(łzków. Zgłoszone drużyny wal- 
lwn„~i • ,sruPach Pierwsza składa się z 

wąkieh „Czarnych“, lubelskiego „Strzel- 
siei „ tan!siawowskiei „Rewery". Do dru
go cii? fza‘: mistrz okręgu warszawskie- 
gnisko" u;'?Ódzki -IKP'“ * wileńskie ,0- 
licvin° trzeciej walczą: „Warta", „Po-

Wei" f ^Portowy“, krakowski „Wa
tę,» ,an’a' „Warta“ założyła pro-
K P“ m* B. C, * * * * H..wko dopuszczeniu łódzkiego „1. 
siła sieTońń™Uia? t0 ,cm' że drużyna zgło- 
odrznrua ¿9°.do rozgrywek. PZB protest 
z winv i °PÓ7mienie bowiem nie wynikło 
drugi nrot^tP Obecnie do PZB wpłynął 
dzie 1 S,1 ze strony „Wisły“. Wpraw-

Przegrala ona mecz z „Wawelem" 10:6

ale klub ten uważa, że „Wawel“ zwyciężył 
nieprawidłowo, w barwach jego bowiem 
walczył nieuprawniony bokser Kosiński, 
poza tem skład komisji sędziowskiej był 
sprzeczny z przepisami Protest Wisły zo
stał odrzucony przez wszystkie instancje 
okręgu krakowskiego. Wobec tego odwoła
ła się do PZB (PAT)

Wobec wielkiego zainteresowania kur
sem sekcji pięściarskiej „Sokoła", przedłu
ża się termin zgłoszeń ostatecznie do sobo
ty i po tym terminie nie będzie się przyj
mować kandydatów Treningi odbywają 
się we wtorki, czwartki i soboty od godz 
19 dla nowicjuszy, a od godz. 20 dla senjo- 
rów, w sali gimn. przy Zielonych Ogród
kach. (kom)

TEATRY
Gościnny występ Fedyczkowskie] 

i Wejsisa
Na sobotniem przedstawieniu „Tru

badura" w Teatrze Wielkim usłyszymy 
dwóch świetnych artystów, mianowi
cie: Zofję Fedyczkowsltą oraz świetne
go młodego tenora opery warszaw
skiej, Edmunda Wejsisa. Wysokie za
lety tak śpiewacze jak i aktorskie p. 
Fedyczltowskiej są naszej publiczności 
dostatecznie znane. Drugi gość, znako
mity tenor p. Edmund Wejsis. wystą 
pi po raz pierwszy na scenie poznań
skiej i kreować będzie popisową partję 
Mąnrica. Prasa stołeczna wyraża się 
jak najpochlebniej o młodym tenorze 
Wejsisu, podkreślając fenomenalną 
lekkość górnych tonów jak i ciepłe za
barwienie głosu. Przedstawieniem dy
rygować będzie kapelmistrz Stefan Ba
rański.

Dziś premjera Molnara 
w Teatrze Polskim

Dziś premjera efektownej i wysta
wionej nad wyraz bogato sztuki Molna
ra „Liljom", która obudziła olbrzymie 
zainteresowanie wśród bywalców tea
tralnych.

Kasa zamawiań otrzymała dużo za
mówień na bilety Za przedsprzedaż 
kasa nie póbiera żadnej dopłaty.

„III. piętro drzwi 17“
Dziś w piątek teatr nieczynny z po 

wedu próby generalnej ze sztuki „Iii 
piętro drzwi 17“.

Jutro, w sobotę premjera sensacyj
nej nowości scen europejskich Ziha- 
ly ego „III. piętro drzwi 17“, której te. 
matem jest tajemnicze zabójstwo w 
wyższych sferach towarzyskich Wie
dnia. Sztuka ta osiągnęła rekordowe 
powodzenie na scenach zagranicznych 
i wywołała żywy oddźwięk w prasie i 
wśród publiczności. Zagadka tajemni
czej zbrodni na podłożu rozluźnionej 
moralności powojennego świata zainte
resuje napewno każdego widza, trzyma
jąc widownię w napięciu od pierwszego 
do ostatniego obrazu. W przedstawie
niu bierze udział cały zespół Teatru 
Nowego z pp. Sawicką. Kadenem, By- 
strzyńskim. Porębską, Nowackim w 
rolach głównych.

Teatr „Nowości“
Jutro, w sobotę, 28 bm. odbędzie się 

premjera operetki J. Koli „Srebrny 
motyl "; gościnnie wystąpi p. Maryla 
Korabianka, primadonna operetki 
lwowskiej. Wspaniała bogata wystawa 
7 obrazów pomysłu i pędzla F. Wor- 
sztynowicza. nowe w ujęciu ewolucje, 
wysokiej klasy gra artystów, wróży tej 
oryginalnej, melodyjnej operetce ol
brzymie powodzenie. Bilety w cenie od 
0,50—3,50 zł są do nabycia w Kolektu
rze J. Langera, ul. Fredry (Hotel Mo
nopol).

Już tańczą 19 godzin
Pięciu zawodników odpadło!' Pozostali peł
ni energfi tąńcżą dalej Faworytami pu
bliczności. która bez przerwy śledzi dzień 
i noc ciekawy przebieg Maratonu są nara- 
zie zawodnicy Nr. 6—17, 6—21 Oio;komuni

kat z sali Domu Rzemieślniczego.
Pg 5219-43,99

RADJO
Sobota, dnia 28 października 1933 r. 

Poznań (335 mi godz 7.00 — 7.55 audycja
poranna z Warszawy; godz 11.25 program 
na dzień bieżący; godz 11.30 — 11.56 trans
misja z Warszawy: godz. J1.50 wiadomo
ści bieżące; godz. 11.57 — 12.38 transmisje 
z Warszawy i Krakowa;: godz. 13.20 płyty 
gramofonowe; godz. 13.59 sygnał czasu; 
godz. 14.02 notowania giełdy pieniężnej; 
wiadomości arospodarcze: godz. 15.30 — 
19.05 transmisje z Warszawy i Lwowa; go
dzina 19.05 rozmaitości: godz. 9.23 kwa
drans literacki z Warszawy; godz 19.45 
dziennik wieczorny z Warszawy; godzina 
20.00 — 22.60 transmisja z Warszawy: godz 
22.60 sygnał czasu — wiadomości sporto
we; godz 22.15 — 24.00 transmisje z War
szawy i Wi’na.

Warszawa (1412 m) godz. 7.00 audycja
poranna; godz. 12.05 muzyka popularna

(płyty): godz. 15,40 ar je w wyk. ThilPa 
(płyty): godz. 18.00 audycja dla chorych w 
w opracowaniu ks. Rękasa (tr. ze Lwowa): 
godz. 16.40 lekcja języka francuskiego 
(kurs średni), lektor Lucłen Roąuigny; go
dzina 16.55 koncert popularny (ork. P R. 
pod dyr. J. Ozimińskiego); g. 17.50 „Wia
domości ogrodnicze" . — wygł. inż. Włady
sław Pietrzak; godz. 18.00 „Z wędrówki po 
Górnym Śląsku“ — wygł. dr Marjan Stę
po wski; godz. 18.20 duet sazonowy i Adam 
Aston (piosenki): godz. 19.25 „Pies — wy
ga“ frgm z powieści Adolfa Dygasińskie
go pt. „As“ (kwadrans literacki): godzina 
19.45 dziennik wieczorny, godz 29.00 uro
czysty koncert poświęcony muzyce cze
skiej z okazji XIV-lecia ogłoszenia nie
podległej Czechosłowacji w wyk. ork. sym
fonicznej P R pod dyr prof. K B Jiraka; 
koncert poprzedzi prelekcja o muzyce cze
skiej Fr. Brzezińskiego; godz 21.00 skrzyn
ka pocztowa techniczna: godz 21.15 dalszy 
ciąg koncertu; godz. 22.00 wiadomości 
sportowe; godz 22.15 koncert muzyki pol
skiej (J. Dubiska - skrzypce i St. Argasiń- 
ska śpiew); godz. 23.05 muzyka taneczna z 
cukierni Ziemiańskiej.

Rozważni radj o amatorzy 

nie eksperymentują. 

Kupują odrazu znane 

z doskonałej jakości lampy

PHILIPS „MINIWATT“
ng6 020

Niedziela, dnia 29 października 1933 r.
Poznań (335 m) godz. 9.90 — 10.00 audy 

cja poranna z Warszawy; godz 10.00 — 
11.57 transmisje ze Lwowa i z Warszawy; 
godz. 11.57 sygnał czasu; godz. 12.C5 pro
gram na dzień bieżący: godz. 12.10 — 12.15 
wiadomości meteorologiczne (Warszawa); 
godz. 12.15 poranek muzyczny z Warszawy; 
godz. 14.60 pogadanka rolnicza „Znaczenie 
doświadczeń w rolnictwie” — wygłosi dr. 
Ii Karłowska, godz 14.15 — 15.00 transmi
sja z Warszawy; godz 15.00 odczyt rolniczy 
„Żywienie trzody na bekony“ — wygłosi 
inż St. Hoser; godz 15.25 transmisje z War
szawy; godz. 16.00 program dla dzieci: po
gawędkę ...lak pracują koleje" — wygłosi 
iriż Kacprów,ski, (tr z Warszawy i ze Lwo
wa): godz. 16.30 — 17.15 transmisja z War
szawy; godz 17.15 — 19.00 transmisje z 
Warszawy i Krakowa: godz 19 00 wiado
mości bieżące; godz. 19.05 rozmaitości: go
dzina 19.30 transmisja ż Warszawy: godz. 
19.50 22;25 transmisje z Warszawy i
Lwowa: godz , 22.25 muzyka taneczna . ka
wiarni „Esplanade“; godz 23.60 wiadomo
ści meteorologiczne z Warszawy: godzina 
23.05 — 23.30 d c. muzyki tanecznej z,ka
wiarni „Esplanade".

Warszawa (1412 m) godz 9.09 audycja 
poranna; godz 9.05 gimnasty’a: godz 9.20 
muzyka z płv'; e jdz 9.35 dziennik poran
ny: godz. 9.40 dalszy ciąg muzyki z płyt; 
godz. 9.52 chwilka gospodarstwa domowe

W Roku Świętym
na resztę kosztów burtowy Pomnika Najśw. Serca P. Jezusa w Poznania 
3t3 ofiarowali do dnia 26. 9. 1933. 9061

SS. Norbertanki, Imbramo-Urzędnicy Poznańskiej Ko
lei Elektrycznej, Poznań, 
z okazji imienin p. dyr. 
Wiktora Maćkowiaka 13,75

Ze Skarbony przy Pomniku 
wybrano:

24. 9. 33 82 88
25. 9. 33 64.4G
28. 9. 33 30.33
G. Zielińska, Gniezno 5.—
S Graczykówna. Gniezno 2,—
W. Piasecka, Poznań 6,—
Hr, St. Ochalski, Wielicz-

ka Zt
Mjr. W. Kurek. Wola Ju- 

stowskn 2.—
Ks. A. Moczulski, Bohda

nów 10.—
B. Opacki. Hancewicze 2.—
K. Kleinke. Opalenica 3,—
Kier. W. Mruczek, Huta

Konior. 3.20
Wl. Cellmer, Wysocko Małe 3.—
A. Skarżyński, Toruń 1,—
St. Wójtowicz. Toruń 1.—
K. Bochenek. Toruń —.50
Wl. Augustyn, Toruń 1.—
A. Klimek. Toruń 1,—
Fr. Oackówna. Toruń —.50
Z. Puszówna, Toruń 1.
H. Pilarska. Toruń 2,—
W. Kalużny. Fabjanńw 5,
J. Borowa, Warszawa 1.
M. Krezlowa. Wieluń 3.50
M. Drochocki, Warszawa 5,—
J. Wolska. Jaworzno 2,
J. Grzeziakowa, Pobiedzi

ska z pr. o opieke nad 
rodzina 10.—

A. Drzewiecka, Poznań 3,K. Brodzikowski, Warsza
wa —.50

M. Michalewicz, Klonowi- 
ce 5.—

Siostra A. Matuszewska, 
Kościan 5,

H. Kobylański. Warszawa 5, 
St. Zagórski. Bydgoszcz 3.—
Stów Młodzieży Męskiej,

Jamielnik 2,—
W. Jabłonowski, Opatów 

Kielecki 5,—
B. Kolodziejczakowa, Ino-

roclaw 3,—
Ks. Prób. Jj. Gregorkie- 

wicz. świete 5.—
Magistrat Miasta Pilzna, 

zebrane 9.50

wice 5,—
Ks. L. Bukowski, Wiecła-

wice 5,—
L. Kasprzakówna, Kępno 11,30
L. ltoppówna. Warszawa 5,—
J. Dąbrowską. Warszawa 2,—
Dr. Med. Cieszyński, War

szawa 2,—
Ks. Prób. Dąbrowski. War

szawa 2,—
A. Kozdronkiewicz. Radzyń 5.—
M. Świderska, Konin 6,40
W. Rajewscy z córką, Po

znań 10,—
M Gogofek, Terespol Po

morski 8.
K. Andrzejak, Zagórów 1.—
H. Piskorska, Toruń 1,—
Firma ..Czytaj“, Lódż 1,—
P. Karpowicz. Warszawa 5,—
W. Chotr^ińska. Lwów 2.
St. Nowajiówna. Żnin 5.
W. Czajkowski. Warszawa 5.—
S. Bartnicki, Szczutowo , 1.50
U. Łozina Warszawa 5.-
B. Dembs ki. Poznań 2.-
A. Dybicka. Poznań 2.—
A. Chmielowska, Łuck 1,
I. Krajewska. Lwów 25.—
C. Marionowa, Lwów 5,—
P. Korbikówna. Kościan 8.—
Fr. Bianek. Tczew ' 15.
Sierociniec. Grabie 2.
Inż. A. Corajec. Ruda Pa

bianicka 5.
Ks. Wt. Prozoch. Radzi- 

szów, składka kościelna 20,—
St. Makieia. Kraków z pr. 

o powrót do zdrowia 10,
Stów. Młodz. Pol., Bisku

pice D 1,46
T. M. Szamotuły 5,—
T. i H. Woźniccy, Poznań 10.— 
Stów. Młodz. Pol., Kwieci-

szewo 7,10
Adw. K. Dziembowski, Po

znań 10.-
N. N. Biata 2.50
Ks. J. Sasnai, Rychwałd !,■
J. Wojciechowski, Siera

ków g,
A. Siepak. Kalwarja Zeb. 5. 
St. Dembiński. Brześć 2.
Mechnerowa. Mlchaliszki —.50 
J. Piiińska. Wygoda 10,
A. Kaszyńska. Piekary z

pr. o taske 6,—Fr. Barańczyk, Strzydz®-
wice 5, 

Konto P. K. O. nr. 207 470. — Sekretarjat św. Marcin 69, m. 17.

go; godz. 9.55 program na dzień bnżący; 
godz 10.00 transmisja nabożeństwa ze Lwo
wa- godz 11.45 muzyka religijna P»yt; 
godz 11.57 sygnał czasu; godz 12.05 pro
gram na dzień bieżący: godz 12.10 wiado
mości meteorologiczne: godz. 12.15 poranek 
muzyczny z Filharmonii Warszawskiej, 
poświęcony utworom Ryszarda W-gnera; 
wykonawcy: orkiestra Filharmonii War
szawskiej pod dyr. J. Goldsteina, oraz R. 
Wraga (bas); w przerwie około godz 13.00 
pogadanka pt „Płace w ?olsce'; godzina 
14.00 „Jak obchodzić się zimą z inwenta
rzem i jak go żywić: godz. 14.15 „Przegląd 
rynków produktów rolnych" — yygłosi 
p. St. Prus-Wiśniewski; godz 14.29 wiedeń
skie walce i wiedeńskie melodje (płyty); 
godz. 15.G0 „Nieporozumienia spadkowe na 
wsi“, słuchowisko dla rolników w opr. Z. 
Nadratbwskiego: godz 15.25 „Muzyka na 
Kujawach" w wyk Kapeli Zw. Młodzieży 
Ludowej z Boniewa (p włocławski); godz. 
16.00 program dla dzieci: a) Pogawędkę pt. 
„Jak pracuia koleje" — wygłosi inż. A. 
Kacprowski: b) Piosenki w wykonaniu H. 
Szatkowskiego:, c) Transmisja ze Lwowa 
opowiadania „Turu-Kadu“ K Giżyckiego, 
godz. 16.30 kwadrans sławnych artystów 
(płyty); godz. 16.40 odczyt aktualny; godz. 
17.60 „Pani z żółtą opaską“ — wygłosii p. 
II. Boguszewska (pogadanka); godz l'—5 
polska muzyka wokalno - instrumentalna 
o charakterze ludowym, w wyk E. Umiń
skiej (skrzypce) i M. Janowskiego (tenor); 
godz. 18.00 słuchowisko z Krakowa: godz. 
18.40 jazzowe orkiestry londyńskie (płvty); 
godz. 19.00 wiadomości bieżące: godz 19.05 
rozmaitości: godz. 19.30 radjotygodnik dla 
młodzieży pt. „Co się dzieje na świecie ‘ w 
opracowaniu Bruno - Winawera; godzina 
19.50 muzyka salonowa z płyt: godz 20 60 
audycia z okazji święta narodowego tu
reckiego: godz. 20.50 Cyprian Kamil Nor
wid: „Do Najświętszej Panny Marii Lita
nia“ (poemat): godz. 21.05 dziennik wie
czorny: godz 21.15 na wesołej fali lwow
skiej: godz. 22,15 wiadomości sportowe ze 
wszystkich rozgłośni polskich; godz. 22.25 
muzyka lekka i taneczna z kawiarni „A- 
dria“' godz. 23.00 wiadom meteor dla ko
munikacji lotnicze! i komunikat policyjny; 
godz 23.05 - 23.30 dalszy ciąg muzyki z 
kawiarni „Adria".

KSIĘGI STftMU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 26 hm. zgloszóno: Józef Pacz
kowski profesor, emeryt, dyrektor Archi
wum Państwowego, 72 1. Czesław Wl- 
chrowski emeryt, nauczyciel. 74 l. Zdzi
sław Malinowski, emeryt, posterunkowy, 
P. P„ 45 1. Stefanja Stillerowa z domu 
Strzempkowska, wdowa, 62 1. Franci
szka Śliwińska z d. Marszalkiewićzówna, 
wdowa. 62 1. Tadeusz Kosicki 3 1. 11 nu 
8 dni. Władysław Ziebul. kupiec, -37 lat 
Jakób Kuraszyk inwalida wojenny 55 1. 
Marja Kofferi z d Geńsicben. Wdowa. 76 L 
Anna Adamczakówna robotnica, 24 L 
Stanisław Skrzypek, emer. st. dróżnik, 
44 I. Rozalia Nowicka z d Maciejewska, 
60 1 Apolonia Biealke z d Nehring. wdo
wa 78 1. Adam Woźny 1 dzień 5 godzin. 
Czesław Jan Czerwiński 1 r. 5 m. 11 d.

Za ogłoszenia I rekl.amv odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśmewicza w Poznaniu.

Dr. N. Hułk. Lwów 5.—
M. Kwiecień. Nowe Miasto 8,—
T. Zielewicz. Opalenica 5.—
J. Owczarek Radom 3.—
Marie Bronarska, Genewa 17.09 
P. Mela, Wieleń 3.-r~
Ks. T. Migasiewicz, Gó- 

molin 1,“
Wł. J. Jankowski, Warsza

wa —.5®
J. Jaszczyńska, Warsta 2.—
A. Nawrocka. Warta 2.—
B. Ginterówna. Lubasz, ze

brane od znaj. 14.—^
J. Narbertowicz, Warsza

wa 5.™
B. Kossakowski, Rypin 2,—i
St. Zielińska. Póznąń, ,ga . .

biog. Boże 10,—
Członkowie Stów. Miodzie4 *:

ży Polskiej, Kościan' 6)—
St. Krajewska. Warszawa 5.—•L. Gasyna. Końskie 5.—
A. Kostecki, Radom 5,—•
I. Gadomski. Poznań 8,—■
A. Zamystowski, Gościerzy-

na 5,—•
O. i St. Ratajczakowie, Na

klo 5.—
N. N. Trzemeszno 5.—
Tow. Gimn. ■ Sokół, Tłoki 2.40
J. Koniaszewski, Kraków 10.—
St. Rabka 2.50
St. Mrajca, Siepraw 5,—
Malinowscy. Tuchów 1,50
Fr. Sosnowska, Tuchów —.50 
J. Piotrowska, Warszawa 2,—
M. Kupcewiczowa, Mejńa-

iiszki 1.50
Fr. Mrozek, Pińsk 2,—
Ks. St. Bałuk. Biezdziedza 3,—■ 
Inż. St. Malina. Lwów 10.— 
M. Slożuński, Mielnica 3.—
B. Wąsowicz, Pniewy 5.—
J. Łęszczak. Jastrzebnik) 3,— 
M. Nałęczówńa, Bydgoszcz 20.— 
St Spiżewski., Poznań 10.— 
W. Kołaczkowski. Poznań 5,— 
J. Nisan. Warszawa 5.—
General Poniatowski, War

szawa 6,—
M. Kalinowska. Lwów 5.— 
R. Jasielski Stanisławów t.— M. Przemykałski, Rzeszów 3.— 
St. Płćeiennik, Ostroróg , 5.—i
T. Wojtkowski, Murowana

Goślina 2.—
W. Morkowski. Dobrzyca 3,— B. Lausch, Trzemeszno 5,—
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W pierwsza bolesna rocznice śmierci naszej najukochań
szej i najdroższej siostrzyczki, ś. p.

Anulki Smorawińskiej
Odprawi się msza św.
w poniedziałek, dnia 30. bm. o godz. 8-mej w kościele §w 
Marcina. Rodzeństwo.

Józef Paczkowski Wyborne - zawsze świeże

czekoladki i cukierki
najtaniej w firmie

doktor filozofii, b. profesor zwyczajny Uniwersytetu Poznańskiego, emeryt, 
naczelny dyrektor Archiwów Państwowych w Warszawie, Kawaler Krzyża 
Komandorskiego orderu „Polonia Restituta“, wykładający na Wydziale 

Humanistycznym U. P.
zmarł 25 października 1933 r„ przeżywszy lat 72.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 28 bm. o godz. 15,30 z kaplicy Zakł. Przemie
nienia Pańskiego przy ul. Długiej 1. na cmentarz św. Marcmski przy ul. Bukowskiej. 

O tej ciężkiej dla Uniwersytetu Poznańskiego stracie zawiadamiają
Rektor, Senat Akademicki, Rada Wydziału Humanistycznego 

Uniwersytetu Poznańskiego. dg 1916

Wskra PATYK
Ate.e Marcinkowskiego 6 

Oddział przy uL 27 Grudnia 3 (naprz. Komendy Policji) 
Od roku 1901 we własnem ^osiadaniu.

Gospodarstwo ;
50 mórg budynki nwentarze 5 poko' 
nadkompletne cena 12 030 Rut- wpłaty 
ko-wski. Grobla 29 zd 81 089 cin 15

ale dobroczynny wydziela prze, 
lata suchy i trwały inhalator 

kieszonkowy
Dnia 26 października 1933 r, o godz;nie 0.30. 

zmarła, po krótkich, ciężkich cierpieniach opa
trzona Sakramentami św., moja najdroższa, 
nigdy niezapomniana matka, ś p.

z Marszalkiewiczów

W środę, dnia 25 października 1933 r., o godzinie 6-tej wieczorem, 
zasnął w Bogu, namaszczony Olejami św., mój najdroższy, najukochań
szy ojciec, ś. p.

Czesław Pomian-Wichrowski
emeryt, kawaler Krzyża Walecznych medalu Niepodległości, Krzyża 

zasiągi i Krzyża Powstańców Broni
przeżywszy lat 74 Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, o godz 3 z kostnicy 
cmentarza św. Marcina przy ul. Bukowskiej, msza św. żałobna za duszę 
Jego w poniedziałek, o godz. 9 w kościele św. Marcina.

W ciężkim smutku pogrążony
syn z rodz ną.

Franciszka Śliwińska ułatwia oddech czy. 
śei drogi oddecho
we orzeźwia otrze, 
źwia. chroni od ka
taru i t. p - (>0. 
trzebny każdemu 
zawsze i wszędzie. 
- Do nabycia n ap. 
tekach i drogeriach.

przeżywszy lat 62 Pogrzeb odbędzie się w nie
dzielę, dnia 29 bm. o godzinie 16 30 z kaplicy 
cmentarnej w Dębcu. O czem donosi
zg 20 249 w smutku pogrążony

syn.
Poznań dnia 27. 10 1933

Najtaniej kupisz
Tapety 

Linoleum 
Ceraty 

Chodniki 
i dywaniki 

wszelkiego rodzaju u

W trzecią bolesną rocznicę śmierci naszej 
żony i matki, ś p.

Marji Darfscłi
odbędzie się za spokój Jej duszy

NA GROBYHURT
Do Iluminacji

Lampki kolorowe z oświetleniem ............................. tuzin zl 2,25
Talerze iluminacyine .......... sztuka zł 1,59, 2.25, 2,75
Świece w wielkim wyborze po zaanych tanich cenach poleca
CENTRALNA DROGERJA J. CZEPCZYŃSK1
Poznań, Stary Rynek nr. 8.— TeL (zbiorowy 45-45) 33-24,33 15, 32-38, 31-15 
Oddział: DROGERJA „UN.V£RSUfiI“, Fr. Ratajczaka nr. 38 — Tel. 2Z-49.

w kościele parafjalnym Najświętszego Serca Pa
na Jezusa na Jeżycach, w poniedziałek, dnia 
30. 10. o godzinie 9-tej. O czem zawiadamiają 
zg 20248 mąż z rodz*ną.

Pocztowa 31.
Przyjmuje się asygnaty 

Tow. „Kredyt”.
 Pg 4 8’3-40 6

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a — każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE Znak oferty naprzykład: n 2395, z 21205, d 1811 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 11
Ogłoszenia wśród drobnych: 

1-iamowy milimetr 50 groszy

|à|

B

raw
BBti SPRZEDAŻE

Skład żelaza
dobrze prosperujący z powodu 
stosunków rodzinnych zaraz na 
sprzedaż Oferty Orędownik

zdg 80 342
Konia

zdrowego silnego 450 zł sprze
dam Biuro Dąbrowskiego 28

zdg 80 856
Kolonjalka

■urządzeniem towarem, mieszka
niem magiel cena 1 000. dzier
żawa 60 misiecznie. Winka. Po
znań. Wielkie Garbary 35.

zdg 80 973
Kolonjalkę

mieszkaniem czynsz 50 sprzedam 
J1 Wysoka 11 m 30 zdg 80 618

Meble
najtaniej n Bakosia 
ul. Wenecjańska 1

Most Chwaiszewski przy Krzy
żu zdg 78 824

Freudzie
taśmy pasy gurty chwasty me
blowe : dekoracyjne poleca oo ce
nach fabrycznych fabryka oas- 
mnnteri- Pnsamon" skład fa
bryczny Poznań św Marcin 18. 

Pg 4803-38,1
Skład

nabiału dobrze za^-owadzony 
centrum, ruchliwa ulica sprze- 
dam. Kurier Pozn_zdg 80 716

~ Meble
oibrazy. żyra..*4 'e stare, rozmai
te przedmioty antykwaryczne — 
wyorzedaje Antykwarnia. Mar
cinkowskiego 28 Pg 5171-43.14

Piece
gazowe, żebrowe nadaja się 
specjalnie do eleganckich maga
zynów tamo do sprzedania. Ul. 
Noskowskigc 3 parter.

zdg 80 872
Radjo

esteróla mpo we kompletne 120,- 
Adres Kurier Poznański

zdg 80 926

Magazyn mebli 
Józef Baranowski
Wrocławska 19

Ceny najniższe. Pg 4798-33.97
Najkorzystniej! 

Najtaniej! Najtaniej! 
komisową sprzedaż
mebli używanych

kompletne pokoje — pojedyńcze 
meble — najróżniejsze inne 
przdmioty załatwia szybko — 
sumiennie — rzetelnie tylko Po
znański Dom Konfsowy Domi
nikańska 3. telefon 2442

Pg 5191-43 28
Zakład fryzjerski

2o lat dobrze prosperujący sprze
dam. Szulc Szamotuły zdg 80 887

Sprzedam
używane meble (pokój kuchnia) i 
większa partie siewu warzywne
go. MairazaiSka Focha 79 mieszka
nie 1. zd g 80 888

Kiosk
śródmieściu jest zaraz do naby
cia. Adres Kurier Pozo.

zdg 80 379
Futro

sealowe modne okazyjnie. 
Wierzbięcice 18 m 9.

zdg 80 875
Kolonjalkę

zaprowadzona towarem’ miesz
kaniem ogrodem Przy Poznaniu 
okazyjnie sprzedam Adres Ku
rier Poznański zdg 80 880 

Foksterriera
10 miesięcy czujny, ćwiczony, 
sprzedam. Adres Kurjer Po®n.

zdg 80 924

Gramofony — Płyty
mechanizmy — reparacje poleca 
F. Baloń Woźna 12 zdg 79 539

Pianino
używane. Długa 16. mieszkanie 1 

zdg 81 138
Wózek

Walv sportowy sprzedam Red
ner Piekary 18, m 11. zog 81134

Skrzyneczki
pocztowe z dykty różne na sprze
daż Fredry 2 mieszkanie 15.

zdg 80 ¿28
Skrzynie

kolejowe większe , średni« na 
sprzedaż. Fredry 2. m. 15.

zdg ŚO 927
Fiíja

piekarska na sprzedaż Objecie 
800 zł. Adirés Kurjer Poznański 

zdg 80 903
Skład

kolon jalno - delikatesowy z ma
glem przy ruchliwej uicy Jeżyc, 
korzystnie do oddania. Wiado
mość: Piekarnia Cynkler Rynek 
Jeżycki 2. adg 80 848

Alfa, Szkolna 10
Biżuterja — Papeterja

naróżuik Jaskółczej zdg 81 150
Wyroby alabastrowe 

Albumy, Ramki, Berety
wielki wybór — ceny niskie, 

zdg 81151
Meble

najtaniej A. Baranowski
Poznań Podgórna 13._Pg 4795-23.59

Zegar
stojący Becker dob 
Oferty Kuirjer Pozna 

zdg 80 854
stanie.

Skład
kolonialny, centrum sprzedam 
towarem, urządzeniem. Wskaże 
Kurjer Poznański zdg 80 978

Meble używane
wielkim wyborze najtaniej. Dom 
Komisowy. Wroniecka 6/8.

Pg 5 208-43.42
Parcela

w Debcu pod budowę różnej 
wielkości wprost od gospodarza. 
Zgłoszenia ul. Debiecka 24.

zdg 80 987/8
Harmonjum

prawie nowe sprzedam św Jó
zefa 2. m. 4. zdg 81109

Harmonujm , Skład ł Motor
duże słynnej mankii HOrriegeł.'towarów żelaznych narzędzi sto- ssąco-gazowy na koks w dobrym 
Wiedeń okazyjnie sprzeda Wi-el- larskńch z powodu wyjazdu stanie do 50 HP. kuni z,ą 4 ~
ki« Garbary 42 mieszkanie 

zdg 80 897
55

mórg pszenna, prywatna, obszer
ny dom staw wpłaty 7 000 — 
reszta amortyzacja. JaSkiewŁca 
Poznań. Fredry 6 zdg 81 190/1

Sprzedam motor
ropowy Desla" siły 35 koni w 
bardzo dobrym stanie i każdego 
czasu do użytku. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego pod

zdg 81 149

Rzeźnictwo
dóbrrze zaprowadzone obszernym 
mieszkaniem i warsztaiem w 
śródmieściu z powodu choroby 
sprzedam Oferty Kurjer Po
znański zdg 81137

Okazyjnie
parcela Łazarzu bardzo tanio. 
Gwarna 11 — 6 Stachowski
 zdg 81119

Maszyna
Singera damska okrągłe czółen- 
;ko tanio. Stow&ckaego 48 mic- 
»zk&niû» g. adg 81 HT

Zakład
dentystyczny Bydgoszcz z powo
du śmierci sprzedam zaraz. 5 po
kojowe mieszkanie 90 zl traie®. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 81158

Miód
prawdziwy pszczelny bez domie
szki. gwarantowany z własnej, 
największej w Państwie pasieki 
3 kg 9.50 zł: 5 kg 15 zł 10 kg 28 
zł z naczyniem i oplata pocztową 
wysyła za pobraniem Kugenjusz 
Biliński Zbaraż. zdg 81 057

Futro
meakie eleganckie korzystnie 
sprzeda Nowy Rynek 13 m 10. 

zdg 81100
Majątek

700 mórg, budynki inwentarze 
nadikompletoe. cena 120.000. wpła
ty 35 000. Rutkowski Grobla 29 

adg 81092

spiesznie sprzedam. Oferty Ku-ikę 
rjer Poznański zg 4 045

Dryling
Wierzibilecice 39a m 5.

zdg 81155
Fokstsrjery

4 miesięczne, czujne, ostre na 
szczury, 3 pieski i suczka po 15 
zl. sprzedam. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 81142

Na groby
Lampki tuzin światłem 1.50; — 
świece paczka 75 gr. poleca zaw
sze najtaniej Drogerja Nowa. — 
Poanań. ul. Wrocławska 38. Dto- 
gerja św. Marcina św. Marcin 
62. teł. 51-91. hurtownie taniej.

Pg 5221-43.£6
Singera

damską, okrągłe tanio. Kra
szewskiego 8 ..Torero1'. Skład. 
______ adg 80 728

• Piekarnia
w Lesznie, dom piętrowy, do
chód roczny 2 500 zł sprzedam 
przy wpłacie 12 010 zł lub wy
dzierżawię. Informacyj udziel. 
Kempa. Leszno. Dworcowa 43.

ng 6138
Tanio — baTdzo tanio 
Małą wyprawę ślubną
50 części za 25 złotych

poleca każdemu i enrzedaie wy
łącznie tylko. Hurtownia Porce
lany Wroniecka 24 (podwórze).

»d 81 200
Lustro

duże stół kuchenny rama tanio. 
Piol r® Wawrzyniaka 8. mieszka
nie 10 zdg 81 113

5. KUPNA

Sypialnie jadalnie 
gabinety — kupuje

oraz najróżniejsze inne przedmio
ty — płaci najlepsze ceny tylko 
Poznański Dom Komisowy. Do
minikańska 3 telefi n 2442.

Ps 5190-13.27

gfltÓW-
Adolf Sianko Sieraków, 

zdrg 80 868
Drzewo używane

deski obrzynane 20 26 30 rafia 
kantówkę 8'8. 10/10 12/12 cm za gotówkę kupie. Spieszne olerty 
z podaniem ceny Kurjer Poznań
ski zdg 80 839 

zdg 80 881

Wózek . 1fl, 
sportke kupie Górna WiManJ04 
skład kolonialny.

Bilard
kanapy kupię ..Zorza1'. Chwafi- 
szewo 2._____________zdg 80

Paiefon
kuferkowy kupie dobrym sta»i®; 
Oferty lei. 1369 od 5-71ub Ka 
rjer Poznański zdg 80 96i______ _

Srebrne monety
kupuję. W.ncenty Pionka, > 
anań. ul. Zagórze 6. telefon U

zdg 80 970 _
Magiel

dobry okazyjnie kranie 
Kurjer Poznański zdg

Meble używanel
wszelk.ego rodzaju konip.ein®. 
koję oraz pojedyncze sz1't■ ' “e,iv’r5Âîpuje, przyjm
misowej na na razu ko-
warunkach Foznańsk L>oul 
tnisowy Dominikańska 4<>p2 4840-42 94

Ko-Piec
kaflowy przenośny. Oferty
rjer Poznański rg 4 V4£

Komentarz
Staudingera do Oferty Michnik Bydg<*|£z 
atową 6. ___ ___ Z2L——•

Wytwórnia
mydlą Bydgoszcz Dhi?fl 
ni ViTlr.n nw>« dn myo>a

65 W;



Numer 497 — Kurjer Poznański, sobota, 28 października 1933 = Strona 1?

Młynek
-, <7 r>> tí Vi I O I V

Męskie
i-pkinv. Zamkowa flżneK.py. ?dg } ł06

■^Gabinet i jadalnię
okazyjnie za gotówkę 

R&rtv z doki opisem i p 
2£7.e k erować do adra 
^Poznańskiego zdg 81

. Trzypokojowe
ip?e. Ofer-I urzędnikowi Focha 186, obejrzć 
zdg 81 026 4—5._______ zdg 80 975

4b. S.

„ ceny 
Kurje- 

144
Maszynę

A, pteania kupie- Oferty c< 
ffiwdera Poznańskiego zdg

cena do 
' 81 120

Kupię
Ku-

Knpię
umflk Poznaniu mam ^średnicy wykluczeni 
Kurier Pozn. zdg 81064

15 000. 
Oferty

Kupię
laszA*06 pi€>an:fl)
„rat fotograficzny.. ur< 
rometr. kasę National 
t.. lornetkę
ur.i«r Pozn. zrfz 81202

Elektroflux. 
brown inn. 

sza fe 
Oferty

Kamienicę
Ofertv K iiri-r Poznańsk knpie. 79 669

Kamienicę
tmrpietrowa sprzedam, czynsz 
Łnv 13 500 obciążenie hipotecz-

M OM) cena, kupna. 100 900 - 
pośrednicy wykluczeni, Wiado- 
mość do ’Kuriera Poznańskiego m: iC zdg 80 862

nowa.
spieszni
res-zta
Fredry

Kamienicę
dochód 20 procent netto 
ie sprzedam, wpłaty 25 000 
amortyzacja Kossmann, 
6. -zdg 81050

domów
mienny.
Oferty

Administracji
poszukuje kawaler su- 

, Na życzenie kaucja. — 
Kurjer Poznański

zdg 81 023

Korzystnie
fcnwnn willi kamienicy załatwia 
wiMnie rzetelnie Dzwonić 3269.8 zdg 80 998

10 — 25 000
poszukuje cicheco lub r-zynneco 
agronoma kawalera na 2 000 
mórg z gorzelnia od zaraz. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdg 80 833

8, DO WYNAJĘCIA

Trzypokojowe
gtoneezne komfortowe nowa wil
la tanio Listopadowa 40. kieru
nek Grunwaldzkiej. zdg 80 653

Dwa pokoje
s kuchnią w suchej słonecznej 
suterenie sa do wynajęcia od li
stopada w okolicy placu Bernar
dyńskiego od gospodarza Czynsz 
za rok zgóry 600 zl. Oferty Ku
rier Poznański zdg 80 651

Dwupokojowe
IV elektryczność wolne Polna 18 
Administracja, izdg 80 804

Pokojowe wynajme korzystnie. 
Adres wskaże Kurier Poznański 

_____ zdg 80 832

Pięciopekejowe
elektryczność, łazienka wolne 
5£TOk_Koperniika 4 zdg 80 841

Dwupokojowe
&araz czynsz zgóry. Kosynier- 
ska U- zdg 89 879

5-pokojowe
mieszanie komfortowe II ptr., 
«L.--r0('cwei od 1 stycznia

, Zgłoszenia Kurjer Poznański z¿g §() 937

Dwupokojowe
do’SS1® ™«*zk«niie z ogrodem 

wydzierżawienia Adres wska-
tlKurjer Poznański ad g 80 896

, k - Pokój
WśJ «^gospodarza na nniej- 

Sw Wawrzyńca 19
zdg 80

, trzypokojowe
-'V!n Zstosze- ^Aurjer Poznański adg 89 916

3
a>eSryñro^ClU1Ía lia^emka gaz, 
osa. OrzM^k0 a?™2 do wynajc-^»sakowej 7 mieszkanie 7. 

zdg 89 917
k , . Pokój

2a.na7 do wyna- 
kafaka 'iK1’1? li—17 Dominł- -—-aj_m;eggk w ądg 81136 

3 n„i, • Mieszkanie 
lace ie^ówn2- Voaifortem,, nada- 
S:«ściu dn^z b^'ra Sr6<J- Lurjer p,ù°^jn:a' Zgłoszenia ■—¿gjgopianski adg 80 985

, Lebeckiego
Diedzy Grunwald,».!

5 pokoi 
ti w wyi!ależncśctami
^alne ogrzewln^OWtK’-z'e®ny’ ceB’ 
®a«iel, >>?*"* ' ,c:.e’1'a woda. 
')a"ku zUIifnvn® Położenie przy 
orz? ul. Wałv S"ok,łJ śródmieście

fet«auw

—------------- .--------- zdg 81 025
3

Ja lAóa^m?8 7h Osie®'u «*■ 1 
Jł«ltowgkieKe9 43Z m £Gnia Patr 

sdg 81 097b

Pięciopckojowe
komfortowe. I. p’ -tro zgóry. — 
Działyńskich 7 mieszkanie 7.

zdg 81 088
3

kuchnia. Pocztowa pierwsze 120 
Poważni reflektanoi 3269. 

zdg 81 601
Dwa

Pokoje kuchnia nowe meble Wil
da zgoda gospodarza Adres Ka
rier Poznański zdg 81 172

Pięciopckojowe
centrum 1ft0 miesięcznie ..Do
ra u-s“ Pla-c Wolności 14 a

zdg 81165
Piąci opoko jo we

II piętro 550 kwartalnie Gospo
darna. Marcina 15. zdg 81159

Trzypokojowe
53.— .dwupokojowe 40,— jedno
pokojowe 20.— Informacja Łu
kaszewicza 6 — 14.

zdg 81154

2 pokoje
pokój dla służącej, kuchnia, wol
ne. dzierżawa zgóry Długa 3 — 
mieszkanie 9. gospodarz. Zgłosze
nia 3 a 4. dg 1900

8-mio
pokojowe na parterze oraz 5-cio 
po-ko.iowe mieszkanie na III pię
trzę blisko Parku Wilsona, cen
tralne ogrzewanie, bardzo ko- 
rzystnie do wynajęcia Marwe- 
go w a -P i ech od: a Chełm o.ńsk.i ego 
21. teł. 78-02 Zgłoszenia u admi
nistratora .mieszkanie 7.

zd g 81 063
Skład

bławatów od 39 lat istniejący 
w Wolsztynie z" mieszkaniem w 
najlepszem położeniu od 1 11. 
do wynajęcia. Zgłoszenia G. 
Weiss. Biała góra. ng 6139

300
mieszkań, składów stróżostwa. 
ub i’k a c i e. ni ek a rmie. Pośred n icy 
bezpłatnie. Związek gospodarzy. 
Wierzibiecice 27 zdg 81 208

Trzypokojowe
d.wu»potkujowe w skażę Rcx Mar
cina 33 — 4. adg 81 207

HO- SZUKA MIESZK. 381

Mieszkania
2 pokojowego z kuchnia od go
spodarza poszukuje młodsze, spo
kojne małżeństwo. (Współpra
cownik niniejszego pisma). Punk
tualny płatnik, ł askawe oferty 
Kurjer Poznański zdg 78 801.

Trzypokojowego
komfort, początek Wildy poszu
kuję Czynsz góry. Tylko od go
spodarzy. Zgłoszenia Kurjer
Poznański żdg 79 118

Wilda
czteropokojowego urzędnik rok 
naprzód. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 81 013

Urzędnik
państwowy szuka mieszkania 4 
do 5 pokojowego słonecznego — 
warunki. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 81 124

2 — 3
poikoi kuchni zaraiz poszukuje 
pewny płatnik wprost od gospo
darza Oferty Kurier Poznański 

zdg 81 123
3 — 4

pokojowe śródmieście bezdzietne 
małżeństwo zgóry Oferty Ku
rjer Poznański zdg 81 122

Bezdzietne
małżeństwo szuka mieszkania 
.iednoDoko.ioiwegO'. niedrogo —
czynsz pót roku zgóry. Oferty 
Kurier Pozn. zdg 81110

S" 11. POKOJE UMEBL."S

Niekrępujący
frontowy, blisko dworca —
poczty. Gasiorowskich 10. m. 8. 

zdg 80 930

Dwuosobowy
Polna 13 — 19 zdg 80177

Jackowskiego
21. mieszkanie 11 słoneczny, czy
sty też dwuosobowy (utrzyma
niem). zdg 86 711

Pokój
solidnym od zaraz Skarbowa 2, 
mieszkanie 16 od 1—5 zdg 79 812

Małżeństwu
Matejki 38. II lewo zdg 80 224

Frontowy
umeblowany. Grobla Ib. m. 8. 

zdg 80 766
Plac Nowo miejski

5 a m. 9 dwa łączne słoneczne 
komfortowo umeblowane pokoje, 

zdg 80 477

Pokoik
Wienzbieciee 39 a — 10. zdg 80 883

Pokój
W. Garbary 5. m 10.

zdg 80 883

Czysty
ni-efc rcpujĄcy. eiek i r y czn-oŚĆ. 1 a- 
zienka. solidnym. Adres Kurjer 
Pozinańiski adg 80 925

Frontowy
Strzelecka 6. m 11

zd g 80 929

2
z klatki dla 2 z utrzymaniem. — 
Szwajcarska 12. m. 3.

zd g 86 959

Wrocławska
20 m W pokój calodziennem u- 
trzymainiem. jednio lub dwuosobo
wy. »dg 80 853

Pokój
dwie osoby. Długa 3 m. 18 IV. 

zdg 80 858

Śniadeckich
9 — 8. adg 81 031

Spokojna

Pokój
i 22 Darter, 

z/dg 80 965

zdg 80 867

Pokój
1—2 osoby Skryta 14, m. 8. 

' 80Ï"adg 1966

Niekrępujący
słoneczny, czysty paniom, pa
nom. Zielona 3 mieszkanie 5. 

zdg 89 968

Pokój
frontowy, miły, słonecany. — 
Młyńska 9. m. 5. adg 81 921

Pokój
ganu kulturatoemu. Szwajcarską

m. 3. adg 89 627
Próżny

pokój używaniem kuchni. An
drzejewska. Piekary 8 a nodwó 
rae III. m. 32. zdg 81098

Nie krępując y
skromny 1—2. Plac Sa.pieżyńsk 
8. 5. zdg 81 096

Słowackiego
34. !.. lewo parniom adg 81111

Niekrępujący
elegancki. Skarbowa 20. m. 8. 

zd g 81 108
Słoneczny

czysty pokój balkonowy ntrzy-. 
maniem lub bez u dobrej rodzi
ny. Różana 6. m 8. zdg 81069

Dwuosobowy
ograewamie. Szkolna 9. m. 8. 

Pg 5 200-57.208
Dwuosobowy

jedno (utrzymaniem). Pólwiei- 
ska 2 — 6. zdg 81 217

Jak Szanownym Czytelnikom wiadomo,

ogłoszenia do pisma naszego przyjmuj?
opi’ócz ekspedycji centralnej przy św. Marcinie 70 także

ilie w Poznaniu
według poniższego spisu:
Swarzędz, ul. Poznańska 6. Michał Pie

czyński
Główna, ul Główna 48, Rajmund Terczewski 
Osiedle za Bramą Warszawską, Witkowska

18, Stanisław Oleszak
Malta, ul. Maltańska (Fabryka Papieru

„Malta“) Antoni Augustyniak 
Rataje, Pelagja Łagoda 
Luboń — Żabikowo Stare, przy stacji Luboń,

Władysław Kłodziński 
Żabikowo Nowe, St. Elmanowlcz 
Wilda

Górna Wilda 114, nar. Pamiątkowej. An
toni Tomaszewski
Wierzblęcice 46 przy Rynku Wildeckim,
Stanisław Zych
Górna Wilda 15, Ignacy Koszćzyński 

Górczyn, Marszałka Focha 160. Jan Jesse 
Św. Łazarz

Marszałka Focha 74,» Leon Adamczewski

Matejki 39. Karol Sarnowski 
Marszalka Focha 36, Marja Kuczmińska

Jeżyce, uł. Dąbrowskiego 53/55, Teofil Szal 
bierz

Winiary, ul. św. Leonarda 2, Stefanja Kacz- 
markówna

Sołacz, uł. Wołyńska 13, Franciszek Trzy 
bińsk;

Tama Garbarska, Kiosk przy moście kole 
jowym

Śródka, ul. Śródecka 6, Czesława Napiera 
łówna

Cbwałiszewo 21, Helena Herktówna 
śródmieście

Wielka 8, K Bayer 
Św Wojciech 26, Edward Poziemba 
Pocztowa 20. Zofja Zieleśkiewiczowa 
pt. Bernardyński 5, Florjan Rychter 
Kwiatowa 3, Bronisława Czyp’cka 
Stary Rynek 4, obok głównego odwachu

Wykaz Express
’mieszkań i pokoi niekrepujncych 
zaraz poszukuje sie. Sow Miel- 
żyńskiego 22. m 20 III. wchód.

zdfr 81 976 
Solidny

pam sznka eleganckiego spokojne
go pokoju centralnem ogrzewa
niem I lub II piętro. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 81 164

13. LOKALE

Skład graniczący 
z mieszkaniem

3 pokojowem. obszernem i iasnetn 
kuchnia łazienka niski parter, 
nadajaee sie również na biura za. 
czynszem miesięcznym wprost od. 
gospodarza zaraz do wynajęcia. 
Zgłoszenia: K Loga , Poznań,
ul Słowackiego 18 telefon 66-89. 

Pg 4836-42.4
6 pokoi

wyso-ki parter nada je sie także 
na biuira od 1. 11. 1933. Żurom* 
gid, Skarbowa 4. ds 1 991

2 pokoje
ną biura przy pl Wolnośai odmo 
wionę oa zaraz do wynajęcia 
Zgłoszenia tel 77-85 zdg 80 918.

zdg 80 918 , .

Tamże nadawać i odbierać można również oferty. Warunki oryginalne 
bez żadnych dopłat.

Stanowi to wielką dogodność dla Czytelników, mieszkających na przed
mieściach Poznania. To też prosimy o skorzystanie z niej celem zaoszczę
dzenia czasu i drogi, zwłaszcza przy nadawaniu ogłoszeń drobnych.

Administracja »,Kuriera Poznańskiego“.

2 umeblowane
pokoje kuchnia osobne wejście 
zaraz najchętniej oficerowi. Dą
browskiego 5 a m. 1« fcodż. '15 
do 16 adg 80 842

Pokój
Gwarna 8 m. 12.

zdg 80 980
Umeblowany

i próżny. Matejki 4. m, 9.
zdg 80 976
Jeden

i dwuosobowy biurko elektrycz
ność Romana Szymańskiego 8. 
mieszkanie 11. . zdg 81007

Dwuosobowy
wygody Grudnia 1» — 2 

zdg 81016

Inteligentowi
niekrępujący. Ogrodowa 19 

zdg 80 990

Pokój
Szewska 9 mieszk. 8.

Jednoosobowy
Plac Działowy 6. m. 8.

zdg 80 981

Słoneczny
Plac Bernardyński ta III. 

 ad® 84 020

Frontowy
ybaki 12 — 21.ciepły. Rybaki
 zdg 81054

Czysty
elektryczność 2 panom 
tanio. Focha 76. m 5.

zdg 81051

Pokoik
panience. Jasna 8. m. 1 

 zdg 81 049

1 — 2
łączne fortepian. Bukowska 9 
m. L zdg 81027

Skład
i mieszkanie 2 pokoje Plac Sa- 
pieżyński 8 zaraz do wynajęcia, 

zdg 80 963

Jednopokojowe
biuro pracownie centrum wy-, 
najmiie gospodarz Telefon 14-82. 

zdg 81 004
Duży

biurowy, telefon Skarbowa 17- 
miesakauie 4 zdg 81 003

Składy
lokale do wydzierżawienia. Dzwo
nić 32-99. zdg 80 994

Próżny
nolkój. ChimieJewski. Pocztowa 
31. zdg 80 993

Mieszkanie
stajnie, chlewy, stodoły, czynsz 
zffóry. Debiecka 24. zdg 80 992

Pokoju
lub małego lokalu od gospodarza 
■poszukuje centrum Oferty Ku- 
r.ier Poznański zdg 81161

Ubikacji
malej poszu'kuje. — Zgłoszenia 
Woźna 9. m 6. zdg 81140

Trzypokojowe
loikäle przemysłowo - handlowe 
wolne zaraz. Dwsrna 11. m. 9.

81 209

14. DZIERŻAWY

Frontowy
dwuosobowy » pray dworcu. Fo
cha 27. .11.. Sypniewska.

zdg 81 095
Frontowy

Al-efe Ma-pci-nkowgkietffo 14. m. 7. 
sdsr 81083

Niekrępujący
zaraz. Miete ń®k: ego 22. m. 20. 

--'g 81077

Elegancki
frontowy eleiktr. 1. 11. utrzyma
niem hub bez. Szwajcarska 12. 
m. 7. zdg 81 205

Wydzierżawię
750 mórg, blisko Późnan;a. obje
cie 35 000 zasiewy garnitur pa
rowy. Zgłoszenia Nowak. Po
znań. Kramarska 15. zdg 89 082

Pokój
1 lub 2 osobom wynajme Stroma 
23 mieszkanie 5. zdg 81 017

Solidnej
pani urzędniczki, Skarbowa 13. 
mieszkanie 2 zdg 81 015

Focha 55
mieszkania 6. prawo zdg 81 014

Pokój
centralne ogrzewanie elektrycz
ność. Śniadeckich S3 mieszk 2.

zdg 81 011

3.

Dwuosobowy
lub małżeństwo Staszica 21 m. 
10.____ zdg 89 984

Inteligentnemu
wygodami Wielkie Garb ary 38, 
15.____________ rg 4 049

eg 4 939
Pokój

oddam lepszemu p-anu Maszta- 
terska 7 a miesakwnde 8 rg 4 931

Pokój
bez pościeli. Wierzbieeice 13. 
m. 2Z. adg 81066

Dwuosobowy
Łąkowa 16, m, 9. adg 81 056

paniom

Słoneczny
frontowy utrzymaniem od 1. 11. 
Waty Zygmunta Augusta 1. m. 
8. zda 81 074

Elegancki
pokoi frontowy. Aleje Marcin
kowskiego 17 a. 8. zdg 81 072

Dzwonić
3269. zdg 81000

Klatki
komfortowy centralne, telefon. 
Masztalarska 7 a I 5 zdg 81193

Inteligentnej
wspólny utrzymaniem Podgórna 
2 a 9. zd g 81192

Kulturalną
parnia na wspólny pokój utrzy
maniem,. bez. Matejki 45 mie
szkanie 6. adg 81185

Spokojnego
pana na wspólny pokój utrzyma
niem bez Matejki 45 miieszk. 6. 

zdg 81184
Dwuosobowy

Focha 29 mieszkanie 7 przy 
dworcu, zdg 81183

Przy
dworcu. Focha 29. I. lewo front 

zdg 81180

Plac Świętokrzyski 4
I. piętro jedno - dwuosobowe z 
utrzymaniem lub bez zdg 81179

Pokój
Kochamowfeiego 5 ra, 7. 

zdg 81174
Dwuosobowy

»fcmecwy ładny Grunwaldzka 13 
mieszkanie 6. aa-g 811.71

Niekrępujący
Lakowa 13 m. 5 zdg 81166

Grobla19 — 8 nd g 81162

Dwuosobowy
frontowy Gwarna ’0 mieszk. 8. 

zd g 81157

Dwa
pokoje z klatki schodowej front. 
Marszałika Focha 74 mieszk. 4. 

zdg 81156
Pana

urzędnika. Nowa 6. mieszkanie 7. 
zdg 81 152

Pokoik
aiektrepuiacy czysiy (bez pieca 
panu. Pótwiejiska 2, m 3. 

zdg 80 492

Grudnia
5, m. 8 bd® 81065

Dwuosobowy
słołnaozny. Urbankowska. Sło
wackiego 37 m. 7, adg 81198

12. SZUKA POKOJU jH

Urzędnik
szuka pokoju centrum do 35.—. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 80 770

Eleganckiego
tylko z klatki schodowej i cen
tralnem ogrzewaniem poszukuje 
ziemianin od zaraz Oferty Ku
rier Poznański zdg 79 790

Pokoju
dużego lub dwóch telefonem — 
używalność kuchni, bezdzietni. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 80 871

Niekrępującego
dwuosobowego. 35,— bez po
ścielą śródmieście Oferty Ku
rjer Poznański zdg 89 873

Skromnego
biurkiem centrum światło elek
tryczne do 35 Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 80 901

Starszy
pan szuka czystego, pokoju poko
ju wśTódmieściu pościel własna. 
Oferty Kurjer Pozn zdg 80 9(94

Medyk
poszukuje zacisznego taniego po
koiku. Oferty cena do Kuriera 
Poznańskiego zdg 80 863

W okolicach Zamku
poszukuje panienka. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 81 006

Duży
Rybniki 12 mieszk. 24 zdg 81 019

Przyjezdny
njefcrepujacego zł 15. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 81116

Skromnego
potko-ju panienka Oferty Kurier 
Pcranański ad-g 81114

Pocztowa
21. m. 6. duży elegancki, 

zdg 81 940

Poszukuję
pokoju szycie posługę. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 81 041

Niekrępujący
elegancki pokój wprost z klatlk 
schodowe] tydlko centrum mia
sta, dla przyjezdnego pana po
trzebny zaraz. Oferty do Ku 
rjera Poznańskiego zdg 81032

Budynek fabryczny
z wiekisze-mi ubikacjami kunie 
lub wydzierżawię. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 81 094

OSOBISTE

Z mordercą
Stanisławem Ogrodowskim z ul. 
Przemysłowej poza równobrzmia- 
cem imiiaiiiem i nazwiskiem nie 
maln nic wspólnego (—1 Stani-

,-w Ogrodowskj ul. Kreta 12. 
zdg 86 852

Metapsychografolog
Mabet przyjechałem Ekspertyza 
anonimów prognozy grafologicz- 
ne psychoanaliza Romana Szy
mańskiego 9 m. 9. zdg 80 843

Wykonuję
manicure (pedicure) usuwam 
o-dciski u pań i panów po cenach 
bardzo minimalnych. Przychodzę 
w dom o każdym czasie Oferty 
Kurjer Poznański zdg 78173

Akuszerka
Krajewska. Strzelecka 2. przy 
placu Świętokrzyskim przyjmuje 
panie, udziela porady i porfiocy 
położniczej. zdg 603/4

Kołdry na wacie
wełnie i puchu, 
jedwabne i zwy
kłe. Bieliznę po
ścielowa, garni
tury podpinkowe 
po cenach fabrycz
nych poleca Fa
bryka Bielizny — 
Dom Plócień J. 
Schubert. Wroc
ławska 3. Specjal
ność: Wyprawy.

Pg 4788-33,33

Hemoroidy
Czopki heinoroidalne „Varicol" 
(z kogutkiem). Usuwają ból, pie
czenie, swedzenie, krwawienie, 
zmniejszają guzy (żylaki). Sprze- 
dają apteki. ng 4 514

Koncesję
•na wyszynk w Poniecu odstąpię. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 89 902

Przepisuję
maszynowo strona 0 20. Domiii 

i- kańska 2 m 10 podwórze lew 
______ zdg 80 861

Poszukuję
1—2 pokoi elegancko umeblowa
nych bezwzględnie niekrenuja- 
cych. centralne, elektryczność ła
zienka w okolicy centrum Tea
tru Wielkiego ewemt Łazarz od 
1. 11. ziemianin. Zgłoszenia do 
Kutnera Poz-n. zdg 81 087

Pończoszki
diziecieęe da m-s kie nadrabiam 
zamówienie nowe z prima weł 
tanio Em Sczanieekiej lip

________ zdg 80 866

3269.
Dzwonić

Wjg 86 999'

Dziecko
jedenasto miesięczne zdrowy, i 
ny. bystry. l.a.dnv chłopiec do i 
dama na własne. Oferty t 
..Vera“ Ekspozytura Kurj< 
Poznańskiego w Gdrni.

ng 6 136
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Która
a Łaskawych Pań Dobrodziejek 
ofiarowałaby ciep!ą garderobę, 
szczególnie płaszcz (wysoka fi
gura bezrobotnej inteligentnej 
pannie za pracę domowa. Łas'ka- 
w zgłoszenia Kurjer Po®nańs«ki 

zdg 80 965

Dwie
młodziutkie wesołe blondynka 
brunetka poznają panów do 27 
lat . Cel matrymonialny Oferty 
Kurjer Poznański zdg 81112

Dziewczyna
szuka posady do wszelkich prac 
domowych w miejscu lub na Pro
wincji. Oferty Kurier Poznańska 

zd g 80 801

Dziewczyna
szuka posady 15 zl Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 81061

Wielkopolanka
towarzystwa dystyngowana. — 
starsza. 5000 gotówki. przystąpi 
do pewnej stójki. wyjdzie zamaż 
za odpowiedniego pana po czter
dziestce. zajmującego poważne 
stano”->'ko państwowe wojsko
we. prywatne. Oferty Kuirjer 
Poznański zdg 55 264

Kursy kroju
szycia robót ręcznych warunki 
bardzo korzystne. Marii Magda
leny 1 m 7 dg 1849/50

Pianista
(Warszawianin) pierwszorzędne 
referencje, poszukuje posady. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 80 874

Rutynowany
kelner poszukuje posady ż kau
cją 200 z) Miejscowość obojętna. 
Zgłoszenia Agencja Kuriera Po
znańskiego. Gniezno 162. ng 6 180

Potrzebne
dobrami świadectwami - dm»,,,., 
służbę- .Mieszczanki“ ¿ano?*' 
w® 4b. 5. »3« 8O8at

TEATRY
Poznań, piątek. 27. 10

TEATR POLSKI: Dziś — 
„Liljom“, premjera.

TEATR WIELKI (Opera) 
Dziś „Palestrant“ Przed
stawienie zakupione przez 
Komendę Miasta.
Sobota, 28 10. ,Trubadur“ 
z Zofją Fedyezkowską i 
tenorem Edmundem Wej- 
sisem.
Niedziela, 29. 10. godz. 8: 
„Palestrant“.

TEATR NOWY: Dziś — 
Teatr nieczynny z powo
du próby generalnej z 
sztuki „III. piętro drzwi 
17“.
Sobota. 28 10 .III piętro 
drzwi 17“, premjera,

TEATR NOWOŚCI: (Ope 
retka) ul M Focha 4, te
lefon 70-83. Dziś z powo
du przygotowań do pre 
mjery teatr nieczynny 
Sobota, 28 10 Premjera 
„Srebrny Motyl“ występ 
gościnny M. Korab ianki

Bydgoszcz, sobota, 28. 10.
TEATR MIEJSKI: „Wiedza 

radosna", premjera. 
Niedziela, 29. 10 o godzi
nie 4: „Dżimbi“, 
o godzinie 8: „Wiedza ra
dosna“.

kîtS’SFROÊKÀMy

»W«®ÍÍÍM!W!SZ
ng 5 418/9

KINA
Poznań, piątek, 27. 10.

APOLLO: „Pożegnanie z 
bronią“

CORSO: „Napoleon w Mo
skwie" oraz „Pat i Pata
chon“

COLOSSEUM: „Flip i Flap 
robią karjerę"

METROPOLIS: „Królowa
szybkości“.

ORZEŁ: „W krzyżowym
ogniu" i „Tajemnica ka- 
juty okrętowej".

ODEON: „Ekstaza" 
PROMIEŃ: „Arka Noeso“. 
RENAISSANCE: „Demon

wielkiego miasta“.
ROXY: „Pieśń Nocy“ 
SFINKS: „Jasnowłosy Sen“ 
SŁONCE: „12 krzeseł". 
TĘCZA-Łazarz: „Upiór Pa

ryża"
TĘCZA-Wilda: Zwycięzca 
WILSONA: „Biaia Odalist-

ka".
Bydgoszcz, sobota, 28 10.

ADRIA: „Świat bez męż
czyzn".

APOLLO: „Pozwólcie nam 
żyć" i komedja „Charlie 
ratuje Europę"

BAŁTYK: „Meksykanka“
oraz „Policmajster Tagie- 
jew“

KRISTAL: „Dzika dziew 
czy na“ oraz najnowszy 
tygodnik Foxa.

MARYSIEŃKA: „Emma"
oraz „Szatański plan".

REWJA: „Roma ekspres“ 
i „W szponach Azjaty“. 
Na scenie rewja p. t. 
„Bydgoszcz w nocy".

SŁONCE: „Nie-wolnica ży- 
cia**

WOJSKOWE: wyświetla 27, 
28. i 29. bm. „Golgota“.

Korepetytorów
korepetytorki sumiennych i zdol
nych poleca . Bratnia Pomoc" — 
Tow. Studentek Studentów 
U P. św. Marcin 40. I p . tel. 
39-46 zdg 80 581/2

Kursy Tańców 
W ituszko wskich

Gwarna 19 pg 5161-57.183
Kursy

kroju — szycia Nowak. Wrocław
ska 33, dg 1831

Poszukuję
dla kuzynki (kl 8) pomocy (łaci- 
nyi w łacinie (studentki). Nowa 
6. mieszkanie 7 (6—8) Nowak.

zdg 80 892
Kto

udzieli konwersacji francuskie» 
go. Oferty cena Kurier Pozn.

zdg 80 964
awar".
MUZYKA

Pianista
akordeonem wolny Oferty Ku
rier Poznański zdg 81062

Pianino
do wynajęć.a. Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 81 053

Rutynowana
skrzypaczka

Wiedeńfea, obywatelka polska, 
wolna 1 listonada Hertnina Ei- 
seuhuber. Kalisz Poste-Restante 

zdg 81 177
Kwartet

lub trio pierwszorzędne bogatym 
reoert-u a rem. śpiew in 91 rum en-t y 
nowoczesne 'od 1 listopada po
trzebne. Oferty wra-z z fotogra
fia Kawia*rnia Centralna Leszno 

ng 6 137

Flip i Flap
robią karierę kapitalna komedja 
Kino CoJosseum

Pg 5192-43.30
Uwaga! Kino „Odeon"

wyświetla do 29 włącznie — 
..Ekstazę' nortj 660
Dwa dni Liliana Harvay
tytko jeszcze gościć bedzie w ku
nie „Sfinks“

Pg 5206-57.198

27 SZUKA PRACY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Młoda gospodyni
-poszukuje posady do samotnej 
osoby najchętniej w Katowicach. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 80 864
Tokarz

z dwuletnia praktyka szuka ia- 
kie.jkolwiek posady Łaskawe 
oferty uprasza sie do Kuriera 
Poznańskiego pod zdr 78 566

Panienka
inteligentna, kilkuletnia prakty
ka biurowa, poważne referencje 
poszukuje posady kasjerki, se
kretarki. Łaskawe zg’oszen:a 
..Par“ Aleje Marclnkawsk.ego 
11. pod 57.1S5. Pg 5 111-57.165

Instalator
obeznany z centralnem ogrzewa
niu oraz wszelkich napraw w bu
dynku szuka portjerstwa. Oferty 
Kurjer Poznański zd-g 79 386

Krawcowa
przyjmuje dam-s' a dziecięca gar
derobę wyporzadza futra prze
rabia kołnierze w domu noża do
mem Ratajczaka 9. mieszkanie 
9 front. zg 80 610

Panienka
lat 18. uczciwa chętna do pracy 
szkoła gospodarcza ! praktyka z 
zamiłowaniem do kupiectwa szu
ka posady w sklad-z e i pomocy 
pracy domowej Łaskawe oferty 
Kurjer Poznański zdg 80 817

Za skromnem
wynagrodzeniem poszukuje ja
kiejkolwiek posady biurowy-ste- 
notypjsta korespondent znajo
mością spraw sadowych, podat
kowych handlowych Łaskawe 
oferty względnie propozycje Ku
rjer Poznański zdg 80 283

Uczeń
fryzjersko mający 2 lata nauki, 
pragnie sie douczyć Oferty Ku
rier Poznański zdg 80 836

Dziewczyna
szu-lta posady do wszelkich prac 
domowych lub do dziecka OFer- 
ty Kurier Poznański zdg 80 830

Młodsza
dziewczyna szuka posługi. Oferty 
Kurier Pozn. zdg 81068

Dziewczyna
pragnie objąć posadę do dziecka 
tub do lekkich prac domowych. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 80 882
Młoda

uczciwa dziewizv. a z prowincji 
z dobremi Świadectwami poszu
kuje posady jako służąca. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 80 885
Gosposia

samodzielna bezwzględnie uczci
wa bardzo dobrze polecona lu
biąca porządek. długoletnie 
Świadectwa z dobrem gotowa
niem praniem oraz do wszelkiej 
pracy poszukuje posady do sa
motnej osoby od 1 lub 15. Zgło
szenia do Kuriera Pozn.

zdg 80 932
Cukiernik

poszukuje posady, może złożyć 
kaucje. Oferty Kurier Pozn.

zdg 80 960
Pomocnik

gastronomiczny, większą kaucja 
poszukuje posady. Oferty Ku
rier Poznański zdg 80 961

Dziewcryna
czysta uczciwa. samodzielnem 
gotowaniem i do wszelkich prac 
domowych poszukuje posady od 
1 lub 15 11. Oferty Kurjer Po
znański zdg 80 906

15
pragnie zarobić rzetelny robotnik 
może być woźnica Oferty Kurjer 
Poznański zdg 80 907

Dziewczyna
lat 25 Doszukuje posady » śred- 
nieni gotowaniem — Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 80 910

Pielęgniarka
1% roczną praktyka poszukuje 
posady prywatnej Oferty Ku
rjer Poznański zdg 80 911

Dziewczyna
uczciwa samodzielnem gotowa
niem polecona przyjmie posadę 
zaraz Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 80 913

Gcrsuodyni
w Średnim wieku, inteligentna 
szuka posady samodzielnej na 
probostwie lub maiatku zną pie
lęgnowanie chorych Oferty Ku
rier Poznański! zdg 80 914

Młynarz
kawaler obeznany nowoczesnçmi 
maszynami poszukuje posady od 
1-go lub później. M. Szulc. Sady 
pow Poznań. zdg 80 923

Śpiewaczka
osoba z towarzystwa prtzyjtnie 
posadę na wsi śpiew fortepian 
za skromnem wynagrodzeniem. 
Oferty Kurjer Poznańska

zdg 80 845

Gorsecłarka
samodzielna szuka posady — 
względnie przyjmuje prace w 
dom oraz poza dom. Zgłoszenia 
Kurjer Poznańakii zdg 80 849

Kucharka
poszukuje posady najchętniej do 
miasta Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 80 850

Służąca
szuka posady z gotowaniem. 
Oferty Kurjer Poznański

zd -g 80 855
Gosposia

Inteligentna poszukuje posady 
1 lub 15 Znajomoś0 kuchni war
szawskiej — inteligentnym . do
mu. .Oferty Kurjer Poznański

zdg 80 962
Polecam

gospodynie na probostwa, dwor
skie i do pensjonatu Pusaowa, 
św. Marcin 16/17 m. 19.

zdg 80 971
Poszukuję

posługi na cały dzień. Oferty 
Kurier Poznański zdg 80 979

Młoda
gosposia, umiejąca dobrze goto
wać zna wszelka prace, przyj
mie posadę do wszystkiego do sa
motnej osoby Długoletnie dobre 
świadectwa. Oferty Kurjer Po
znański'ad-g 80 972

Gosposia
kucharka samodzielna poszukuje 
posady od 1-go Oferty Kurjer 
Poznański zdg 81 018

Służąca
sierota, dobrem poleceniem, u- 
czeiwa. pracowita, cośkolwiek 
gotowaniem szuka posady. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 80 982

Poszukuję
posady stróża lub portiera 3 mie
siące bezpłatnie. Oferty Kurjer 
Poznański rg 4 033

Biuralista
rysownik z praktyka leśna i 
miernicza szuka pracy. Oferty 
do Kurjer» Poznańskiego

¿dg 81135

Pr 7 P r? r»i a ł- a na .m’e8*6C listopad 1933 roku za oba wydania razem w Poznaniu 
z i z. c Vł JJld la w ekspedycji zl 3.20. w agencjach w m-eście zl 3.50, z odnoszeniem do

domu w Poznaniu zl 3 70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem 
kwartalnie zl 12.40. pod opaska miesięcznic w Polsce zl 7.50, w innych 
razie wypadków spowodowanych siła wyższą, przeszkód w zakładzie, 

a abonenci nie maja

miesięcznie zl 4.14. 
krajach zl 9.50, W 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiaila za dostarczenie pisma, 
prawa domagania sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

W wy 
Telefony

Dziewczyna
poszukuje posady do wszelkich 
prac domowych najchętniej do 
d-zieci z dobrem świadectwem. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 81 050
Dziewczyna

uczciwa, samodzielnem gotowa
niem poszukuje posady od zaraz 
lepszym domu do wszystkiego. — 
Łaskawe zg!oszen;a Kurjer Po
znański zdg 81 048

Dziewczyna
mitodsza. uczciwa poszukuje po
sady do wszystkich prac domo
wych. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 81 085
Pierwszorzędna

krawcowa szuka pracy. Oferty 
Kurier Poznański zdg 81 028

Gospodarz
samodzielny szuka posady także 
pod właściciela. posiada dyplom 
prowadzenia gospodarstwa — 
Łaskawe oferty Kurier Pozn.

zdg 80 991

Służąca
poszukuje posady do wszelkiej 
pracy od 1-go. Oferty Kurier 
Pozn zdg 81082

Sierota
z gotowaniem szyciem do wszyst
kiego Doszukuje posady. Oferty 
Kurjer Pozn zdg 8". 078

Kucharka
wiejska Ptarsza »oszukuje posa
dy w lepszy dom tvliko w Po
znaniu. Oferty Kurier Pozn.

zdg 81 073
Dziewczyna

samodzielna poszukuje posady -od 
L 11. Oferty Kurjer Poan

zdg 81071
Gospodyni

na wskroś uczciwa znajaca sie 
na dobrem gotowaniu zaprawach 
pieczeniu,, prasowaniu i chowie 
drobiu, poszukuje posady od 1. 
11. r. b. Zgłoszenia Kurier Po
znański zdg 81 070

Bezpłatnie
polecamy personal służbę ..Mie
szczanki“ Zamkowa 4 b 5. tele
fon 8299. zdg 80 997

Gospodyni
kucha-ka starsza., inteligentna, 
zaufana dobrze gotuje poszukuje 
posady samodzielnej od 1 lu-b 15. 
11. najchętniej samotnej osoby. 
Świadectwa dobre. Oferty Ku-
rjer Poznań-skij zdg Ś1 195______

Służąca
poszukuje posady do wszystkie
go gotowa roi em. O forty Kurjer 
Poznański zdg- 81 175

Panna
lat 34 z dobrej rodz.ny sumienna 
Doszukuje posady od 1 lub 15 
,-stppąda u samotnego pana jako 
za-stpoczyni pani domu z skrom
nem wynagrodzeniem Zajmće sie 
wszelką praca domowa Oferty 
Kurier Poznański zdg 81 143

Dziewczyna
religijną lubiąca dzieci poszuku
je posady do wszystkiego. Laska; 
we zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 80 782
Dziewczyna

uczciwa poszukuje posługi.. — 
Oferty do Kurirea Poznańskiego 

zdg 86 210
Ekspedjentka

rzeźnicka szuka posady zaraz. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 80 561
Cukiernik

poszukuje posady Oferty Ku
rjer Poznański zdg 80 567

Dziewczyna
uczciwa skromna z dobrem-i świa
dectwami poszukuje posady ja
ko samodzielną do wszystkiego. 
Oferty Kurjer Pozn zdg 80 781

|@T 28. WOLNPMIEJSCA

Ekspedientka
hiegia branży rzeźnickiej po
trzebna Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 80 513

Kuśnierka
potrzebna. Wodna 13 m 13 

zdg 80 830

Panienka
Strzelecka 5 Restauracja, 

zdg 80 831
Uczeń

fryzjerski Za Bramka 4. 
zdg 80 857

Marszantka
samodzielna

do składu stroju z dłuższa 
pierwszorzędną praktyka od 1 
11 lub 15 11 33 potrzebna —
Zgłoszenia z podaniem warunków 
przy woinem utrzymaniu, odpi
sem św-.adectw i fotografia do 
Kuriera Poznańskieog pod

zdg 80 878

Potrzebna
doskonale gotującą młoda zdro
wa inteligentna enetrie maiopo- 
ianka króiewiauka) do samo
dzielnego za.iecią sie domem sę
dziego. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 80 894
Dziewczyna

lepsza do wszystkiego na wieś, 
gotowanie oranie chów drobiu, 
mleczarstwo. Zgłoszenia Wielkie 
Garbary 42 mieszkanie 3

zdg 80 898

Panie 1 panowie
dla propagandy zarag potrzebni. 
Gadebusch. Poznań Nowa 7.

zdg 80 900

Wspólnika (czkę)
wnspótprace lub sprzedawczynie 

kapitałem 3 000 przyjmie intrat
ne przedsiębiorstwo Oferty Ku
rier Poznański zdg 80 859

Wymownych
bezrobotn vch z gw-a rancja 25 zl 
do sprzedaży pasz witaminowych 
poszukuje w>szedzie pens’a 80 --i 
mies eeznie i prowizia Na infor
macje znaczek „Agronomia"
Grodzisk (WIkp.) zd 81 1467'8

Pomocnik
fryzjerski wyoomóżkł św. Wnł 
ciech o. z,de 8i ąjj

Uczennica
Zgłoszenia Cegłowski. Pocztów. 
5 __________________ 81 oS

Kucharka
restauracyjna starsza rutynowa 
na potrzebna od 1. 11 ZgcwZi 
nia odpis, świadectw i wai-wSi 
do Kuriera Pozn. zdg 81067

Fosługaczka
Skarbowa 17 m 4 zdg 8100J

Fryzjerka
na stałe zaraz. Libelta 13 

zdg 81 137
Prasowaczka

potrzebna Poznańska 35. 
zdg 81196

Kucharka
restauracyjna siła piei-wszerz^j. 
na. dobrze po-Iecona Potrzebna 
zaraz. Restauracia Pasaż. Fr 
Ratajczaka 15. zdg 81 Ofjft

Posługaczka
młodsza potrzebna 12 z!. Róża; 
na 4. mieszk. 3.______ zdg 81199

Pomocnik
zegarmistrzowski potrzebny od L 
12 b r. późnie.iszem objęciem 
składu Oferty Kurjer Poznański 

zd,g 81 133

Dentysta (ka)
teęjnrlk samodzielny w operaty- 
wie potrzebny od zaraz Zgłosze
nia z podaniem warunków do 
Kuriera Poznańskiego ag 6148

Fryzjerka
potrzebna, posadą stała Wielka 
22________________ zdg 81118

Dzielna
prasowaczką potrzebna Strusia 
1 _____ ____ zdg 8H15

Służąca
pracowita lubiąca dzieci. Kara- 
Iowa 4 — 12________ zdg 81036

Służąca
czysta, uczciwa dobrem gotowa
niem do wszystkiego poleceniami 
od 1 listopada potrzebna. Kocha
nowskiego 1. m 12 zdg 81084

Pryzjerka
potrzebna, sta! a wypomóżką 
SzamarzewsiFego 30.

zd g 81 924
Kuśnierka

wykońezarka potrzebna zaraz, 
Ad-res Kurier Poznański

zdg 81 022

Dziewczyna
poszuikuie posadv do wszystkiego 
od 1.. d’ugo’etniem świadectwem 
Oferty Kurier Pozn zdg 81 1'?6

Panienka
początkującą si’a biurowa, za 
matem wynagrodzeniem najchęt
niej na majatek przyjimie posadę 
zaraz lub późnej Oferty Ku
rier Pozn. zd” 81 211

Poszukuję
posady do wszystkiego z gotowa
niem dobre Dolecenia Oferty 
Kurjer Pozn zdg 80 714

Krawcowa
domowa szuka nraev. Oferty 
Kurjer Po-zn zdg 80 710

Dziewczyna
przyjmie posadę do wszystkiego 
cośkolwiek gotowania lub dziec. 
od zaraz Oferty Kurier Pozn 
zdg 80 703

Uczciwa
posługaczka szuka posługi od 1, 
' Ofi “ ’XI ferty Kurjer Poznański 

zdg 80 605
Poszukuję

Posady jako szofer-monter, miej
scowość obojętna Oferty do Ku- 
rjera Poznańskiego zdg 80 542

Poszukuję
prący znam szycie gotowanie, 
najchętniej na majątek Oferty 
Kurjer Poznański zdg 80 670

Posługaczka
poszukuje posługi Oferty Ku- 
rjer Poznński zdg 90 662

Służąca
do lekkiej pracy domowej szuka 
posady. Oferty Kurje Poznań
ski zdg 80 660

Dziewczyna
samodzielna dobre gotowanie do 
wszystkiego. Oferty Kurjer Po
znański zd g 80 661

Służąca
uczciwa do wszystkiego od zaraz 
Oferty Kurjer Pozn, zdg 80 539

Ogł

ydaniach wielkcświątecznych 1 uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
my do RedakcjFi Administracji: 44-61,14-76 33-07 35-24, 35-25. 40-72, w piedzielę, święta

Uczennica
•Hela" W elka 19 

zdg 80 835
Fryzjerka

na stałe może sie zgłosić. Głów
na 49. zdg 80 870

Bezpłatna
nauką gotowania kroju, książko- 
wośei jeżyków. .Mieszczanki", 
Zaimkowa 4 b. 5 wejście Pocz'o- 
we.i. zdg 80 996

Woźny
gotówka 800 -- 1 500 na stałą 
posadę na składnicy drzewa od 
zaraz potrzebny Oferty Ore- 
downik zdg 81 2<16

Ekspedientka
do sprzedaży detalicznej dam
skich płaszczy z długoletnia prak
tyka tei branży Melpoż. Siary 
Rynek 64 I piętro. rg 4 034

Na sadzenie jesienne dostarcza z bardzo wielkich zapasów 
w pierwszorzędnym, pod gwarancją prawdziwym towarze 

wszelkie dg 1851
drzewka owocowe i alejowe, 

krzewy owocowe i ozdobne, róże etc.
Aug. Hoffmann, Gniezno, Tel. 212

Skótka drzew i hodowla róż.
Katalog oraz cennik na życzenie bezpl.

Humor zagraniczny

(
/

— Czemu to kolega od pewnego czasu bierze do. obrony 
tylko sprawy jaknajgorsze?

— Cóż robić!..- te lepsze — stale przegrywałem.
, , (Le Rire — Paryż) S. F-

nc*7Z>nin na stroni® 6-lamowej 25 gr. na stronie 4 lamowej przy końcu tekstu UOŻClłld redakcyjnego 60 gr. na stronie czwartej 100 gr na stronie drugiej 
120 gr, przed wiadomościami potoeżnemi 200 gr od 1-lamowego tnń'"

metra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% uadwyżk. Ogłoszenia do 
wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30, w nagłych wypadkach do godz 22 u stróża: 
do wydania głównego (wieczornego) „drobne" do godz. 11. większe dłużej wed ug in iżm-ści. 
Drobne ogłoszenia inajwyżej 100 słów, w tero 5 nagłówkowych), słowo nagłówkowe tłuste) 
25 gr, każde dalsze słowo 15 gr Za różnice miedzy zestawem o wysokością ogłoszenia, powstałe 
wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada.

część numeru z reklamami ; ogłoszeniami materjal poświęcony danej uroczystości 
i nocą tylko 14 76 35-24 i 40 72. filją Stary Rynek 25 55. — P K O Poznań nr 21)0 159
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